

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1972**

ANNESSO N. 10

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE

ESERCIZIO FINANZIARIO 1970

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

La gestione dell'Ente dell'esercizio 1970, come quella dell'anno precedente, è stata caratterizzata da una situazione di estrema incertezza a causa del ritardo dell'attribuzione dei finanziamenti statali occorrenti per la copertura del fabbisogno di bilancio.

E' noto che gli stanziamenti disposti dalla legge 14 luglio 1965 n. 901 si erano esauriti con l'esercizio 1969, senza garantire agli Enti l'intero fabbisogno finanziario occorrente per detto esercizio. Quindi, per sopperire alle residue esigenze il Ministero della Agricoltura e Foreste, nell'attesa che il Parlamento approvasse il predisposto provvedimento legislativo di rifinanziamento degli Enti di Sviluppo, autorizzò il ricorso a prestiti bancari. Di conseguenza la gestione 1969 dell'Ente chiudeva con un disavanzo di bilancio di lire 6.869.784.323 e un deficit di cassa di lire 9.069.641.808.

Il perdurare del ritardo del provvedimento di rifinanziamento rendeva intanto problematica ogni decisione sull'impostazione da dare al bilancio di previsione per il 1970; purtuttavia l'Ente, nella certezza che le difficoltà di ordine finanziario sarebbero state superate, preparò il proprio bilancio il quale, in mancanza di una dotazione di fondi statali assunse il valore di documento degli oneri da sostenere per il mantenimento e funzionamento della organizzazione degli uffici e servizi.

Il fabbisogno finanziario preventivato per il soddisfo delle accennate esigenze per il 1970 fu calcolato in lire 15.290 milioni che venivano poi ridotte a lire 14.494 milioni a seguito dell'assestamento del bilancio di previsione conseguente a comunicazione delle assegnazioni assentite dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste nel dicembre 1970. A tale importo era da aggiungere quello di lire 6.869.784.323 occorrente per la copertura del disavanzo al 31 dicembre 1969.

Per far fronte alle esigenze di cassa che derivavano dall'attuazione del bilancio il Ministero, di volta in volta, autorizzò nel corso dell'anno il ricorso a finanziamenti del Banco di Napoli — istituto cassiere dell'Ente. Infatti, solo verso la fine dell'esercizio il Parlamento ebbe a prendere in esame il provvedimento di rifinanziamento degli Enti, varato con il D.L. 26 ottobre 1970 n. 745, convertito in legge 18 dicembre 1970 n. 1034. A seguito di detto provvedimento il Ministero dell'Agricoltura e Foreste assegnava all'Ente lire 7.485 milioni quale provvista di fondi per spese sostenute e oneri maturati sino al 31 dicembre 1969, da procurarsi mediante contrazione di mutui ai sensi dell'art. 50 della predetta legge, e lire 10.320 milioni, quale dotazione dell'esercizio 1970.

Così definite le assegnazioni, il bilancio 1970 subiva un ulteriore assestamento ed il fabbisogno finanziario di esercizio veniva ridotto a lire 13.879 milioni: si evidenziava così un disavanzo di lire 3.559 milioni rispetto alla dotazione assentita, come risulta dalla seguente situazione:

Entrate previste

— correnti	L. 10.449.284.323
— in c/capitale	» 142.980.000.000
— partite che si compensano con le uscite	» 7.955.000.000
	<hr/>
	L. 161.384.284.323

GESTIONE DEI RESIDUI	Accertate o impegnate all'inizio dell'esercizio	Nuove somme risultanti	Variazioni verificatesi nell'esercizio	
USCITE				
- Correnti	1.265.419.202	1.251.663.985	- 13.755.217	
- In c/ capitale	50.276.179.323	46.996.986.273	- 3.279.193.050	
- Partite che si compensano con le entrate	4.774.030.763	4.595.812.008	- 178.218.755	
	56.315.629.288	52.844.462.266	- 3.471.167.022	
ENTRATE				
- Correnti	853.985.678	853.971.428	- 14.250	
- In c/ capitale	48.537.938.100	45.528.624.540	- 3.009.313.560	
- Partite che si compensano con le uscite	2.488.278.977	2.310.049.882	- 178.229.095	
	51.880.202.755	48.692.645.850	- 3.187.556.905	
RIEPILOGO:				
- Disavanzo finanziario di Competenza			3.122.975.695	
- Miglioramento gestione residui:				
- uscite	3.471.167.022			
- entrate	3.187.556.905		283.610.117	
	Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 . .			2.839.365.578

Gli oneri di bilancio connessi al fabbisogno finanziario di cui innanzi, nonché alle altre entrate dell'Ente, sono così costituiti:

Spese correnti

Spese di personale:

— oneri di competenza dell'esercizio	L. 9.069.051.369		
— oneri per aggiornamento quiescenza esercizi precedenti	» 2.444.000.000	L. 11.513.051.369	
Spese generali e di amministrazione	»	434.542.884	
Oneri di finanziamento	»	1.428.805.121	
Spese legali	»	83.027.737	
Spese per la conservazione delle attività e dei beni realizzati dalla Riforma	»	363.914.515	
Spese per gli interventi di sviluppo:			
— cooperazione e interventi di mercato	L. 240.843.436		
— miglioramenti fondiari	» 45.144.142		
— zootecnia	» 2.850.000	» 288.837.578	L. 14.112.179.204

Spese in c/capitale

Spese di primo impianto	L.	1.550.588	
Spese per la realizzazione di impianti di trasformazione	»	—	
Prodotti agricoli	»	1.067.351.500	
Spese per la realizzazione di centri zootecnici	»	146.240.245	
Estinzione di debiti	»	78.083.006	
Opere di trasformazione e quota a carico Ente su opere di bonifica	»	93.402.792	
Partecipazione a capitale azionario di consorzi, cooperative e società	»	22.307.000	
Fondo a garanzia fidejussioni	»	369.000.000	
Spese per altri interventi	»	2.673.348	» 1.780.608.479
			<hr/>
	Totale spese	L.	15.892.787.683
Entrate dirette dell'Ente	L.	616.895.168	
Contributi statali per la realizzazione di impianti	»	620.907.393	
Mutui da contrarre per i predetti impianti	»	596.793.750	» 1.834.596.311
			<hr/>
Fabbisogno di assegnazioni statali di pertinenza dell'esercizio	L.	14.058.191.372	
Disavanzo al 31 dicembre 1969	L.	6.869.784.323	
Meno variazioni verificatesi nei residui	»	283.610.117	» 6.586.174.206
			<hr/>
Totale fabbisogno di assegnazioni statali	L.	20.644.365.578	
Assegnazioni statali in contanti ai sensi dell'art. 49 della legge 1034 del 18 dicembre 1970	L.	10.320.000.000	
Assegnazioni statali da realizzare mediante mutui ai sensi dell'art. 50 della legge 1034	»	7.485.000.000	» 17.805.000.000
			<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970	L.	2.839.365.578	

La gestione di cassa, iniziata con uno scoperto di lire 8.814.651.808 si è chiusa al 31 dicembre con saldo negativo di lire 13.323.074.489, pari alla somma algebrica dell'esposizione di lire 13.882.635.809 esistente sul c/c n. 85 intrattenuto per il servizio di cassa con il Banco di Napoli e delle giacenze attive di lire 237.928.994 e di lire 321.632.326, risultanti rispettivamente sul c/c 10671, per fondi accreditati dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per la realizzazione di impianti di interesse pubblico, ai sensi dell'art. 10 della legge 910 del 27 ottobre 1966, e sul c/c 10770, per finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto di terreni, ai sensi del Titolo II della legge 590 del 26 maggio 1965.

L'incremento di lire 4.508.422.681 rispetto allo scoperto di cassa esistente all'inizio dell'esercizio è stato determinato da un movimento complessivo di incassi di lire 18.990.892.669 e di pagamenti di lire 23.399.315.350.

Il debito di conto di lire 13.882.635.809 nei confronti del predetto Banco di Napoli riguarda per lire 1.869.822.795 la gestione dei residui, per lire 6.586.174.206 il disavanzo di gestione risultante al 31 dicembre 1969 e per lire 5.426.638.808 la gestione di competenza.

A copertura delle linee di credito concesse dal predetto Banco e alle quali si riferisce il predetto scoperto sono rimaste vincolate: la somma di lire 280.000.000 da riscuotere sui fondi della legge 431 del 13 gennaio 1965; la somma di lire 2.149.000.000 costituita dai crediti ceduti al Banco a fronte di anticipazioni concesse nei decorsi esercizi ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli sussidiati dallo Stato; la somma di lire 206 milioni di contributi statali per la realizzazione di impianti dell'Ente; la somma di lire 309 milioni, quale credito nei confronti dell'Azienda di Stato per gli interventi nel Mercato Agricolo, per spese anticipate per l'attuazione del servizio di pagamento delle integrazioni comunitarie di prezzo dei prodotti agricoli; la somma di lire 5.715 milioni su assegnazioni statali dell'esercizio 1969; la somma di lire 5.220 milioni su assegnazioni statali dell'esercizio 1970.

Come per i precedenti esercizi l'Ente ha continuato a svolgere per conto dell'AIMA il servizio di pagamento delle integrazioni comunitarie dei prezzi dei prodotti agricoli, sia per quanto riguarda le produzioni dell'annata 1969 che quelle delle annate precedenti.

Questa gestione attraverso i diversi conti accesi con riferimento alle singole annate, presentava all'inizio dell'esercizio un saldo attivo di lire 6.380.294.018. Con gli accreditamenti ricevuti nel corso del 1970, ammontanti a lire 47.421.129.205, si è dato luogo a pagamenti per complessive lire 47.052.782.633 di cui lire 24.828.858.268 interessano l'integrazione di prezzo per l'olio di oliva e lire 22.223.924.365 quella per il grano duro. Al 31 dicembre 1970 risultava giacente, per ordinativi in corso di pagamento, un saldo di lire 6.748.640.590, di cui lire 6.341.816.730 per olio e lire 406.823.860 per grano duro.

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

Raffronto tra previsioni, impegni ed accertamenti

Le risultanze della gestione di competenza dell'Ente, come si rileva dalle situazioni di seguito riportate sono costituite da accertamento per lire 74.035.437.135 e da impegni per lire 77.158.412.830. Gli accertamenti di entrata presentano rispetto alle previsioni uno scarto del 18,98% mentre gli impegni di spesa risultano inferiori alle previsioni del 18,73%. La differenza degli scarti, pari allo 0,25% costituisce il miglioramento registrato dalla gestione rispetto ai dati di previsione. Infatti il disavanzo previsto di lire 3.559.000.000 si è ridotto in sede di chiusura dell'esercizio a lire 3.122.975.695.

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Importi	Perc.
Correnti . . .	10.449.284.323	»	10.449.284.323	10.556.144.598	+ 106.860.275	1,02
In c/capitale .	72.980.000.000	»	72.980.000.000	57.625.029.196	- 15.354.970.804	21,03
Partite di giro.	7.955.000.000	»	7.955.000.000	5.854.263.341	- 2.100.736.659	26,40
Totale gestione Ente	91.384.284.323	»	91.384.284.323	74.035.437.135	- 17.348.847.188	18,98
Gestione Fondi AIMA	70.000.000.000	»	70.000.000.000	47.421.129.205	- 22.578.870.795	—
Totale accertamenti	161.384.284.323	»	161.384.284.323	121.456.566.340	- 39.927.717.983	—

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Importi	Perc.
Disavanzo al 31 dicembre 69	6.869.784.323	»	6.869.784.323	6.869.784.323	»	—
Correnti	14.420.000.000	»	14.420.000.000	14.112.179.204	— 307.820.796	2,13
In c/ capitale	65.698.500.000	»	65.698.500.000	50.322.185.962	— 15.376.314.038	23,40
Partite di giro	7.955.000.000	»	7.955.000.000	5.854.263.341	— 2.100.736.659	26,40
Totale gestione Ente	94.943.284.323	»	94.943.284.323	77.158.412.830	— 17.784.871.493	18,73
Gestione fondi AIMA	70.000.000.000	»	70.000.000.000	47.421.129.205	— 578.870.795	—
Totale impegni	164.943.284.323	»	164.943.284.323	124.579.542.035	— 40.363.742.288	—

Rispetto agli impegni assunti nell'esercizio i pagamenti effettuati, con esclusione di quelli interessanti la gestione AIMA, presentano una percentuale del 33,30%; la percentuale delle riscossioni è stata invece del 18,85%. Alla maggiore somma pagata rispetto a quella riscossa si è fatto fronte con finanziamenti concessi sotto forma di scoperto di conto, dal Banco di Napoli - istituto cassiere dell'Ente.

ENTRATE	Accertamenti	Somme riscosse		Somme da riscuotere	
		Importo	% rispetto agli accertamenti	Importo	% rispetto agli accertamenti
Correnti	10.556.144.598	5.306.622.878	50,27	5.249.521.720	49,73
In c/ capitale	57.625.029.196	3.327.209.474	5,77	54.297.819.722	94,23
Partite di giro	5.854.263.341	5.325.419.115	90,97	528.844.226	9,63
Totale gestione Ente	74.035.437.135	13.959.251.467	18,85	60.076.185.668	81,15
Gestione AIMA	47.421.129.205	47.421.129.205	100,000	»	»
Totale entrate	121.456.566.340	61.380.380.672	50,54	60.076.185.668	49,46

USCITE	Impegni	Somme pagate		Somme rimaste da pagare	
		Importo	% rispetto agli impegni	Importo	% rispetto agli impegni
Disavanzo al 31 dicembre 1969	6.869.784.323	6.869.784.323	100,00	»	»
Correnti	14.112.179.204	10.572.638.536	74,91	3.539.540.668	25,09
In conto capitale	50.322.185.962	4.312.928.151	8,58	46.009.257.811	91,42
Partite di giro	5.854.263.341	3.940.762.268	67,32	1.913.501.073	32,68
Totale gestione Ente	77.158.412.830	25.696.113.278	33,30	51.462.299.552	66,70
Gestione AIMA	47.421.129.205	40.672.488.615	85,77	6.748.640.590	14,23
Totale uscite	124.579.542.035	66.368.601.893	53,27	58.210.940.142	46,73

USCITE

SPESE CORRENTI

La situazione del Titolo I « Spese correnti » quale risulta dal rendiconto finanziario è la seguente:

Sezione	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenza (in più o in meno)
1	Spese per i servizi comuni	13.622.000.000	13.459.427.111	— 162.572.889
2	Cooperazione e interventi di mercato .	281.000.000	240.843.436	— 40.156.564
3	Miglioramenti fondiari	81.000.000	45.144.142	— 35.855.858
4	Formazione Piccola Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	3.000.000	»	— 3.000.000
5	Zootecnia	16.000.000	2.850.000	— 13.150.000
6	Attività di Riforma Fondiaria	417.000.000	363.914.515	— 53.085.485
	Totali	14.420.000.000	14.112.179.204	— 307.820.796

Fra le componenti del Titolo I è di rilievo quella relativa ai servizi comuni che è stata di lire 13.459.427.111. A determinare tale spesa hanno concorso principalmente gli oneri di personale il cui ammontare è risultato di lire 11.513.051.369. Questo però solo per lire 9.069.051.369 si riferisce alla competenza dell'esercizio 1971 mentre lire 2.444.000.000 rappresentano quote di quiescenza non accantonate negli esercizi precedenti (lire 1.974.000.000 nel 1966 a seguito del conglobamento degli stipendi e lire 470.000.000 nel 1968).

Il numero dei dipendenti in servizio, che all'inizio dell'esercizio era costituito da 1.907 unità, si è ridotto al 31 dicembre 1970 a n. 1881 (1.509 impiegati e 372 salariati). Nel corso dell'anno si è risolto il rapporto d'impiego di 42 dipendenti mentre ne sono stati assunti 15 in applicazione della legge 2 aprile 1968 n. 482.

Va precisato inoltre che nella spesa sopra indicata non è compresa, perché rimborsata, quella delle 30 unità comandate presso altre amministrazioni, mentre è riportato l'onere sostenuto per 6 unità comandate presso l'Ente.

Altro onere di rilievo è rappresentato dagli interessi passivi corrisposti al Banco di Napoli sulle anticipazioni di cassa concesse all'Ente nell'attesa che fossero accreditati i fondi statali previsti in bilancio. L'indebitamento dell'Ente a tale titolo ha fatto registrare un onere di lire 1.356.860.706 con un aumento rispetto al precedente esercizio di lire 697.985.757. Va però chiarito che il predetto onere è derivato non solo dai prestiti ricevuti dal Banco nel corso del 1970 ma anche dalla esposizione debitoria dell'Ente in essere al 31 dicembre 1969 derivata essenzialmente dal fabbisogno finanziario non coperto da assegnazioni statali.

Infatti detto fabbisogno pari a lire 7.485 milioni unitamente a quello dell'esercizio 1970 stabilito dal Ministero in lire 10.320 milioni è stato assicurato solo nel mese di dicembre di detto anno a seguito della emanazione del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745 convertito in legge 18 dicembre 1970 n. 1034.

Pertanto il ritardo del provvedimento di rifinanziamento degli Enti di Sviluppo ha determinato il notevole onere di interessi passivi a carico della gestione dell'Ente. Senza di questo onere e di quello derivante dalla definizione tardiva della quiescenza arretrata, la spesa per i servizi comuni dell'esercizio 1970 sarebbe di lire 9.658.566.405 (13.459.427.111 — 2.444.000.000 — 1.356.860.706).

Tuttavia rispetto alla previsione la spesa corrente nonostante la lievitazione dei costi di tutti i servizi, ha registrato una economia di lire 307.820.796.

SEZIONE 1^a - SPESE PER I SERVIZI COMUNI

Gli impegni assunti su questa Sezione riguardano le spese generali e di funzionamento, le spese di personale, gli oneri di finanziamento, e le spese legali:

— Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo L. 33.925.357

— Spese di personale:

	Impiegati	Salariati	Totale
stipendi	L. 4.011.547.661	L. 519.351.454	L. 4.530.899.115
aggiunta famiglia	» 277.436.886	» 80.837.378	» 358.274.264
indennità integrativa speciale	» 384.443.280	» 96.364.800	» 480.808.080
oneri assicurativi e previdenziali su assegni fissi	» 1.047.722.304	» 163.087.251	» 1.210.809.555
fondo di previdenza	» 373.884.725	» 46.091.153	» 419.975.878
indennità di quiescenza	» 503.451.546	» 37.670.205	» 541.121.751
compenso lavoro straordinario	» 231.126.782	» 43.742.440	» 274.869.222
gratificazioni	» 724.076.060	» 70.639.659	» 794.715.719
indennità di missioni	» 160.013.930	» 19.147.058	» 179.160.988
oneri assicurativi e previdenziali su assegni variabili	» 218.805.708	» 26.648.665	» 245.454.373
competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	» 32.962.424	» —	» 32.962.424
	<u>L. 7.965.471.306</u>	<u>L. 1.103.580.063</u>	<u>L. 9.069.051.369</u>
indennità di quiescenza anni precedenti			L. 2.444.000.000 » 11.513.051.369

— Spese di ufficio:

acquisto di mobili e macchine di ufficio	L. 1.305.446
acquisto opere e pubblicazioni	» 183.150
fitto locali	» 57.126.260
illuminazione, acqua e riscaldamento	» 22.539.717
manutenzione pulizia e assicurazione locali	» 26.759.691
cancelleria e stampati	» 33.793.460
manutenzione e noleggio macchine di ufficio	» 7.089.984
noleggio macchine centro elettronico	» 29.952.000
manutenzione mobili di ufficio	» 516.955
spese per l'acquisto di giornali e riviste	» 821.718
postali e telegrafiche	» 8.041.959
telefoniche	» 41.711.989
	<u>L. 229.842.329</u>
Acquisto autovetture	» 4.191.668

— Esercizio e noleggi mezzi di locomozione:

carburanti e lubrificanti	L.	42.693.890	
manutenzione e riparazioni	»	23.075.613	
assicurazioni, tasse di circolazione e spese garage	»	34.510.482	L. 100.279.985
			<hr/>
Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	»		5.700.284
Spese per il servizio di cassa	»		3.264.625

— Spese casuali:

spese per la befana ai figli dei dipendenti dell'Ente e per la distribuzione di pacchi confezionati con prodotti delle cooperative della Riforma	L.	23.134.808	
spese per fornitura divise al personale subalterno	»	17.636.402	
risarcimento danni e transazione giudizi	»	653.755	
visite medico fiscali	»	1.225.590	
quote associative ad Enti ed Associazioni	»	694.000	
spese varie	»	2.399.388	
			<hr/>
	L.		45.743.943
Sussidi erogati al personale dell'Ente	»		3.000.000
Contributi ad Enti ed Associazioni	»		2.050.000

— Oneri di finanziamento:

Banco di Napoli - interessi e commissioni su scoperto di cassa	L.	1.356.860.706	
Banco di Napoli - interessi e commissioni su finanziamenti particolari	»	22.164.333	
Banco di Napoli - quota interessi su rate di ammortamento mutui relativi ad impianti di trasformazione prodotti agricoli	»	13.769.010	
Isveimer idem c.s.	»	2.908.242	
Banca Popolare - interessi su finanziamento concesso nel 1967	»	19.005.071	
Cassa Piccola Proprietà Contadina - quota interessi su rate ammortamento costo terreni	»	7.821.657	
Interessi legali liquidati in sentenza	»	1.341.206	
Altri interessi	»	4.934.896	
			<hr/>
	»		1.428.805.121

— Spese per liti, arbitraggi e notarili:

rimborso spese ed onorari ad Avvocature dello Stato arbitrati	»	3.342.812	
spese per transazione e soccumbenze	»	53.279.376	
altre spese	»	25.525.746	
	»	879.803	
			<hr/>
	»		83.027.737

— Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente:

spese per inserzione articoli su giornali e riviste	L.	5.763.566	
spese per visite effettuate nel comprensorio dell'Ente da studiosi e personalità straniera e nazionali	»	490.035	
materiale fotografico e varie	»	291.092	» 6.544.693
			<hr/>
Totale	L.	13.459.427.111	

SEZIONE 6^a - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA

Questa Sezione comprende le spese per la conservazione delle attività e dei beni realizzati dalla Riforma.

Gli impegni assunti riguardano:

— la gestione delle borgate rurali, centri di servizio, fabbricati aziendali, strade:			
— manutenzione, pulizia, acqua, illuminazione delle borgate, centri servizio ed aziendali	L.	56.008.334	
— vigilanza campestre	»	3.982.360	
— custodia passaggi a livello	»	1.842.699	
— imposte e tasse su fabbricati	»	1.456.945	
		<hr/>	L. 63.290.338
— l'istruzione popolare:			
— fitto aule scolastiche	L.	232.600	
— manutenzione, pulizia, illuminazione e riscaldamento aule scolastiche ed asili	»	2.035.037	
— compenso a bidelli	»	434.200	
— spese trasporto alunni	»	100.000	
		<hr/>	» 2.801.837
— l'istruzione professionale:			
— fitto locali per scuole coordinate	L.	495.000	
— illuminazione, riscaldamento e manutenzione delle scuole coordinate funzionanti nelle zone di insediamento	»	6.698.123	
— spese per il funzionamento della sede dell'Istituto Professionale di Bari	»	595.857	
		<hr/>	» 7.788.980
— l'assistenza sanitaria:			
— compenso a medici	L.	22.410.000	
— illuminazione, riscaldamento, acqua e pulizia ambulatori	»	2.114.669	
— compenso a ostetriche e infermiere	»	18.575.400	
— medicinali e materiale sanitario	»	713.079	
		<hr/>	» 43.813.148
— l'assistenza religiosa:			
— compenso a cappellani e rimborso spese di trasporto	»	21.802.361	
— l'approvvigionamento idrico:			
— canoni per consumo acqua	L.	76.552.972	
— spese di trasporto acqua	»	7.620.567	
— spese gestione impianti di sollevamento acqua	»	692.697	
		<hr/>	» 84.866.236

— i trasporti aziendali:

— spese di trasporto assegnatari	L. 14.848.598	
— esercizio camion, trattori e leoncini	» 40.306.519	
		L. 55.155.117
— imposte e tasse per famiglie numerose		» 2.500.000
— spese per la stipula di contratti di assegnazione terreni e atti di retrocessione		» 6.326.498
— sussidi ad assegnatari		» 450.000
— contributo al Conrifalm nelle spese di gestione degli spacci per l'anno 1969		» 25.000.000
— imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione		» 50.000.000
— altre spese		» 120.000
	Totale	L. 363.914.515

TITOLO II — SPESE IN C/ CAPITALE

Le spese in conto capitale riepilogate per sezione, sono così costituite:

Sezione	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenza (in + o in —)
1	Spese per i servizi comuni	2.000.000	1.550.588	— 449.412
2	Cooperazione e interventi di mercato	44.314.000.000	40.168.483.681	— 4.145.516.319
3	Miglioramenti fondiari	6.477.000.000	969.461.044	— 5.507.538.956
4	Formazione Piccola Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	3.708.000.000	3.444.490.225	— 263.509.775
5	Zootecnia	1.687.000.000	148.408.745	— 1.538.591.255
6	Attività di Riforma Fondiaria	260.000.000	166.366.780	— 93.633.220
7	Opere in concessione	2.610.000.000	1.121.364.769	— 1.488.635.231
8	Gestioni speciali	73.200.000.000	49.525.563.087	— 23.674.436.913
	Uscite per finanziamenti	3.010.500.000	1.828.626.248	— 1.181.873.752
	Fondi a garanzia	430.000.000	369.000.000	— 61.000.000
		135.698.500.000	97.743.315.167	— 37.955.184.833

Come si rileva dalle cifre innanzi esposte, il titolo II « Spese in conto capitale » presenta minori impegni rispetto alla previsione per circa lire 37.955 milioni.

Le differenze riguardano soprattutto i settori della cooperazione, dei miglioramenti fondiari, della zootecnia, delle opere in concessione e delle gestioni speciali.

Per quanto si riferisce alla cooperazione la riduzione di spesa è costituita essenzialmente da minori finanziamenti accordati ad organismi cooperativi (circa 534 milioni) e da

stanziamenti eccedenti il fabbisogno per fidejussioni in favore degli stessi organismi (circa 3.134 milioni).

Per i miglioramenti fondiari la riduzione è derivata da minori garanzie fidejussorie rilasciate per una limitazione di prestiti agrari di conduzione e miglioramento aziendale richiesti dai coltivatori agli istituti di credito (3.047 milioni circa). E' derivata altresì dal ritardo nell'avvio a realizzazione delle opere comuni a più fondi finanziate dal F.E.O.G.A. (2.130 milioni circa).

Anche per la zootecnia l'importo di lire 1.538 milioni è costituito da 900 milioni di fidejussioni non richieste dagli allevatori e da 638 milioni circa per la rimandata realizzazione, a seguito delle difficoltà nel reperimento dei terreni necessari, dei centri zootecnici di Piano del Cerro in provincia di Campobasso, di Passo del Corvo e Belvedere in provincia di Foggia, del Centro Svezamento Vitelli in provincia di Lecce e del Centro Alpeggio di Moliterno.

Circa le opere in concessione la diminuzione è relativa al modesto programma autorizzato dalla Cassa per il Mezzogiorno a causa dei limitati mezzi finanziari disponibili.

Per quanto riguarda, invece, le gestioni speciali la differenza in meno di lire 23.674 milioni è scaturita principalmente dall'impossibilità da parte dell'A.I.M.A. di poter disporre nell'esercizio di tutti i fondi necessari per il pagamento delle integrazioni di prezzo comunitario sull'olio di oliva e grano duro.

SEZIONE 1^a - SPESE PER I SERVIZI COMUNI

Gli impegni assunti riguardano alcune spese sostenute per impianti fissi della sede dell'Ente, per un importo di lire 1.550.588.

SEZIONE 2^a - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO

Questa Sezione comprende le spese per la realizzazione di impianti di lavorazione e trasformazione prodotti agricoli; le spese per la partecipazione a capitali di consorzi, cooperative, enti e società; i finanziamenti ad organismi cooperativi per spese di gestione e per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli; le fidejussioni sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito.

Impianti da realizzare direttamente dall'Ente

— ampliamento e attrezzature tabacchificio di Palazzo S. Gervasio	L. 850.000.000	
— centro raccolta latte di Termoli	» 37.298.000	
— centro raccolta latte in Macchiagodena	» 32.530.000	
— impianto meccanizzato lavorazione tabacco stabilimento in Gallipoli	» 147.523.500	
	<hr/>	L. 1.067.351.500

Rate mutui su impianti dell'Ente acquistati negli esercizi precedenti

— Stabilimenti enologici di Maschito, Rionero ed Acerenza	L. 10.016.527	
— Salumificio di Tricarico	» 3.539.343	
	<hr/>	» 13.555.870

Acquisto di titoli

— Spese per acquisto titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli	L.	10.023.515
---	----	------------

Impegni per la partecipazione dell'Ente alla formazione del capitale azionario di organismi cooperativi, società ed Enti

— Cantina Sociale di Gioia del Colle	L.	1.250.000	
— Consorzio Cooperativo fra produttori olivicoli di Andria	»	1.250.000	
— Cooperativa Agricola Industriale di Capo di Leuca-Tricase	»	5.000.000	
— Cooperativa dei Servizi Coltivatori Diretti della provincia di Bari	»	10.000.000	
— Cooperativa lavorazione ciliege di Castellana Grotte	»	1.250.000	
— Cooperativa agricola « Petilia » di Altamura . . .	»	1.250.000	
— Nucleo Industriale Molise Centrale (3 ^a rata) . .	»	1.000.000	
— Cooperativa di Servizi di Triolo	»	57.000	
— Consorzio Valorizzazione Turistica litorale tarantino-Castellaneta	»	1.000.000	
— Società per Azioni « Sud Containers » di Bari . .	»	250.000	
		<hr/>	» 22.307.000

Anticipazioni in conto mutui e contributi effettuati ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione di prodotti agricoli

— anticipazioni corrisposte ad organismi cooperativi	L.	192.367.458	
— somme incassate per conto di organismi cooperativi da versare	»	16.404.755	
		<hr/>	» 208.772.213

Anticipazioni ad organismi cooperativi per esigenze di gestione

— anticipazioni al Consorzio Tabacchi, mediante finanziamento del Banco di Napoli	L.	140.000.000	
— anticipazioni alla Centrale Vini per distillazione vini dell'annata 1969 mediante finanziamento del Banco di Napoli	»	450.000.000	
— versamento al Consorzio Tabacchi di somme accreditate all'Ente dall'Amministrazione del Monopolo di Stato sul prodotto conferito dal predetto organismo	»	141.599.654	
— addebito al Consemalmo dei prodotti ottenuti sui terreni condotti direttamente dall'Ente e conferiti allo stesso Consorzio	»	8.008.000	
— altre anticipazioni ad organismi cooperativi per spese varie	»	16.671.379	
		<hr/>	» 756.279.033

Fidejussioni rilasciate e da rilasciare ad istituti di credito per finanziamenti concessi e da concedere ad organismi cooperativi:

1) per finanziamenti relativi alla realizzazione di impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli:

cooperativa servizi collettivi di Parisi	L.	19.932.900
cooperativa anonima di Montemurro	»	10.000.000
cantina sociale di Monteroni	»	192.360.000
cantina Conca d'Oro di Crispiano	»	42.440.000
cantina sociale di Cutrofiano	»	152.000.000
cantina sociale di Gioia del Colle	»	292.380.000
cantina sociale di Gravina .	»	31.000.000
cantina sociale di Madonna delle Grazie in Torricella	»	79.400.000
cantina sociale Metapontino in Metapontino	»	143.541.000
cantina sociale di Oria . .	»	203.200.000
cantina sociale di Rutigliano	»	40.524.000
cantina sociale di Ruvo . .	»	65.402.000
cantina sociale di S. Pancrazio Salentino	»	34.860.000
cantina sociale di Santeramo	»	12.768.500
cantina sociale S. Giuseppe Copertino	»	327.600.000
cantina sociale di S. Severo	»	61.100.000
oleificio sociale di Bisceglie	»	158.040.000
oleificio sociale di Bitetto .	»	69.962.000
oleificio sociale di Bitonto .	»	135.349.000
oleificio sociale di Bitritto .	»	54.500.000
oleificio sociale di Canosa di Puglia	»	64.433.000
oleificio sociale di Capurso	»	30.644.000
oleificio sociale di Corato .	»	56.411.000
oleificio sociale di Ginosa Marina	»	185.450.000
oleificio sociale il Metapontino in Metapontino	»	53.524.500
oleificio sociale di Manduria	»	76.280.000
oleificio sociale di Massafra	»	38.339.000
oleificio sociale di Modugno	»	44.169.000
oleificio sociale di Mola di Bari	»	86.514.000
oleificio sociale di Molfetta	»	61.890.000
oleificio sociale di Oria . .	»	135.000.000
oleificio sociale di Palo del Colle	»	87.790.000
oleificio sociale di Palombaio (Bitonto)	»	161.618.000
oleificio sociale di Serranova	»	30.000.000
oleificio sociale di Trani . .	»	175.614.000

oleificio sociale di Valenzano	L.	7.521.000	
cooperativa allevatori di Cisternino	»	70.000.000	
società agricola molisana in Boiano	»	9.000.000.000	
cooperativa commercio prodotti agricoli Mola . . .	»	67.044.000	
centrale cantine di Bari per distilleria di Barletta . .	»	1.736.325.000	
cantine riunite del Salento .	»	30.000.000	
frigomacello Appulo-Lucano - Taranto	»	87.407.000	
frigomacello cooperativo di Foggia	»	62.463.000	
consorzio produttori latte di Taranto	»	169.990.000	
consemalmo Bari per pastificio di Grumo	»	2.758.260.000	
consorzio conserviero di Conca d'Oro	»	1.735.000.000	
zuccherificio del Molise . .	»	7.250.000.000	
centrale del latte di Scanzano (integrazione) . . .	»	293.000	L. 26.398.338.900

2) per finanziamenti relativi al miglioramento dell'olivicoltura

cooperativa servizi Coeli-Amoris Cellamare	L.	175.234.000
oleificio sociale di Bisceglie	»	111.802.000
oleificio sociale di Bitetto .	»	275.054.000
oleificio sociale di Bitonto .	»	528.016.000
oleificio sociale di Capurso .	»	336.686.000
frantoio sociale di Casamassima	»	185.378.000
frantoio sociale di Conversano	»	180.836.000
oleificio di Corato		252.320.000
cooperativa olivicoltori di Giovinazzo	»	120.730.000
oleificio sociale di Grumo Appula	»	234.750.000
oleificio sociale di Modugno	»	192.028.000
oleificio sociale di Mola di Bari	»	198.850.000
oleificio sociale di Molfetta	»	183.662.400
società cooperativa agricole di Monteroduni	»	69.450.000
oleificio sociale di Palo del Colle	»	534.942.000
oleificio sociale di Palombaio (Bitonto)	»	362.216.000
oleificio sociale di Ruvo di Puglia	»	295.280.000

oleificio sociale di Colletorto	L.	152.759.000	
oleificio sociale di S. Oronzo di Turi	»	125.060.000	
oleificio sociale di Terlizzi .	»	290.626.000	
oleificio sociale di Tortitto .	»	204.501.000	
oleificio sociale di Valen- zano	»	207.180.000	L. 5.217.360.400

3) per capitale di esercizio:

cooperativa dei servizi di Le Pianelle	L.	4.000.000	
olivercoop di Cerignola . .	»	575.000.000	
oleificio Oscap di Pezze di Greco	»	24.000.000	
cooperativa agricola indu- striale di Tricase	»	240.000.000	
centrale cantine cooperative	»	850.000.000	
centrale cantine cooperative (distillazione carrube . .	»	150.000.000	
centrale cantine cooperative (UTIF)	»	4.900.000	
centrale oleifici cooperativi .	»	860.000.000	
Centralvalli Potenza	»	725.000.000	
centrale ortofrutticola Foggia	»	48.000.000	
consorzio ortofrutticolo di Metaponto	»	550.000.000	
consemalmo Bari	»	300.000.000	
cooperconservenze del Molise in Campobasso	»	40.000.000	
consorzio conserviero di Con- ca d'Oro	»	80.000.000	
zuccherificio del Molise . .	»	1.250.000.000	
Cogema - Altamura	»	40.000.000	L. 5.740.900.000

4) per finanziamenti relativi alla commercializzazione dei prodotti
(ammasso grano)

consemalmo - Bari	L.	656.340.000	
cooperativa servizi collettivi Posta Milena	»	30.000.000	L. 686.340.000

5) per finanziamenti relativi ad acquisto di macchine agricole:

cooperativa servizi di Carpi- nello	L.	6.443.000	
cooperativa servizi di Cister- nola	»	6.011.250	
cooperativa servizi di Gan- nano	»	6.265.000	L. 18.719.250

6) per credito agrario (avversità atmosferiche)

cooperativa servizi di Andriace	L.	3.306.000		
cooperativa servizi di Parisi »		4.188.000		
cooperativa servizi di Recoleta	»	4.212.000		
cooperativa servizi di Scanzano	»	11.520.000		
cooperativa servizi di Terzo Cavone	»	5.310.000	»	28.536.000
				» 38.090.194.550
			<u>Totale</u>	<u>L. 40.168.483.681</u>

SEZIONE 3^a - MIGLIORAMENTO FONDIARI

Questa Sezione comprende le anticipazioni corrisposte a coltivatori diretti per la realizzazione di opere di trasformazione ammesse a contributo statale; le imposte non ancora volturate a carico degli assegnatari e le spese di progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente dai coltivatori; le fidejussioni per credito agrario di esercizio.

a) anticipazioni per la realizzazione delle seguenti opere di trasformazione comuni a più fondi:

— pozzo trivellato in agro di Terlizzi	L.	5.485.531		
— spese per laghetto artificiale sul Vallone Sportoni »		163.720		
— costruzione di strade interpoderali in località Bosco Mare (Policoro)	»	1.280.000		
— costruzione di strade interpoderali in località Castagneto (Bella)	»	1.016.093		
— ripristino e bitumatura strade vicinali località varie di Policoro	»	7.793.216		
— ripristino e bitumatura strade vicinali località varie Serramarina	»	3.181.000		
			<u>L.</u>	<u>18.919.560</u>

b) anticipazioni a coltivatori in conto contributo statale loro assentito per la realizzazione di opere poderali di trasformazione » 11.743.284

c) anticipazioni ad assegnatari e spese per loro conto:

— imposte e tasse pagate dall'Ente per terreni assegnati e non ancora volturati e per terreni da assegnare	L.	179.175.685		
— altre anticipazioni	»	5.994.092		
			<u>»</u>	<u>185.169.777</u>

d) spese per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate da coltivatori » 709.423

e) fidejussioni:

— per credito agrario di conduzione	L.	452.919.000		
— per credito agrario di miglioramento	»	300.000.000	»	752.919.000
			<u>Totale</u>	<u>L. 969.461.044</u>

SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO

Sono riportati in questa Sezione gli impegni relativi alle spese per l'acquisto di terreni e la realizzazione di opere di trasformazione, ai sensi della legge 590 del 26 maggio 1965 titolo II artt. 12 e 13.

Ditta venditrice	Impegni per acquisto terreni	Impegni per la realizzazione opere di trasformazione	
Ditta Laurelli - terreni in agro di Fornelli (Campobasso) ha 573.75.94 . . .	97.375.000	99.000.000	
Ditta Incarnati e Frangipani - terreni in agro di Stornara ha 155.73.00 . . .	461.250.000	16.500.000	
Ditta Fattibene - terreni in agro di Chieuti ha 200.00.00	177.837.500	72.600.000	
Ditta Riccardi - terreni in agro di Matera ha 96.73.18	77.387.500	28.050.000	
Ditta Fondazione Zaccagnino - terreni in agro di Foggia e S. Severo - ha 342.37.65	364.973.800	—	
Ditta Di Salvo - terreni in agro di Pescocostanzo - ha 580.98.70	169.125.000	55.715.000	
Ditta Di Iorio - terreni in agro di Civitanova del Sannio - ha 49.88.50 . . .	12.812.500	4.785.000	
Ditta Galluccio - terreni in agro di Lequile - ha 6.82.03	6.457.500	1.540.000	
Ditta Catalano - terreni in agro di Castellaneta - ha 183.88.14	300.017.500	176.550.000	
Ditta Perrone - terreni in agro di Ginosa - ha 41.20.24	261.375.000	23.100.000	
Ditta Catalano Gonzaga - terreni in agro di S. Giovanni Rotondo - ha 194.37.38	340.300.000	51.425.000	
Ditta Marchesani - terreni in agro di Foggia - ha 49.74.67	73.800.000	—	
Ditta Romanazzi Garducci - terreni in agro di Serracapriola - ha 145.27.64 .	128.125.000	33.000.000	
Ditta Alberotanza - terreni in agro di Matera - ha 289.95.26	312.625.000	96.800.000	
Totale	2.783.461.300	659.065.000	L. <u>3.442.526.300</u>

SEZIONE V - ZOOTECNIA

Questa Sezione comprende gli impegni di spesa per la realizzazione di stalle e centri di allevamento nonché le anticipazioni ad allevatori per l'acquisto di bestiame:

a) centri zootecnici da realizzare direttamente dall'Ente con i benefici previsti dall'art. 4 della legge 27 ottobre 1966 n. 910:			
— centro di svezzamento vitelli di Ramitelli . . .	L. 80.300.000		
— centro di allevamento bovini di La Moschella (integrazione spesa)	» 45.936.000		
— centro di allevamento bovini di Pignola (integrazione spesa)	» 20.004.245		
			L. 146.240.245
b) anticipazioni ad allevatori per acquisto bestiame:			
— pagamenti effettuati per conto di allevatori per l'acquisto di bestiame mediante utilizzo di prestiti concessi agli stessi dal Banco di Napoli		» 2.168.500	
Totale			L. <u>148.408.745</u>

SEZIONE 8^a - GESTIONI SPECIALI

Questa sezione enuclea le gestioni dirette dell'Ente; la gestione A.I.M.A. relativa al pagamento delle integrazioni di prezzo dei prodotti agricoli, in applicazione dei regolamenti comunitari; la gestione sussidiata dal M.A.F. per l'acquisto di cereali per uso zootecnico. Le operazioni verificatesi nell'esercizio possono così riassumersi:

— gestioni dirette dell'Ente (cap. 411 - 412 - 413 - 416)	L.	388.029.612
— gestione AIMA:		
— finanziamenti per pagamento integrazione	L.	47.421.129.205
— anticipazioni spese per l'espletamento del servizio	»	921.215.191
		L. 48.342.344.396
— gestione sussidiata dal MAF (grano uso zootecnico)	»	795.189.079
		L. 49.525.563.087
Totale	L.	49.525.563.087

Qui di seguito si riporta un prospetto riassuntivo delle gestioni condotte direttamente con riferimento ai capitoli 411, 412, 413 e 416 del bilancio dal quale si desume la esposizione finanziaria dell'Ente per queste attività, alla data del 31 dicembre 1970.

GESTIONE	Cap.	Conto Residui		Conto Competenze		Espos. al 31-12-1970	
		Esposizione al 31 dicembre 1969	Recuperi	Anticipaz.	Recuperi	Cap.	Importo
Enopoli di Maschito, Rionero ed Acerenza	411	153.980.349	38.150.127	40.034.732	36.389	111	155.808.565
Centrale del Latte di Potenza	411	254.766.445	»	150.169.270	169.270	111	404.766.445
Salumificio di Tricarico	411	98.204.812	186.016	26.872.873	»	111	124.891.669
Centrale Ortofrutticola Foggia - anticipazione per serpimentazione frigo—conservazione uva da tavola	411	12.655.943	»	»	»	111	12.655.943
Centrale Cantine Bari—anticipazioni per operazioni di:							
a) distillazione vini 1967		»	»	71.235.050	71.235.050	»	»
b) distillazione vini 1969		»	»	7.130.568	»	111	7.130.568
		519.607.549	38.336.143	295.442.493	71.460.709	111	705.253.190
Centro Zootecnico La Moschella	412	221.453.340	4.290.668	20.313.240	»	112	237.475.912
Centro Zootecnico Pignola	412	131.789.803	»	220.270	»	112	132.010.073
Centro Zootecnico Leonessa	412	45.000.000	»	»	»	112	45.000.000
Centro Zootecnico Irsina	412	52.994.159	3.725.180	8.183.013	»	112	57.451.992
		451.237.302	8.015.848	28.716.523	»		471.937.977
Condizione terreni	413	29.971.221	22.891.861	59.270.596	27.369.879	113	38.980.077
Vivaio Conca d'Oro	416	37.782.520	»	4.600.000	»	116	42.382.520
Totali		1.038.598.592	69.243.852	388.029.612	98.830.588		1.258.553.764

GESTIONE ENOPOLI DI MASCHITO, RIONERO E AGERENZA

Nell'esercizio 1970, l'attività svolta dagli enopoli di Maschito, Rionero ed Agerenza, ha interessato la lavorazione di q.li 6.746,41 di uve conferite da viticoltori locali, di cui q.li 6.405,52 di aglianico.

Ai conferenti è stato corrisposto un acconto di lire 320 per grado zuccherino per l'uva aglianico e di lire 3.200 per quintale per l'uva bianca.

Rispetto all'annata precedente i conferimenti sono risultati inferiori del 50% circa per il fatto all'inizio della vendemmia il mercato dell'uva aglianico si presentava sostenuto, tanto da raggiungere punte di oltre lire 9.500 a quintale. Pertanto molti produttori hanno preferito vendere le proprie uve, specialmente nel primo periodo della campagna vendemmiale quando era più attiva la domanda dei vinificatori e quindi più alti i prezzi praticati sul mercato delle uve.

La gestione si è occupata inoltre del collocamento del prodotto riveniente dalla lavorazione delle uve delle annate precedenti. Nel corso dell'anno sono stati venduti circa 6 mila quintali di vino per cui ne residuano circa 14 mila quintali, naturalmente oltre il prodotto dell'annata.

Qui di seguito si riportano i conti economici e la situazione patrimoniale complessiva al 31 dicembre 1970:

CONTI ECONOMICI PROVVISORI

SITUAZIONE PATRIMONIALE

COSTI

	Prodotto '69	Prodotto '70
Salari e contributi	L. 8.888.364	L. 4.037.047
Manutenzioni e riparazioni	» 400.014	» 8.280
Trasporti	» 452.341	» 45.620
Forza motrice, riparazione, acqua	» 530.589	» 47.987
Materiale rapido consumo	» 1.416.586	» 474.846
Cancelleria, stampati e postali	» 742.482	» 163.207
Assicurazioni	» 158.190	» —
Materie sussidiarie di lavorazione	» 203.550	» 97.930
Quota deperimento macchine	» 61.600	» 62.400
Interessi passivi	L. 11.038.093	» —
	<hr/>	<hr/>
	L. 23.891.809	L. 4.937.317
Valore provvisorio attribuito alle uve conferite	» 111.407.219	» 38.095.314
	<hr/>	<hr/>
Totale	L. 135.299.028	L. 43.032.631

RICAVI

Vini venduti	L. 30.544.587	L. 250.020
Vinacce e sottoprodotti	» 7.063.080	» 754.097
Recuperi e rimborsi	» 87.070	» —
	<hr/>	<hr/>
	L. 37.694.737	L. 1.004.117
Valore presunto del vino e vinacce giacenti al 31 dicembre 1970	» 97.604.291	» 42.028.514
	<hr/>	<hr/>
Totale	L. 135.299.028	L. 43.032.631

ATTIVITÀ

Cassa (c/c Banco di Napoli - filiale di Potenza n. 27/261)	L.	5.484.684
Crediti	»	13.053.114
Investimenti , , ,	»	2.947.969
Scorte di magazzino	»	1.896.281
Vini giacenti al 31 dicembre 1970:		
— prodotto 1966 quintali 3.430,48	L.	40.362.545
— prodotto 1969 quintali 10.361,53	»	97.604.291
— prodotto 1970 quintali 4.962,64	»	41.321.714
		<hr/>
	»	179.288.550
Sottoprodotti , , ,	»	706.800
		<hr/>
		<hr/>
Totale	L.	<u>203.377.398</u>

PASSIVITÀ

Debiti verso conferenti	L.	38.223.372
Debiti verso terzi ,	»	8.051.272
Fondi di accantonamento e di ammortamento	»	1.294.189
Debiti verso la gestione ordinaria:		
per finanziamenti bancari prodotto 1969	»	94.217.876
per anticipazioni dirette	»	61.590.689
		<hr/>
Totale a pareggio	L.	<u>203.377.398</u>

CENTRALE DEL LATTE DI POTENZA

Alla Centrale del Latte di Potenza, nell'anno 1970, sono stati conferiti complessivamente litri 8.146.086 di latte di cui:

- litri 5.715.246 sono stati avviati alla sterilizzazione;
- litri 1.530.962 sono stati lavorati in caseificio;
- litri 845.507 sono stati refrigerati e venduti a terzi;
- litri 54.371 sono stati destinati alla burreria.

I prezzi medi pagati dalla Centrale per il latte ritirato sono stati i seguenti:

- per litri 6.075.059 lire 92,05;
- per litri 2.016.656 lire 85,00;
- per litri 54.371 lire 40,00 (latte scondizionato destinato alla burreria).

Rispetto all'esercizio 1969 sono stati conferiti litri 951.918 di latte in più con un incremento percentuale del 13,23%.

Alla sterilizzazione, rispetto sempre al 1969, sono stati lavorati in più litri 1.168.548 con un incremento del 25,70%; mentre al caseificio sono stati destinati in meno litri 870.886 con un decremento del 36,26%.

Il latte sterile prodotto è stato confezionato in bottiglie che in contenitori a perdere.

Come si rileva dai dati, appresso riportati, l'orientamento dei consumatori va spostandosi verso le confezioni in Tetra-Pack. Infatti si ha la seguente situazione rapportando i dati delle vendite del latte alimentare nelle due ultime annate:

- in bottiglie: 1969 litri 1.740.849; 1970 litri 1.720.983: si evidenzia una riduzione del 1,14% rispetto al 1969.
- in Tetra-Pack: 1969 litri 2.408.710; 1970 litri 3.667.287, con un incremento del 52,25% rispetto al 1969.

Il fatturato complessivo è stato di lire 926.054.738 con un aumento di circa il 31% rispetto all'anno precedente.

Il risultato della gestione, tuttavia, presenta un disavanzo di lire 210.513.012.

Pur nella importanza della perdita innanzi indicata, si ha il dovere di affermare che nulla è stato trascurato per realizzare le condizioni ipotizzate nel consuntivo precedente per avvicinare i tempi del pareggio della gestione medesima, che trovano materiale configurazione nel pieno impiego degli impianti ivi esistenti. Però si deve constatare che si è ancora ben lontani da tale momento, dato che allo stato viene utilizzato solo il 44,63% del potenziale produttivo. Eppure la gestione ha assecondato le istanze dei produttori tant'è che il latte è stato pagato franco banchina mediamente a circa lire 90 il litro contro le 78 corrisposte nell'anno precedente, ma l'incremento dei conferimenti ottenuto nel 1970 (13,23%) non hanno avuto quella dimensione prevista, anche se in sostanza sottolinea una maggiore propensione degli allevatori verso la Centrale di Potenza.

Tale situazione viene ad assumere un particolare valore tenuto conto delle difficoltà finanziarie in cui la gestione trovasi per l'immobilizzo (causato dalle perdite degli anni precedenti) del proprio capitale di dotazione e della necessità di approvvigionarsi dagli istituti di credito delle somme occorrenti per le varie esigenze di gestione. E' evidente che tutto ciò non può non aver avuto ripercussione di vario ordine a causa, ad esempio, di ritardi spesso connessi con le procedure di finanziamento, nella corresponsione del prezzo del latte ai produttori; degli oneri derivanti dagli interessi passivi da pagare agli istituti di credito, oneri questi che tendono sempre più a dilatarsi per effetto dei crescenti fabbisogni monetari prodotti dall'allungamento del periodo medio intercorrente tra pagamenti e recuperi, prodotto, come è noto, dalle facilitazioni di pagamento concesse dalle svariate ditte produttrici in concorrenza tra loro e che la gestione non può ignorare.

Lo sforzo compiuto per la riorganizzazione della Centrale è facilmente rilevabile dalle cifre esposte nel conto economico. Tuttavia, non ci si può esimere dall'evidenziare che, nonostante il maggior prezzo pagato ai produttori (si tenga conto che sul libero mercato la quotazione media è stata di circa lire 75 a litro), la perdita nell'esercizio in esame è stata contenuta in lire 25,80 a litro a fronte di lire 24,90 dell'anno 1969, nonostante, inoltre, che la mano d'opera abbia inciso nella maggior misura di circa una lira a litro e che gli oneri di finanziamento siano passati da lire 27.500.000 a lire 29.000.000 circa.

A riprova di quanto innanzi valga tener presente che a fronte di una maggiore spesa sostenuta per il costo del latte e per mano d'opera occorsa per le lavorazioni, calcolata in lire 12,50 circa a litro, soltanto lire 8,40 sono state recuperate a seguito del miglioramento dei prezzi di vendita dei prodotti lavorati, mentre circa tre lire a litro risultano recuperate attraverso una migliore organizzazione aziendale.

Per il definitivo assetto della gestione si è tuttavia in attesa di conoscere le risultanze dell'indagine, tutt'ora in corso, presso la Centrale di Potenza, da parte della Commissione di studio nominata dal Ministro dell'Agricoltura con lettera del 22 febbraio 1971, con il compito di esaminare l'andamento della gestione e di formulare, conseguentemente, osservazioni e proposte riguardanti la sua funzionalità, in relazione anche agli orientamenti futuri della politica comunitaria.

Di seguito, si riportano il conto economico e la situazione patrimoniale al 31 dicembre 1970:

CONTO ECONOMICO

SITUAZIONE PATRIMONIALE

SPESA

Giacenze al 31 gennaio 1970:

— latte alimentare	L. 19.512.912
— prodotti caseari	» 11.298.801
	<hr/>
	L. 30.811.713

Costi di lavorazione:			
— latte alimentare	L.	166.035.125	
— caseificio	»	29.037.828	
			L. 195.072.953
Costi di distribuzione			» 100.500.002
Oneri generali:			
— spese generali	L.	38.606.208	
— interessi passivi	»	29.263.191	
— ammortamenti	»	14.094.086	
— manutenzioni	»	11.111.315	
			» 93.074.800
Costo latte:			
— latte alimentare lt. 6.075.059 a L. 92,05			» 559.237.598
— latte per il caseificio lt. 2.016.565 a L. 85,00			» 171.431.082
— latte sterile e da scremare lt. 67.151			» 3.829.230
	Totale	L.	<u>1.153.957.378</u>

RENDITE

Ricavi vendita:			
— latte alimentare	L.	759.739.947	
— prodotti caseari	»	166.080.791	
			» 925.820.738
Giacenze al 31 dicembre 1970:			
— latte alimentare	L.	14.524.392	
— prodotti caseari	»	2.362.500	
			» 16.886.892
			» 736.736
Altre rendite			» 943.444.366
Disavanzo di gestione			» 210.513.012
	Totale	L.	<u>1.153.957.378</u>

ATTIVITÀ

— Cassa ,	L.	6.907.298	
— Clienti ,	»	146.357.176	
— Debitori	»	43.445.031	
— Scorte di magazzino	»	66.680.467	
— Prodotti in magazzino	»	16.886.892	
— Mobili, macchinari e attrezzature	»	56.319.648	
			» 336.596.512
Disavanzo al 31 dicembre 1970:			
— esercizio 1966	L.	34.493.354	
— esercizio 1967	»	157.973.026	
— esercizio 1968	»	62.876.302	
— esercizio 1969	»	179.727.208	
— esercizio 1970	»	210.513.012	
			» 645.582.902
	Totale	L.	<u>982.179.414</u>

PASSIVITÀ

— conferenti	L.	306.084.697	
— clienti creditori	»	3.777.691	
— clienti per cauzione	»	15.769.360	
— creditori vari	»	105.709.903	
— fondo ammortamento vuoti	»	17.386.228	
— fondo ammortamento investimenti	»	12.800.000	
— fondo svalutazione crediti	»	2.085.090	
— fondo quiescenza operai	»	13.800.000	
			» 477.412.969

Debiti per finanziamenti dell'Ente:

— cap. 251	L.	100.000.000	
— cap. 411	»	404.766.445	» 504.766.445
	Totale	L.	<u>982.179.414</u>

SALUMIFICIO DI TRICARICO

L'attività di questa gestione al terzo anno di lavorazione, ha confermato la necessità dell'intervento dell'Ente nel settore della lavorazione delle carni per la produzione dei prosciutti e degli insaccati, al fine di valorizzare gli allevamenti zootecnici che, è bene sottolineare, costituiscono una attività importantissima per lo sviluppo dell'agricoltura lucana.

Infatti gli allevatori dell'alto materano, per la presenza di uno stabilimento nella zona che garantisce loro un sicuro collocamento dei suini, hanno incrementato gli allevamenti, assecondando in certa misura gli indirizzi che a riguardo vengono impartiti.

E' continuato il lavoro di razionalizzazione e standardazione degli allevamenti, attraverso una accurata selezione delle razze, al fine di ottenere un solo tipo di suino con caratteristiche morfologiche costanti. Questo costituisce un tipo di intervento particolarmente importante che la Gestione ha svolto con la costante assistenza dell'Istituto di Zootecnia della Facoltà di Agraria dell'Università di Bari, oltre che degli Uffici Tecnici Statali.

A seguito dell'esperienza acquisita nel settore in questione ed in vista degli sviluppi degli allevamenti nelle zone, l'Ente ha redatto un progetto di massima per un complesso a ciclo integrato per la produzione di carne suina e relativa trasformazione in salumi (18.000 suini annui) per una spesa complessiva di lire 2.591.165.000, il cui finanziamento sarà attinto dai fondi della legge 26 giugno 1965 n. 717 art. 11.

Il complesso integrato prevede le seguenti realizzazioni:

— macello - salumificio - ambienti di stagionatura	L.	1.337.124.000	
— centro di produzione lattonzoli, comprensivo di 3 porcilaie dimostrative d'ingrasso	»	1.254.041.000	
			L. <u>2.591.165.000</u>

Il centro di produzione suinetti sarà gestito direttamente dal salumificio. I lattonzoli, appena svezzati, saranno affidati alle cure di allevatori per l'ingrasso con mangimi forniti dallo stesso salumificio che a sua volta curerà anche l'assistenza tecnico-sanitaria agli allevatori. I suini così allevati, appena raggiunto il peso industriale ottimale saranno conferiti al salumificio per la mattazione e la trasformazione.

Sono previsti n. 60 allevamenti decentrati per l'ingrasso presso gli allevatori singoli o associati, i quali andranno a realizzare le relative opere con l'assistenza dell'Ente che curerà le pratiche per lottenimento dei benefici previsti dalle vigenti disposizioni di legge.

I dati consuntivi di gestione dell'anno 1970 sono i seguenti:

— i suini ritirati sono stati n. 1.087 per q.li 1.431,71, con una spesa complessiva di lire 77.911.325;

Dalla lavorazione sono stati ottenuti i seguenti prodotti:

— prosciutti	n. 2.174	per q.li 229,80
— capocolli	n. 2.090	» » 50,36
— spalle	n. 2.174	» » 139,23
— pancette	n. 2.443	» » 111,32
		<hr/>
	Totale	q.li 530,71
		<hr/> <hr/>

Le giacenze di magazzino risultanti al 31 dicembre 1970 sono costituite da:

— prosciutti n. 824 per q.li 78,06;

— pancette, capocolli, sopressate, spalle cotte ecc., per q.li 27,53.

Il fatturato complessivo è stato di lire 111.207.824. Il risultato economico della gestione è stato tuttavia negativo e ciò a causa soprattutto degli oneri derivati dal maggior costo della mano d'opera, delle materie prime e dei finanziamenti bancari, cui non ha fatto riscontro un adeguato aumento di prezzi di vendita, per la concorrenza delle industrie similari già affermate che in modi diversi hanno potuto reggere alle nuove condizioni di mercato.

CONTO ECONOMICO

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Rimanenze dell'esercizio precedente:

— prodotti in stagionatura L. 28.286.345

COSTI DI ESERCIZIO

Bestiame macellato:

— suini	L. 77.911.325	
— Bovini	» 357.850	
	<hr/>	L. 78.269.175
Mano d'opera		» 51.622.628
Materie sussidiarie (sale, spezie, imballaggi, ecc.)		» 5.493.210
Trasporto ed esercizio automezzi		» 2.266.577
Imposta di consumo, diritti sanitari, ecc.		» 4.307.765
Energia elettrica, acqua, riscaldamento		» 2.770.551
Cancelleria, stampati, poste telegrafiche, imposte tasse ed altre spese		» 1.227.138
Manutenzioni e riparazioni		» 1.241.170
Interessi bancari		» 11.291.659
Altre spese		» 933.821
		<hr/>
	Totale costi	L. 187.710.039
		<hr/> <hr/>

RICAVI DI ESERCIZIO

Vendite di prodotti e sottoprodotti	L.	110.994.465
Proventi vari	»	213.377
Consistenza di magazzino (rimanenze finali)	»	19.971.945
		<hr/>
Totale ricavi	»	131.179.787
Disavanzo	»	56.530.252
		<hr/>
A pareggio con i costi	L.	<u>187.710.039</u>

ATTIVITÀ

Cassa	L.	1.771.579
Macchine, attrezzi e mobili	»	12.623.306
Crediti	»	19.003.044
Scorte di magazzino	»	1.468.667
Prodotti in stagionatura	»	19.971.945
		<hr/>
	L.	<u>54.838.541</u>

Disavanzo al 31 dicembre 1970:

esercizio 1969	L.	44.366.443	
esercizio 1970	»	56.530.252	» 100.896.695
		<hr/>	
Totale	L.	<u>155.735.236</u>	

PASSIVITÀ

Debiti	»	30.843.567
Debiti verso la gestione ordinaria per finanziamenti	»	124.891.669
		<hr/>
A pareggio con le attività	L.	<u>155.735.236</u>

GESTIONE STALLE « LA MOSCHELLA », « PIGNOLA », « LEONESSA » E « BARONE »

L'attività svolta nell'esercizio 1970 dalle gestioni delle stalle di « La Moschella » (Foggia), « Barone » (Matera), « Leonessa » e « Pignola » (Potenza), ha comportato un disavanzo di lire 13.056.040.

Per le gestioni di « La Moschella » e di « Barone » i risultati potevano essere diversi da quelli che si rilevano dai conti economici se il mercato del bestiame da vita non fosse rimasto completamente fermo per le note difficoltà che incontra l'attività zootecnica, difficoltà accentuatesi particolarmente nel corso del 1970 a seguito della drastica riduzione di fidi operata dagli istituti di credito.

Fra laltro sono stati anche determinanti la mancanza di fondi sul Piano Verde n. 2 per contributi in conto capitale sugli acquisti di bestiame selezionato e la ridotta disponibilità di mano d'opera qualificata il cui costo, essendo in continuo aumento, provoca, in non pochi casi, la smobilitazione degli allevamenti.

L'attività del centro di svezzamento di Leonessa è stata limitata in quanto non sono stati reperiti soggetti scolostrati in numero tale da consentire il pieno funzionamento del Centro stessa.

Sui risultati della gestione di « Pignola », hanno invece influito cause diverse e principalmente:

a) la limitata superficie seminativa a disposizione della stalla che costringe all'approvvigionamento sul mercato della quasi totalità del foraggio oltre che dei necessari concentrati. L'azienda dispone di una superficie di ettari 150, di cui solo 30 seminativi; i terreni sono siti ad una altitudine variabile dai 750 ai 1.000 metri.

Per ovviare a questo inconveniente era stata progettata la irrigazione dei terreni ma la indisponibilità di fondi sul Piano Verde ha fatto rinviare la realizzazione delle necessarie opere. Nell'attesa la gestione provvederà con pascoli rilevanti in fitto in agro di Moliterno;

b) il bestiame importato, per un valore medio di circa 450.000 lire a capo, ha subito nel tempo una naturale selezione; inoltre, molti soggetti, pur dimostrando attraverso la discendenza l'ottimo patrimonio genetico, non hanno estrinsecato tutte le loro capacità produttive per difficoltà di ambientamento. Di conseguenza, in sede di valutazione, per la determinazione della consistenza al 31 dicembre 1970, è stato necessario procedere ad un adeguamento del valore iniziale delle bovine limitando questo a circa 300.000 a capo;

c) la difficile situazione di mercato e la mancanza di mezzi finanziari, per restrizione nei prestiti bancari, non hanno consentito, nonostante la divulgazione dei risultati conseguibili dall'allevamento della pezzata nera, agli allevatori locali di rinnovare il loro patrimonio zootecnico. La gestione pertanto si è venuta a trovare nella necessità di dover trattenere nella stalla, sostenendone i relativi maggiori oneri, il bestiame selezionato e ciò nell'attesa che la ripresa del mercato avesse consentito di conseguire un soddisfacente valore di realizzo per il bestiame da vendere, senza compromettere le finalità di base della gestione stessa che sono quelle di un rinnovamento del patrimonio zootecnico della regione interessata. La Lucania per le sue caratteristiche climatiche ed agro-pedologiche ha infatti una spiccata vocazione zootecnica ed è per questo che il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ha scelto Potenza quale provincia pilota ai fini dello sviluppo zootecnico.

L'attività dei centri zootecnici istituiti dall'Ente in questa regione ha quindi una funzione essenzialmente conoscitiva e dimostrativa per gli operatori chiamati a svolgere questa attività la quale ha rilevanza non già per la sola regione lucana ma investe tutto un particolare settore della economia nazionale, a seguito del continuo aumento che il consumo della carne va registrando in Italia.

Appare evidente quindi che gli interventi dell'Ente in questo settore di attività più che a mirare all'attuazione di gestioni di natura puramente economica, che non avrebbe alcun senso come fine istituzionale, mirano alla modifica di mentalità e strutture d'ambienti sempre restii alle innovazioni.

Gli oneri che ne derivano, anche se contenuti nei limiti della indispensabilità e basati su criteri di rigida economia, non possono ovviamente trovare totale copertura nelle rendite di gestione non rispecchiando e essi stessi costi di natura esclusivamente economica.

Il disavanzo di lire 150.153.040 che la gestione evidenzia alla data del 31 dicembre 1970 rappresenta appunto la differenza di quei costi che non è stato possibile assorbire nell'ambito della gestione stessa nè lo potranno essere in futuro e pertanto vanno posti a carico dei fondi del bilancio ordinario dell'Ente.

Si riportano qui di seguito i conti economici e la situazione patrimoniale al 31 dicembre 1970:

CONTO ECONOMICO

	CENTRI ZOOTECNICI				Totale
	Irsina	La Moschella	Pignola	Leonessa	
RENDITE					
Latte	9.499.444	75.457.015	26.380.340	»	111.336.799
Incrementi carne per nascite e e valutazione	8.665.610	28.048.100	19.258.400	4.364.010	60.336.120
Ricavi su vendita e trasferimenti	3.726.175	7.615.890	1.812.425	4.089.380	17.243.870
Contributi e proventi vari	519.800	2.191.075	861.975	»	3.572.850
Rendite terreni	20.568.021	10.739.232	13.678.182	430.905	45.416.340
Totali	42.979.050	124.051.312	61.991.322	8.884.295	237.905.979
SPESE					
Mano d'opera	5.978.135	17.561.078	15.049.864	1.836.710	40.425.787
Mangimi e lettimi	15.957.963	57.405.625	41.873.978	6.181.500	121.419.066
Medicinali e veterinari	111.781	5.025.693	1.550.513	121.100	6.809.087
Assicurazioni	1.081.200	477.487	579.047	277.371	2.415.105
Perdite su morte, su vendite e svalutazioni	421.260	15.705.030	538.700	79.800	16.744.790
Illuminazione, pulizia, acqua e trasporti	668.377	8.866.737	3.376.875	116.324	13.028.313
Manutenzioni e riparazioni	»	5.000.338	324.628	21.000	5.345.966
Ammortamento automezzi ed attrezzi	»	885.378	»	»	885.378
Spese generali e varie	859.541	1.469.905	545.801	86.519	2.961.766
Spese conduzione terreni	17.279.433	10.739.232	12.755.952	152.144	40.926.761
Totali	42.357.690	123.136.503	76.595.358	8.872.468	250.962.019
Differenze	+ 621.360	+ 914.809	-14.604.036	+ 11.827	- 13.056.040
Disavanzo al 31 dicembre 1969	-26.460.155	-50.110.238	-56.797.249	-3.729.358	- 137.097.000
Disavanzo al 31 dicembre 1970	-25.838.795	-49.195.429	-71.401.285	-3.717.531	- 150.153.040

SITUAZIONE PATRIMONIALE

	CENTRI ZOOTECNICI				Totale
	Irsina	La Moschella	Pignola	Leonessa	
ATTIVITÀ					
Banche c/c	1.991.091	825.212	327.704	307.218	3.451.225
Crediti nei confronti di altri Centri	»	»	»	32.233.628	32.233.628
Crediti verso terzi	4.980.564	21.652.792	34.451.965	939.405	62.024.726
Risconti attivi	»	1.088.004	»	»	1.088.004
Scorte di magazzino	5.694.211	27.940.138	13.511.052	4.873.593	52.018.994
Bestiame	19.166.500	152.491.918	61.693.220	8.319.270	241.670.908
Macchine, attrezzi ed automezzi	322.292	17.496.778	10.620.567	740.224	29.179.861
Anticipazione spese conduzioni terreni	4.759.225	4.834.474	5.657.422	»	15.251.121
Totale	36.913.883	226.329.316	126.261.930	47.413.338	436.918.467
PASSIVITÀ					
Debiti nei confronti di altri Centri	»	»	32.233.628	»	32.233.628
Debiti verso fornitori e terzi	5.300.686	27.557.053	33.075.132	6.130.869	72.063.740
Fondi di ammortamento	»	10.491.780	344.382	»	10.836.162
Debiti verso la gestione ordinaria	57.451.992	237.475.912	132.010.073	45.000.000	471.937.977
Totale	62.752.678	275.524.745	197.663.215	51.130.869	587.071.507
Disavanzo al 31 dicembre 1970	25.838.795	49.195.429	71.401.285	3.717.531	150.153.040

CONSISTENZA BESTIAME

	B O V I N I					Suini La Moschella	Equini Pignola
	Irsina	Moschella	Pignola	Leonessa	Totale		
Consistenza all'inizio dell'esercizio . . .	90	511	217	130	948	181	1
<i>Variazioni in aumento</i>							
- nascite	42	234	110	—	386	401	—
- acquisti	—	—	36	21	57	—	—
	42	234	146	21	443	401	—
<i>Variazioni in diminuzione</i>							
- morti	5	18	12	1	36	70	—
- vendite	45	300	90	109	544	255	—
	50	318	102	110	580	325	—
Consistenza al 31 dicembre 1970 . . .	82	427	261	41	811	257	1

CONDUZIONE TERRENI

La gestione ha interessato essenzialmente la conduzione dei terreni (circa ettari 1.150) acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina, ai sensi del titolo II della legge 26 maggio 1965 n. 590 e destinati ad essere assegnati a coltivatori diretti.

Oltre ai predetti vengono condotti in gestione anche i terreni provenienti dalla Riforma Fondiaria i quali essendo costituiti da modeste superfici abisognevole di particolari opere di trasformazione, sono in parte provvisoriamente utilizzati a pascolo ed in parte ceduti in comodato precario.

L'avanzo di lire 18.751.169 conseguito dalla gestione nel 1970 ha consentito di ammortizzare interamente la perdita dell'esercizio precedente con una disponibilità residua di lire 6.450.332 che si intende utilizzare per interventi colturali di carattere straordinario.

Si riportano qui di seguito, il conto economico e la situazione patrimoniale al 31 dicembre 1970:

CONTO ECONOMICO

RENDITE	Importo
Grano duro	L. 10.488.368
Cereali minori	» 5.313.730
Fieno e paglia	» 8.769.150
Olio	» 21.075.190
Agrumi	» 1.510.085
Prodotti orticoli	» 3.172.194
Canoni	» 8.694.944
Altre rendite	» 1.184.074
	<hr/>
Totale rendite	L. 60.207.735

SPESE

Preparazione terreni	L.	4.574.740
Semi, concimi ed antiparassitari	»	11.574.548
Lavori di semina e concimazione	»	3.159.572
Lavori colturali e di raccolta	»	14.412.425
Oneri fondiari	»	2.438.645
Oneri di trasformazione e conservazione (olive)	»	1.635.200
Trasporti ed altre spese	»	3.661.436
		<hr/>
Totale spese	L.	41.456.566
Avanzo	»	18.751.169
		<hr/>
A pareggio con le rendite	L.	<u>60.207.735</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

Crediti nei confronti di:		Importo
Gestione Centri Zootecnici	L.	18.265.990
Cooperative ed altri	»	26.931.251
Anticipazioni colturali	»	6.274.524
		<hr/>
Totale	L.	<u>51.471.765</u>

PASSIVITÀ

Debiti per lavori colturali e forniture	L.	6.041.356
Debiti verso la gestione ordinaria per anticipazioni spese	»	38.980.077
		<hr/>
Avanzo al 31 dicembre 1970:		L. 45.021.433
— disavanzo al 31 dicembre 1969	L.	12.300.837
— avanzo esercizio 1970	»	18.751.169
		<hr/>
A pareggio con le attività	L.	<u>51.471.765</u>

GESTIONE VIVAIO

La gestione del vivaio di Conca d'Oro in agro di Palagiano (Taranto) nell'anno 1970 ha registrato un ulteriore incremento di attività rispetto all'anno precedente.

L'attività primaria del vivaio è stata rivolta soprattutto alla produzione di piante di olivi. Limitati, però, sono stati i trapianti di olivi selvatici, a causa della diminuita richiesta da parte degli imprenditori agricoli, che non hanno potuto beneficiare dei contributi statali sulle spese di impianto per esaurimento dei fondi del Piano Verde.

Gli olivini innestati col sistema pesciatina nel corso dell'anno, in numero di 87 mila circa, nel mentre hanno fatto registrare un soddisfacente attecchimento degli innesti pari ad oltre il 91 per cento, hanno subito attacchi di nematodi. Queste piante sono state

quindi sottoposte ad una serie di trattamenti differenziati per il risanamento, con l'assistenza di specialisti della Facoltà di Agraria di Bari.

Il valore di tali piante non poteva ovviamente essere considerato sulle poste attive del conto di gestione e pertanto si è originato un disavanzo che potrà essere ripianato negli anni successivi.

Qui di seguito si riportano il conto economico e lo stato patrimoniale al 31 dicembre 1970:

SPESE	Importo
Consistenza piante al 1° gennaio 1970	L. 27.698.000
Acquisto piantine	» 28.060
Preparazione terreni	» 2.436.565
Concimi e spese di concimazione	» 869.207
Lavori colturali	» 8.478.053
Lavori di innesto	» 2.349.177
Spese di protezione (stuoie ecc.)	» 841.388
Trattamenti antiparassitari	» 257.706
Irrigazione	» 1.629.760
Contributi unificati	» 1.353.374
Compenso personale di direzione	» 2.400.000
Spese generali	» 866.949
	<hr/>
Totale spese	L. <u>49.208.239</u>

RENDITE

Consistenza piante al 31 dicembre 1970:

— olivi innestati n. 160.290	L. 23.758.185	
— piante madre n. 1.191	» 1.645.319	
— olivini trapiantati n. 15.000	» 304.090	
— semenzaio olivi mq. 165	» 196.248	
— olivi selvatici n. 8.000	» 259.083	
— agrumi innestati n. 5.170	» 1.443.258	
— semenzai melangoli mq. 250	» 445.949	
— melangoli n. 12.880	» 2.383.524	» 30.435.656
	<hr/>	
		» 13.532.778
Ricavo vendita piante		<hr/>
	Totale	L. 43.968.434
	Disavanzo	» 5.239.805
		<hr/>
	Totale a pareggio	L. <u>49.208.239</u>

ATTIVITÀ

	Importo
Banche c/c ,	L. 181.679
Depositi cauzionali	» 9.360
Clienti debitori	» 4.196.634
Attrezzi	» 326.551
Scorte di magazzino	» 148.852

Spese di primo impianto	L.	14.507.679
Consistenza piante al 31 dicembre 1970	»	30.435.656
		<hr/>
Disavanzo al 31 dicembre 1970:	»	49.806.411
— avanzo al 31 dicembre 1969	L.	761.343
— disavanzo esercizio 1970	»	5.239.805
		<hr/>
Totale	L.	<u>54.284.873</u>

PASSIVITÀ

		Importo
Depositi cauzionali di terzi	L.	12.000
Debiti verso fornitori	»	8.408.026
Debiti diversi	»	3.323.162
Fondo ammortamento attrezzi	»	159.165
		<hr/>
	»	11.902.353
Debiti verso la gestione ordinaria per finanziamento (accantonato capitolo 116	»	42.382.520
		<hr/>
Totale a pareggio	L.	<u>54.284.873</u>

GESTIONE FINANZIAMENTI A.I.M.A.

Durante l'esercizio 1970, l'Ente ha continuato ad espletare per conto dell'A.I.M.A., l'attività relativa alla liquidazione e pagamento delle integrazioni comunitarie di prezzi sui prodotti agricoli.

L'attività svolta ha interessato:

1. - *L'integrazione prezzo olio di oliva e di sansa vergine di produzione 1968/69 (legge 12 febbraio 1969 n. 5).*

Nel 1970 le domande pervenute all'Ente dagli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione sono state n. 12.225, le pratiche liquidate sono state invece 66.285 per un ammontare di lire 10.904.298.608, comprendendo quelle in istruttoria al 31 dicembre 1969.

L'intervento può pertanto considerarsi completo in quanto, delle 283.046 domande di integrazione presentate dagli olivicoltori, ne sono state liquidate e poste in pagamento a tutto il 31 dicembre 1970 n. 280.661 per un importo complessivo di lire 38.041.523.100.

Le 2.385 domande giacenti costituiscono pratiche abbisognevole di decisioni da parte delle commissioni provinciali.

2. - *L'integrazione prezzo grano duro 1969 (legge 26 novembre 1969 n. 829).*

Anche questo intervento si può ritenere praticamente ultimato. Su 130.706 domande pervenute a tutto il 31 dicembre 1970 risultano effettuate liquidazioni con emissioni di ordinativi di pagamento per n. 130.021 domande e per un importo di lire 21.282.488.765.

Le residue 685 domande sono in corso di istruttoria.

3. - *L'integrazione prezzo olio di oliva e di sansa vergine di produzione 1969/70 (D.P.R. 1053 del 24 dicembre 1969).*

Premesso che le domande di integrazione di prezzo, nel numero di 299.751, sono pervenute all'Ente nel secondo semestre del 1970, va rilevato che già alla fine dell'esercizio

e cioè alla data del 31 dicembre 1970 sono state liquidate n. 168.190 per un importo di lire 22.418.583.991.

I pagamenti sono stati condizionati però dal ritardo degli accreditamenti dei fondi da parte dell'A.I.M.A.: infatti alla stessa data sono stati estinti n. 92.479 mandati per un importo complessivo di lire 11.128.116.856.

In questo intervento occorre tenere anche presente che le innovazioni di procedure previste dal Decreto Ministeriale del 28 febbraio 1970 avevano in un primo tempo determinato ritardi e difficoltà nella istruttoria delle pratiche.

L'emanazione di un successivo decreto legge (n. 1.012) avvenuta solo in data 18 dicembre 1970 ha consentito di accelerare la fase istruttoria e quindi di evadere numerose pratiche giacenti.

Altri pagamenti hanno riguardato alcune pratiche residue relative a grano duro prodotto nel 1967 e 1968 e olio di oliva dell'annata 1967/1968.

La situazione dei fondi accreditati dagli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione alla data del 31 dicembre 1970, per gli interventi comunitari è la seguente:

INTERVENTI	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Pagamenti effettuati ai produttori	Somme restituite all'A.I.M.A.	Disponibilità al 31 dicembre 1970
grano duro prodotto 1967 . .	24.765.712.390	23.787.645.319	975.813.516	2.253.555
grano duro prodotto 1968 . .	16.860.025.940	16.497.226.355	343.923.495	18.876.090
grano duro prodotto 1969 . .	22.071.154.555	21.192.426.965	493.033.375	385.694.215
olio d'oliva prodotto 1967-68 .	41.345.718.688	40.546.245.450	708.525.228	90.948.010
olio d'oliva prodotto 1968-69 .	39.434.438.275	37.963.491.687	981.004.228	489.942.360
olio d'oliva prodotto 1969/70 .	12.762.800.000	7.001.873.640	—	5.760.926.360
Totali . . .	157.239.849.848	146.988.909.416	3.502.299.842	6.748.640.590

Di seguito si riportano i dati al 31 dicembre 1970 riferiti ai singoli interventi.

Grano duro 1967 - Legge 14 luglio 1967 n. 562.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1969	Fondi accreditati nel 1970	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1969	Pagamenti nel 1970	Somme riversate all'AIMA al 31 dicembre 1970	Disponibilità al 31 dicembre 1970
Bari	1.722.318.000	5.081.940	1.727.399.940	1.702.107.815	3.095.900	22.196.225	—
Brindisi	140.927.720	—	140.927.720	130.977.365	—	9.950.355	—
Campobasso	3.580.931.695	4.500.000	3.585.431.695	3.423.487.639	8.960.505	152.983.551	—
Foggia	12.208.025.900	11.350.000	12.219.375.900	12.128.140.505	10.351.000	80.375.795	508.600
Lecce	639.290.355	211.130	639.501.485	610.430.075	16.260	28.858.380	196.170
Matera	2.887.179.000	48.785	2.887.227.785	2.669.518.740	—	217.600.260	48.785
Potenza	2.871.327.000	1.500.000	2.872.827.000	2.569.601.205	—	301.725.795	1.500.000
Taranto	693.020.865	—	693.020.865	530.890.500	67.210	162.063.155	—
Totale	24.743.020.535	22.691.855	24.765.712.390	23.765.154.444	22.490.875	975.813.516	2.253.555

Olio 1967/68 - legge 18 gennaio 1968 n. 10).

PROVINCIE	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1970	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1969	Pagamenti nel 1970	Somme riversate all'A.I.M.A. al 31 dicembre 1970	Disponibilità al 31 dicembre 1970
Bari	14.634.825.645	13.000.000	14.647.825.645	14.368.191.630	21.735.410	252.882.315	5.016.290
Brindisi	3.192.000.000	—	3.192.000.000	3.165.618.525	—	26.381.475	—
Campobasso	1.278.457.953	—	1.278.457.953	1.170.535.540	13.932.520	93.989.893	—
Foggia	6.650.000.000	60.000.000	6.710.000.000	6.441.383.510	6.695.440	204.202.855	57.718.195
Lecce	9.000.704.205	19.201.015	9.019.905.220	8.924.158.195	1.870.825	75.646.350	18.229.850
Matera	1.548.629.840	180.000	1.548.809.840	1.542.762.350	310.660	5.592.850	143.980
Potenza	1.171.320.000	1.800.000	1.173.120.030	1.159.013.400	42.790	12.263.840	1.800.000
Taranto	3.764.500.000	11.100.000	3.775.600.000	3.718.694.385	11.300.270	37.565.650	8.039.695
Totali	41.240.437.673	105.281.015	41.345.718.688	40.490.357.535	55.837.915	708.525.228	90.948.010

Grano duro 1968 - legge 29 luglio 1968 n. 856.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1969	Fondi accreditati nel 1970	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1969	Pagamenti nel 1970	Somme riversate all'AIMA al 31 dicembre 1970	Disponibilità al 31 dicembre 1970
Bari	1.350.000.000	5.000.000	1.355.000.000	1.344.182.985	7.122.345	3.306.065	388.605
Brindisi	159.680.000	388.100	160.068.100	156.632.380	501.490	2.546.130	388.100
Campobasso	2.487.284.145	»	2.487.284.145	2.382.956.425	54.739.880	49.587.840	»
Foggia	6.880.000.000	20.000.000	6.900.000.000	6.734.167.590	34.372.085	123.113.170	8.347.155
Lecce	723.500.000	6.944.155	730.444.155	706.994.575	8.609.710	11.209.050	3.630.820
Matera	2.500.000.000	3.229.540	2.503.229.540	2.451.595.640	16.136.080	35.376.410	121.410
Potenza	2.130.000.000	6.000.000	2.136.000.000	2.047.719.495	6.153.285	76.127.220	6.000.000
Taranto	588.000.000	»	588.000.000	534.357.600	10.984.790	42.657.610	»
Totali	16.818.464.145	41.561.795	16.860.025.940	16.358.606.690	138.619.665	343.923.495	18.876.090

Olio di oliva prodotto 1968/69 - legge 28 febbraio 1969 n. 5.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1969	Fondi accreditati nel 1970	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1969	Pagamenti nel 1970	Somme riversate all'AIMA al 31 dicembre 1970	Disponibilità al 31 dicembre 1970
Bari	5.490.000.000	3.530.500.000	9.020.500.000	4.766.938.560	4.218.823.480	156.170	34.581.790
Brindisi	4.492.000.000	2.288.000.000	6.780.000.000	3.085.293.112	3.591.862.760	892.403	101.951.725
Campobasso	728.798.290	1.095.000.000	1.823.798.290	630.204.485	1.117.484.390	11.051.210	65.058.205
Foggia	3.780.000.000	1.850.000.000	5.630.000.000	2.411.600.740	2.452.715.390	701.634.950	64.048.920
Lecce	6.986.000.000	2.884.600.000	9.870.600.000	6.291.589.490	3.448.193.125	16.782.140	114.035.245
Matera	1.495.000.000	119.539.985	1.614.539.985	1.202.814.925	305.336.890	102.094.810	4.293.360
Potenza	1.295.000.000	150.000.000	1.445.000.000	634.204.465	661.071.180	144.836.620	4.887.735
Taranto	2.750.000.000	500.000.000	3.250.000.000	2.232.037.595	913.321.100	3.555.925	101.085.380
Totale	27.016.798.290	12.417.639.985	39.434.438.275	21.254.683.372	16.708.808.315	981.004.228	489.942.360

DIREZIONI PROVINCIALI	Integrazione prezzo grano duro 1969 (legge 829 del 26-11-1969)			Integrazione prezzo olio 1969/70 (D.P.R. 1053 del 24-12-1969)		
	Fondi accreditati nel 1970	Pagamenti nel 1970	Disponibilità al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1970	Pagamenti nel 1970	Disponibilità al 31 dicembre 1970
Bari	2.150.000.000	2.128.569.285	21.430.715	1.500.000.000	1.276.022.420	223.977.580
Brindisi	228.000.000	219.218.520	8.781.480	1.998.000.000	1.072.820.890	925.179.110
Campobasso	3.190.000.000	3.100.590.915	89.409.085	420.000.000	170.174.535	249.825.465
Foggia	8.015.000.000	(1) 7.941.315.410	73.684.590	1.980.000.000	1.254.308.040	725.691.960
Isernia	»	»	»	69.800.000	27.452.730	42.347.270
Lecco	918.154.555	905.674.930	12.479.625	2.495.000.000	1.333.699.685	1.161.300.315
Matera	3.540.000.000	3.506.001.535	33.998.465	1.500.000.000	494.474.390	1.005.525.610
Potenza	3.350.000.000	3.265.394.125	84.605.875	1.300.000.000	912.914.070	387.085.930
Taranto	680.000.000	618.695.620	61.304.380	1.500.000.000	460.006.880	1.039.993.120
Totali	22.071.154.555	21.685.460.340	385.694.215	12.762.800.000	7.001.873.640	5.760.926.360

(1) Di cui L. 493.033.375 restituite all'A.I.M.A. e L. 7.448.282.035 per pagamento ai produttori.

GESTIONE SUSSIDIATA DAL M.A.F. PER L'ACQUISTO E VENDITA
AGLI AVENTI DIRITTO DI CEREALI PER USO ZOOTECNICO

Anche nell'anno 1970 l'Ente ha continuato ad espletare i compiti di cui all'art. 4 della legge 29 luglio 1968 n. 857, che reca provvidenze in favore di conduttori di aziende danneggiate dalla siccità.

Nel corso dell'esercizio sono stati acquistati, a seguito di aste indette dall'A.I.M.A., altri 87.542,60 quintali di grano tenero che sono stati distribuiti agli aventi diritto unitamente agli 11.568,53 quintali risultanti in deposito alla data del 31 dicembre 1969.

Con i predetti quantitativi sale a quintali 427.530,40 il grano tenero che l'Ente ha acquistato e consegnato in attuazione della suddetta legge dall'inizio della gestione.

I decreti di assegnazione emessi dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura hanno interessato le seguenti provincie:

— Bari	q.li	76.034,01
— Brindisi	»	18.246,80
— Campobasso	»	125.137,00
— Foggia	»	56.000,00
— Lecce	»	38.000,00
— Matera	»	42.286,00
— Potenza	»	63.255,59
— Taranto	»	8.571,00

I fondi occorrenti per gli acquisti, i trasporti e per i servizi di distribuzione sono stati forniti, con un apposito finanziamento, dal Banco di Napoli. Al 31 dicembre 1970 la esposizione nei riguardi di detto Istituto risultava di lire 1.186.709.682 da ripianarsi interamente con i rimborsi del Ministero dell'Agricoltura.

USCITE PER FINANZIAMENTI

Questa voce di bilancio è stata interessata dai seguenti impegni:

Banco di Napoli

a) impegni per la estinzione dei finanziamenti accordati per le seguenti operazioni:

— corresponsione di anticipazioni ai soci conferenti del Consorzio Tabacchi e per spese di lavorazione	L.	761.699.648
— operazione di distillazione vino prodotto nel 1969	»	600.000.000
— gestione Enopoli di Acerenza, Maschito e Rio-nero	»	8.303.793
— acquisto del grano tenero denaturato ai sensi dell'articolo 4 della legge 29 luglio 1968 n. 857	»	448.218.434
	L.	1.818.221.875

b) pagamento 4^a, 5^a e 6^a rata mutui contratti per la realizzazione delle centraline del latte di Amendola e Tressanti » 205.225

— pagamento 4 ^a rata mutuo contratto per la realizzazione del Tabacchificio di Gallipoli	L. 10.199.148
Totale	<u>L. 1.828.626.248</u>

FONDI A GARANZIA

Il fondo a garanzia delle fidejussioni concesse e da concedere in favore di organismi cooperativi e coltivatori per finanziamenti ottenuti da istituti di credito è stato elevato nell'esercizio 1970 di lire 369 milioni. Con tale ulteriore incremento è stato possibile soddisfare tutte le richieste avanzate specie in ordine alla realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli sussidiati dallo Stato, accantonando il 15% dell'importo del finanziamento accordato, come stabilito dal Ministero.

TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Le somme impegnate su questo titolo sono compensate esattamente da uguali accertamenti iscritti sui corrispondenti capitoli delle entrate. Esse riguardano le ritenute fiscali e previdenziali, i depositi cauzionali, le indennità di quiescenza del personale; le anticipazioni di somme in attesa di recupero o di rendicontazione e le annualità di riscatto terreni ed opere dovute dagli assegnatari della Riforma.

Per quanto riguarda in particolare le indennità di quiescenza, esse sono costituite, dalle quote di anzianità e di previdenza maturate nell'esercizio per il personale. Tali quote ammontano complessivamente a lire 1.178.315.842, di cui lire 551.639.683 per indennità di anzianità e lire 626.676.159 per fondo di previdenza.

La situazione degli accantonamenti per i titoli di cui innanzi, aggiornata a tutto il 31 dicembre 1970, comprensiva della variazione nella gestione residui, è la seguente:

— indennità di anzianità	L. 5.223.971.936
— fondo di previdenza	» 7.087.249.967
Totale	<u>L. 12.311.221.903</u>

Di tali somme, sempre alla data del 31 dicembre 1970 risultano versate all'INA, Istituto presso il quale l'Ente ha acceso la polizza aziendale per i singoli dipendenti, lire 3.502.590.892 e al Comitato di Gestione del Fondo di Previdenza lire 6.990.755.339.

Al personale cessato dal servizio l'Ente ha, inoltre, pagato direttamente per ratei di esercizio o per indennità non incluse in polizze, a valere sui predetti accantonamenti lire 510.866.677. Allo stato, pertanto, permane un residuo passivo di lire 1.307.008.995, di cui lire 96.494.628 dovute al Fondo di Previdenza e lire 1.210.514.367 da versare unitamente ai 2.444 milioni impegnati sul bilancio 1970 (cap. 11/3) ma non ancora accantonati, all'Istituto Nazionale Assicurazione per l'aggiornamento delle posizioni assicurative individuali del personale dipendente dell'Ente.

Delle altre partite comprese nel titolo in argomento, fatta eccezione degli impegni iscritti sul capitolo 449, non si ritiene di fornire particolari dettagli in quanto la loro natura si desume dalla denominazione dei capitoli stessi.

In merito al predetto cap. 449, invece, l'unica voce di impegno degna di nota è costituita dalle indennità incassate per permuta o espropri di terreni le quali in parte sono da accreditare agli assegnatari interessati ed in parte da investire in acquisti di altri terreni. Questa partita, tenuto conto dei risultati della gestione dei residui, presenta al 31 dicembre 1970, un saldo di lire 347.425.210.

ENTRATE

Il Titolo I « Entrate correnti » comprende: le assegnazioni e contributi statali; i redditi patrimoniali dell'Ente; i rimborsi e concorsi nelle spese da parte di terzi; i ricavi per alienazione di beni d'uso; i proventi diversi:

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze (in + o in —)
1	Vendita di servizi	121.000.000	840.970	— 159.030
2	Trasferimenti	10.346.500.000	10.345.097.204	— 1.402.796
3	Redditi	35.000.000	42.657.185	+ 7.657.185
4	Concorsi e rimborsi nelle spese	61.784.323	127.852.756	+ 66.068.433
5	Somme non attribuibili	5.000.000	39.696.483	+ 34.696.483
		10.449.284.323	10.556.144.598	+ 106.860.275

Gli accertamenti della 1ª Categoria riguardano la vendita o permuta di beni non più utilizzabili:

— macchine di ufficio	L. 550.000
— autovetture e motocicli	» 258.000
— mobili ed attrezzature di ufficio	» 32.970
	L. 840.970

La 2ª Categoria riguarda i fondi statali assegnati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste per l'attuazione dei compiti istituzionali, nonché i contributi statali concessi per lo espletamento di attività particolari.

Le somme accertate sono così costituite:

— assegnazioni statali a valere sui fondi di cui al D.L. 26 ottobre 1970 n. 745 convertito in legge 18 dicembre n. 1034	L. 10.320.000.000
— contributo di cui al Decreto M.A.F. 1.712 del 20 gennaio 1970 per l'istituzione di 15 borse di studio nel Molise	» 22.400.000
— contributo di cui al Decreto dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Potenza n. 1.020 del 10 marzo 1969 per l'istituzione del vivaio dimostrativo frutticolo nell'azienda Pantano	» 2.697.204
	L. 10.345.097.204

La Categoria 3ª comprende gli accertamenti di redditi patrimoniali come appresso:

— interessi riscossi da assegnatari su credito agrario erogato dall'Ente nei decorsi esercizi	L. 611.845
— interessi su titoli depositati dall'Ente a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione e lavorazione prodotti agricoli	» 17.800.438

— interessi su rate di ammortamento relative ad impianti realizzati dall'Ente e ceduti ad organismi cooperativi	»	4.050.977
— altri interessi	»	1.467.782
— fitto locali	»	12.103.001
— canoni per concessione suoli	»	6.623.143
		<hr/>
	Totale	L. 42.657.186
		<hr/> <hr/>

Le categorie 4^a e 5^a comprendono gli accertamenti per rimborsi e concorsi nelle spese di funzionamento e i proventi diversi.

Le somme accertate sono così costituite:

— concorso da parte di organismi cooperativi nelle spese di personale presso essi distaccato	L.	1.000.000
— concorso da parte del Consorzio della Fossa Premurgiana nella spesa di manutenzione, illuminazione e pulizia delle borgate di Gaudiano e Loconia	»	965.780
— recupero spese di personale da altri enti e amministrazioni	»	1.020.324
— recupero spese di progettazione di opere di trasformazione fondiaria	»	3.821.764
— recupero spese di progettazione di opere di bonifica realizzate in concessione	»	4.443.040
— ricavo prodotti ottenuti dai campi dimostrativi	»	3.120.159
— rimborso da esattorie d'imposte terreni a seguito sgravio	»	1.140.905
— recupero di spese legali	»	1.021.051
— risarcimento danni	»	1.547.520
— recupero imposte da ditte espropriate	»	6.257.246
— recupero da imprese di spese contrattuali e di collaudo	»	630.615
— recupero spese telefoniche e per consumo acqua e luce	»	3.894.724
— recupero dal personale di giornate di sciopero	»	64.130.792
— quota spese generali versata dalla Cassa per la Formazione della Proprietà contadina per l'acquisto di terreni da assegnare ai sensi della legge 590 del 26 maggio 1965	»	34.995.250
— ricavo cessione di un capannone alla cooperativa di Patemisco	»	788.800
— dividendi su capitale azionario di cooperative	»	368.177
— incameramento depositi couzionali di terzi	»	2.769.899
— premi incassati su titoli di proprietà dell'Ente rimborsati alla pari	»	241.000
— altri recuperi di spese di personale e di funzionamento	»	1.782.960
— contributi statali e recupero di spese sostenute per opere di trasformazione	»	30.052.324
— altre entrate	»	3.556.909
		<hr/>
	Totale	L. 167.549.239
		<hr/> <hr/>

Il Titolo II — Entrate in c/ capitale — riporta le vendite di beni patrimoniali; i contributi statali per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli e centri zootecnici; il prelevamento di annualità versate da assegnatari della Riforma per riscatto terreni ed opere; il recupero di anticipazioni concesse a coltivatori ed organismi cooperativi per spese di gestione e per la realizzazione di opere di miglioramento ed impianti di trasformazione prodotti agricoli; il recupero delle spese sostenute per la realizzazione

di opere in concessione; gli importi delle fidejussioni in compensazione con i corrispondenti impegni delle uscite; le gestioni speciali ed i finanziamenti.

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenza (in + o in —)
6	Vendita di beni patrimoniali	11.000.000	8.597.687	— 2.402.313
7	Ammortamenti ed accantonamenti . . .	»	»	»
8	Trasferimenti	1.533.000.000	780.527.549	— 752.472.451
9	Rimborso di anticipazioni e recuperi .	6.823.000.000	2.545.814.603	— 4.277.185.397
10	Fidejussioni	45.975.000.000	38.843.113.550	— 7.131.886.450
11	Gestioni speciali	73.200.000.000	49.525.563.087	— 23.674.436.913
12	Entrate per finanziamenti	15.438.000.000	13.342.541.925	— 2.095.458.075
		<u>142.980.000.000</u>	<u>105.046.158.401</u>	<u>— 37.933.841.549</u>

La 6ª Categoria che riguarda la vendita di beni patrimoniali e il recupero di spese sostenute per la realizzazione di impianti ceduti ad organismi cooperativi, reca i seguenti accertamenti:

— vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature agricole	L.	1.971.454
— rate di ammortamento relative ad impianti di trasformazione prodotti agricoli di proprietà dell'Ente ceduti ad organismi cooperativi	»	6.626.233
	<u>L.</u>	<u>8.597.687</u>

La Categoria 8ª « Trasferimenti » comprende:

a) i contributi statali per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli e di centri zootecnici:

— ampliamento tabacchificio di Palazzo S. Gervasio e ammodernamento delle attrezzature - contrib. 50%	L.	425.000.000
— centro raccolta latte di Termoli - contrib. 50%	»	18.649.000
— centro raccolta latte di Macchiagodena - contrib. 50%	»	16.265.000
— impianto meccanizzato lavorazione tabacco stabilimento di Gallipoli - contrib. 50%	»	73.761.750
— centro svezzamento vitelli in Ramitelli - contrib. 50%	»	40.150.000
— centro allevamento bovini in La Moschella (integrazione spesa) contrib. 50%	»	22.968.000
— centro allevamento bovini di Pignola (integrazione)	»	24.113.643
	<u>L.</u>	<u>620.907.393</u>

b) il prelevamento di annualità di riscatto terreni ed opere versate dagli assegnatari della Riforma, destinate al fondo di garanzia fidejussoria ai sensi dell'articolo 7 della legge 14 luglio 1965 n. 901	L. 159.620.156
Totale	<u>L. 780.527.549</u>

La 9ª Categoria comprende i rimborsi ed i recuperi di anticipazione. Gli accertamenti, ammontanti a complessive lire 2.545.814.603 riguardano:

1) crediti per anticipazioni corrisposte ad organismi cooperativi:		
— per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli	L. 208.772.213	
— per esigenze di gestione	» 756.279.033	L. 965.051.246
		<hr/>
2) titoli sorteggiati e già depositati a garanzia di mutui contratti dagli organismi cooperativi per la realizzazione degli impianti		» 12.130.000
3) crediti per anticipazioni corrisposte a coltivatori diretti:		
— per la realizzazione di opere poderali di miglioramento ammesse a contributo statale	L. 39.750.858	
— per credito agrario di esercizio e pagamento imposte	» 296.556.480	
— per l'acquisto di bestiame	» 2.168.500	
— valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma:		
— rate su piani di ammortamento ventennali	L. 26.904.822	
— versamenti effettuati per anticipata estinzione debito anche a seguito di risoluzione dei contratti di assegnazione per lodi arbitrali	» 72.134.717	» 99.039.539
		» 437.515.377
4) le anticipazioni di spese per la realizzazione di opere poderali di trasformazione di interesse comune a più fondi		» 18.919.560
5) il concorso statale sulle opere pubbliche e di bonifica ottenute in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste e dalla Cassa per il Mezzogiorno, di cui al cap. 401 delle uscite:		
— con contributo del 95%	L. 137.601.600	
— con contributo del 92%	» 6.170.760	
— con contributo del 91%	» 18.806.060	» 162.578.420
		<hr/>
6) i finanziamenti statali per la realizzazione di impianti di interesse pubblico, ai sensi dell'art. 10 della legge 910 del 27 ottobre 1966:		
— impianto deposito per invecchiamento vini in S. Severo	L. 803.500.000	
— centrale del latte di Campobasso (integrazione spesa)	L. 80.000.000	
— costruzione porcilaia a servizio della centrale del latte di Campobasso	» 66.120.000	» 949.620.000
		<hr/>
Totale		L. 2.545.814.603

Con riferimento agli accertamenti di cui ai nn. 1 e 3, l'Ente nel corso dell'esercizio, ha riscosso, a fronte dell'importo accertato di lire 1.414.696.623, la somma complessiva di lire 428.081.172. La differenza da incassare di lire 986.615.451 è così costituita:

— anticipazioni da recuperare con l'incasso di mutui e dei contributi statali relativi ad impianti cooperativi	L. 190.185.463
— anticipazioni da recuperare con l'incasso dei contributi statali concessi ad assegnatari e coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di miglioramento	» 26.773.831
— anticipazioni da recuperare con l'incasso dei contributi statali concessi a coltivatori per l'acquisto di bestiame	» 2.168.500
— anticipazioni da recuperare dagli assegnatari per oneri fondiari pagati dall'Ente su terreni assegnati, non ancora volturati, e su terreni da assegnare	» 178.913.046
— crediti per interventi su effetti agrari garantiti dall'Ente e non estinti alla scadenza dagli assegnatari beneficiari ed altre anticipazioni	» 4.872.919
— anticipazioni al Consorzio Tabacchi da recuperare con la vendita all'Amministrazione del Monopolio di Stato del tabacco lavorato . .	» 114.580.067
— anticipazioni alla Centrale Vini per distillazione vini di produzione 1969 da recuperare con la vendita dei distillati	» 450.000.000
— anticipazioni ad altri organismi cooperativi per necessità di gestione	» 19.121.625
	<hr/>
Totale	L. 986.615.451
	<hr/>

La categoria 10^a « Fidejussioni » riporta la somma di lire 38.843.113.550 accertata a fronte dei corrispondenti impegni assunti sulla 14^a Categoria delle uscite.

Gli accertamenti della 11^a Categoria « Gestioni Speciali » sono esattamente corrispondenti agli impegni assunti nella Sezione VIII delle uscite alla quale si rimanda per il dettaglio.

ENTRATE PER FINANZIAMENTI

In questo titolo sono riportate le somme accertate per finanziamenti. Esse sono così costituite:

a) Finanziamenti che trovano corrispondenza nelle uscite:

— finanziamento concesso dal Banco di Napoli ed utilizzato dal Consorzio Tabacchi per:	
1) corresponsione di anticipazioni ai soci con-	
ferenti	L. 553.340.000
2) spese di lavorazione	» 208.359.648
— finanziamento concesso dal Banco di Napoli per la gestione 1969 agli Enopoli di Acerenza, Maschito e Rionero	» 8.303.793
— finanziamento concesso dal Banco di Napoli ed utilizzato dalla Centrale Cantine per operazioni di distillazione vino prodotto nel 1969	» 600.000.000
— finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina riguardanti l'ac-	

quisto dei terreni e la realizzazione di opere di trasformazione (legge 26 maggio 1965 n. 590 Titolo II) di proprietà delle seguenti ditte:

— Laurelli Luigi ed altri - agro Fornelli	L. 196.375.000	
— Incarnati e Frangipani - agro Stornara	» 477.750.000	
— Fattibene Renato e Ma- ria - agro Chieuti	» 250.437.500	
— Riccardi Anna e Maria - agro Matera	» 105.437.500	
— Fondazione Zaccagnino - agro Foggia	» 364.973.800	
— Di Salvio Manlio - agro Pescolanciano	» 221.840.000	
— Di Iorio e Lastoria - agro Civitanova	» 17.597.500	
— Gallucci Domenico - agro Lequile	» 7.997.500	
— Catalano Pietro e Nicola - agro Castellaneta	» 476.567.500	
— Perrone Angelo - agro di Ginosa	» 284.475.000	
— Catalano Gonzaga - agro Foggia	» 391.725.000	
— Marchesani Maria ed altri - agro Foggia	» 73.800.000	
— Romanazzi Carducci - agro Serracapriola	» 161.125.000	
— Alberotanza Angelo - agro Matera	» 409.425.000	L. 3.442.526.300

— finanziamento concesso dal Banco di Napoli per l'acquisto di grano tenero denaturato per uso zootecnico, ai sensi dell'art. 4 della legge 29 luglio 1968 n. 857	» 448.218.434	L. 5.260.748.175
--	---------------	------------------

b) mutui da contrarre con istituti di credito per:

— integrazione dei contributi statali previsti dalla legge 910 del 27 ottobre 1966 per la realizzazione delle seguenti opere:		
— ampliamento tabacchifi- cio di Palazzo S. Gervasio e ammodernamento at- trezzature - 50% della spesa	L. 425.000.000	
— centro raccolta latte in Termoli - 50% della spesa	» 18.649.000	

— centro raccolta latte in Macchiagodena 50% della spesa	L.	16.265.000	
— impianto meccanizzato lavorazione tabacco stabilimento di Gallipoli - 50% della spesa	»	73.761.750	
— centro svezzamento vitelli di Ramitelli - 50% della spesa	»	40.150.000	
— centro allevamento bovini di La Moschella (integrazione) - 50% della spesa	»	22.968.000	L. 596.793.750
<hr/>			
— assegnazioni statali assentite all'Ente a copertura fabbisogno finanziario esercizio 1969 ai sensi dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970 n. 1.034	»	7.485.000.000	L. 8.081.793.750
<hr/>			
Totale			L. 13.342.541.925

TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

Dei capitoli compresi in questo titolo, merita particolare nota quello riguardante le annualità dovute dagli assegnatari della Riforma per ammortamento del valore dei terreni loro assegnati e delle opere di trasformazione realizzate dall'Ente. Le rate accertate si riferiscono all'anno 1968 e sono così costituite:

Per terreni:

— quota capitale	L.	179.643.705	
— quota interessi	»	61.134.860	L. 240.778.565

Per opere di trasformazione:

— quota capitale	L.	61.431.440	
— quota interessi	»	26.930.170	» 88.361.610
<hr/>			
Totale			L. 329.140.175

Con il seguente prospetto si evidenzia la situazione complessiva delle annualità accertate e rimosse alla data del 31 dicembre 1970.

<i>Annualità di riscatto terreni</i>	Somme accertate	Somme rimosse	Somme rimaste da riscuotere
— quota capitale	L. 1.678.724.822	858.370.153	820.354.669
— quota interessi	» 908.758.031	277.525.094	631.232.937
<hr/>			
<i>Annualità di riscatto opere di miglioramento</i>			
— quota capitale	» 473.161.665	156.566.778	316.594.887
— quota interessi	» 292.790.895	86.989.415	205.801.480
<hr/>			
Totali	L. 3.353.435.413	1.379.451.440	1.973.983.973

di cui utilizzate:	Somme accertate	Somme rimosse	Somme rimaste da risquote6e
— per costituzione fondo a garanzia fiduciarie	L. 1.378.046.520	1.378.046.520	—
— per restituzione ad assegnatari	» 1.404.920	1.404.920	—
	<u>L. 1.379.451.440</u>	<u>1.379.451.440</u>	<u>—</u>
Saldi al 31 dicembre 1970	<u>L. 1.973.983.973</u>	<u>—</u>	<u>1.973.983.973</u>

Altro capitolo, di cui si ritiene utile fornire qualche delucidazione è quello che riporta i recuperi delle anticipazioni varie (cap. 138).

A fronte di anticipazioni effettuate nell'esercizio per complessive lire 409.265.017, le somme rimaste da recuperare alla data del 31 dicembre 1970, ammontano a lire 166.926.967, a cui si aggiungono lire 147.442.878 rivenienti dalla gestione dei residui.

L'importo complessivo da recuperare, pertanto, ammonta a lire 314.369.845 ed è così costituito:

— Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina:			
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato presso la Cassa	L. 20.831.791		
— spese anticipate per pagamento a livellari terreni demaniali	» 187.946	L. 21.019.737	
— Cassa per il Mezzogiorno:			
— spese anticipate per competenze corrisposte a borsisti	L. 16.160.000		
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato presso la Cassa	» 3.378.535	» 19.538.535	
— Ente Sviluppo della Campania:			
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato		» 10.856.563	
— Ente Sviluppo in Toscana e nel Lazio:			
— idem c. s.		» 11.075.965	
— Ente Sviluppo in Abruzzo:			
— idem c. s.		» 39.733.985	
— Ente Sila:			
— idem c. s.		» 4.432.488	
— Ente Nazionale Casse Rurali:			
— idem c. s.		» 3.076.125	
— Consorzio per l'Area Industriale di Lecce:			
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale comandato		» 4.070.610	
— Federconsorzi:			
— idem c. s.		» 2.296.796	
— Ente Irrigazione - Bari:			
— per anticipazioni su opere realizzate su poderi della Riforma e per personale comandato		» 57.552.867	
— Banco di Napoli:			
— incassi versati a fine esercizio dalle Direzioni Provinciali alle locali agenzie ed accreditati sul conto corrente dell'Ente dopo il 31 dicembre 1970		» 8.815.079	

— Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste:			
— contributo sugli interessi di credito agrario erogato dall'Ente ad assegnatari ai sensi della legge 454 e 910		L.	19.385.187
— Comitato Fondo di Previdenza per il personale:			
— anticipazioni effettuate al personale cessato dal servizio		»	3.146.790
— Centra Cantine Cooperative:			
— anticipazioni a carico della Federazione Nazionale delle Cooperative		»	26.000.000
— Cooperativa La Meccanografica - Bari:			
— anticipazioni su compenso prestazioni		»	8.000.000
— Altre cooperative:			
— anticipazioni varie		»	4.548.533
— Direzioni Provinciali:			
— fondo economato	L.	21.000.000	
— fondi per affrancazione servitù	»	3.845.210	» 24.845.210
			<hr/>
— Imprese e ditte diverse:			
— spese anticipate per interventi vari		»	6.281.341
— Anticipazioni per spese legali:			
— avvocature dello Stato ed altri legali per fondo spese	L.	2.032.610	
— avvocature dello Stato ed altri legali per anticipazioni su giudizi in corso o spese poste a carico dei soccombenti	»	22.672.620	» 24.705.230
			<hr/>
— Dipendenti diversi:			
— anticipazioni su competenze dovute		»	4.805.051
— Diversi:			
— anticipazioni per risarcimento danni da recuperare	L.	4.531.447	
— anticipazioni varie	»	5.652.306	» 10.183.753
			<hr/>
		Totale	<u>L. 314.369.845</u>

GESTIONE RESIDUI

Nel corso dell'esercizio, si è proceduto, come negli anni precedenti, alla rettifica od eliminazione di partite per le quali gli impegni precedentemente assunti hanno subito modificazioni.

Le variazioni apportate alle uscite sono derivate da:

- eliminazione di impegni per economie conseguite nella esecuzione delle opere sia nel corso dei lavori che all'ultimazione degli stessi;
- eliminazione di impegni per riduzioni, revoche o modifiche di lavori ed opere in concessione della Cassa per il Mezzogiorno e del Ministero dell'Agricoltura e Foreste;
- eliminazione di economie realizzatesi all'atto della spesa su impegni di previsione;
- eliminazione di impegni fidejussori a seguito riduzioni o estinzione di garanzie.

Le variazioni apportate alle entrate, fatta eccezione del riaccertamento di oneri fondiari dovuti dagli assegnatari sono tutte conseguenti a modifiche delle uscite.

	Consistenza al 1°-1-1970	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970	Nuove consistenze	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-70
ENTRATE					
Entrate correnti	853.985.678	— 14.250	853.971.428	230.319.878	623.651.550
Entrate in c/ capitale	48.537.938.100	— 3.009.313.560	45.528.624.540	4.310.574.844	41.218.049.696
Partite di giro	2.488.278.977	— 178.229.095	2.310.049.882	390.746.480	1.919.303.402
	51.880.202.755	— 3.187.556.905	48.692.645.850	4.931.641.202	43.761.004.648
Gestione fondi AIMA	»	»	»	»	»
Totale gestione Ente	51.880.202.755	— 3.187.556.905	48.692.645.850	4.931.641.202	43.761.004.648
USCITE					
Spese correnti	1.265.419.202	— 13.755.217	1.251.663.985	339.553.515	912.110.470
Spese in c/ capitale	50.276.179.323	— 3.279.193.050	46.996.986.273	9.017.588.718	37.979.397.555
Partite di giro	4.774.030.763	— 178.218.755	4.595.812.008	1.596.138.180	2.999.673.828
	56.315.629.288	— 3.471.167.022	52.844.462.266	10.953.280.413	41.891.181.853
Gestione AIMA	6.380.294.018	»	6.380.294.018	6.380.294.018	»
Totale gestione Ente	49.935.335.270	— 3.471.167.022	46.464.168.248	4.572.986.395	41.891.181.853

RISULTANZE FINALI DI GESTIONE

SITUAZIONE FINANZIARIA

Entrate di competenza

Titolo I - Correnti	L. 10.556.144.598	
Titolo II - In c/capitale	L. 105.046.158.401	
Gestione A.I.M.A. »	47.421.129.205	» 57.625.029.196
Titolo III - Partite che si compensano con le Uscite		» 5.854.263.341 L. 74.035.437.135

Uscite di competenza

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969	L. 6.869.784.323	
Titolo I - Correnti	» 14.112.179.204	
Titolo II - In c/capitale	L. 97.743.315.167	
Gestione A.I.M.A. »	47.421.129.205	» 50.322.185.962
Titolo III - Partite che si compensano con le entrate		» 5.854.263.341 » 77.158.412.830
		<u>Disavanzo di competenza L. 3.122.975.695</u>

Variazione nei residui

Residui attivi:

— accertati in più . . .	L.	80.216.000		
— accertati in meno . . .	»	3.267.772.905	L.	3.187.556.905

Residui passivi:

— impegnati in più . . .	L.	216.000		
— impegnati in meno . . .	»	3.471.383.022	»	3.471.167.022
			L.	<u>283.610.117</u>

Disavanzo finanziario dell'esercizio L. 2.839.365.578

SITUAZIONE DI CASSA

Gestione ordinaria

Saldo cassa al 31 dicembre 1969:

— c/c 85 per il servizio di cassa - scoperto di conto	L.	9.069.641.808		
— c/c 10671 fondi dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	»	254.990.000	— L.	8.814.651.808

Riscossioni effettuate:

— in conto competenze	L.	13.959.251.467		
— in conto residui	»	4.931.641.202	»	18.890.892.669

Pagamenti effettuati:

— in conto competenza	L.	18.826.328.955		
— in conto residui	»	4.572.986.395	L.	23.399.315.350
			— L.	<u>4.508.422.681</u>

Saldi al 31 dicembre 1970:

— c/c 85 - servizio di cassa - scoperto di conto	— L.	13.882.635.809		
— c/c 10671 - gestione fondi dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	+ L.	237.928.994		
— c/c 10770 - gestione fondi Cassa Formazione Proprietà Contadina	+ L.	321.632.326	— L.	<u><u>13.323.074.489</u></u>

Gestione fondi A.I.M.A.

Saldo cassa al 31 dicembre 1969 » 6.380.294.018

Riscossioni effettuate:

— in conto competenze	L.	47.421.129.205		
---------------------------------	----	----------------	--	--

Pagamenti effettuati:

— in conto competenza	L.	40.672.488.615		
— in conto residui	»	6.380.294.018	»	47.052.782.633
			»	<u><u>368.346.572</u></u>

Saldo al 31 dicembre 1970:

— c/c 142 - integrazione grano 1967	L.	2.253.555	
— c/c 147 - integrazione olio 1967/68	»	90.948.010	
— c/c 151 - integrazione grano 1968	»	18.876.090	
— c/c 162 - integrazione olio 1968/69	»	489.942.360	
— c/c 165 - integrazione grano 1969	»	385.694.215	
— c/c 168 - integrazione olio 1969/70	»	5.760.926.360	L. 6.748.640.590

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Gestione ordinaria

Scoperto di cassa al 31 dicembre 1970 (vedi situazione precedente) » 13.323.074.489

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970:

— in conto competenza	L.	60.076.185.668	
— in conto residui	»	43.761.004.648	» 103.837.190.316

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970:

— in conto competenza	L.	51.462.299.552	
— in conto residui	»	41.891.181.853	L. 93.353.481.405

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 L. 2.839.365.578

Conto Economico

Entrate correnti L. 10.556.144.598

Spese correnti » 14.112.179.204

Disavanzo » 3.556.034.606

Riaccertamento residui come da conto finanziario:

— Entrate correnti — L.	14.250	
— Spese correnti — »	13.755.217	» 13.740.967

Finanziamenti assentiti sui fondi di cui all'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745, convertito in Legge 18 dicembre 1970 n. 1034 (vedi accertamento cap. 126 delle Entrate) » 7.485.000.000

Avanzo economico dell'esercizio L. 3.942.706.361

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

Fabbricati L. 145.605.530

Terreni » 4.830.389.050

Titoli » 10.000.000

Partecipazione azionaria e conferimenti » 1.605.073.000

Impianti di trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . .	L.	3.727.647.867
Centri zootecnici	»	1.659.106.144
Vivai	»	50.000.000
Mobili, macchine agricole, mezzi di trasporto e attrezzature di ufficio	»	1.572.821.694
Crediti verso assegnatari per scorte poderali	»	6.565.744.729
Crediti verso assegnatari e cooperative per anticipazioni	»	7.056.125.673
Crediti verso cooperative per vendita impianti industriali	»	128.406.402
Crediti verso cooperative per vendita macchine agricole	»	92.722.599
Crediti per quota privata opere pubbliche di bonifica	»	1.316.649.115
Crediti per quota a carico assegnatari demani comunali	»	117.830.305
Crediti diversi	»	66.600.000
Investimenti vincolati a garanzia di mutuo e fidejussioni	»	2.954.180.576
Rate ammortamento terreni ed opere	»	1.973.983.973
Residui attivi	»	103.837.190.316
Beni di terzi:		
— polizza aziendale	L.	7.667.971.936
— fondo di previdenza	»	7.087.249.967
		<hr/>
Totale	L.	152.465.298.876

PASSIVITÀ

Patrimonio di fondazione	L.	100.000.000
Finanziamenti bancari per realizzazione impianti industriali . . .	»	1.298.662.170
Annualità terreni ed opere riscosse e da riscuotere	»	1.973.983.973
Residui passivi e debiti di bilancio	»	93.353.481.405
Banco di Napoli - scoperto di cassa	»	13.323.074.489
Debiti verso la cassa per la formazione della proprietà contadina per acquisto terreni	»	5.579.898.127
Debiti verso l'Istituto Edilizia Sociale per acquisto casette della borgata La Martella	»	444.245.560
Fondo svalutazione beni d'uso e strumentali	»	1.319.040.749
Fondo svalutazione crediti	»	2.837.335.380
Fondo a garanzia mutui e fidejussioni	»	2.954.180.576
Fondo quiescenza del personale	»	14.755.221.903
Patrimonio netto:		
— netto	L.	17.365.540.122
— disavanzo al 31 dicembre 1970	»	2.839.365.578
		<hr/>
Totale	L.	152.465.298.876

Dimostrazione di concordanza tra il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale

— Patrimonio all'inizio dell'esercizio	L.	13.537.341.280
— Patrimonio alla fine dell'esercizio	»	14.526.174.544
		<hr/>
Aumento	L.	988.833.264
		<hr/>
Avanzo economico come da relativo conto	L.	3.942.706.361

Partite extra conto finanziario

a) ad incremento del patrimonio:

— concorso dello Stato per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli	L.	611.908.893		
— estinzione debiti	»	54.122.763		
— annualità di riscatto terreni ed opere utilizzate per incremento fondo a garanzia fidejussioni	»	159.620.156		
— eliminazione posta passiva patrimoniale per quiescenza del personale, a seguito di impegno della relativa spesa nel conto finanziario	»	2.444.000.000		
— variazioni agli investimenti:				
— da spese correnti	L.	8.198.753		
— da altri titoli	»	57.040.844		
— altre sopravvenienze	»	4.365.206	»	69.604.803
		<hr/>	»	3.339.256.615

b) a decremento del patrimonio:

— costituzione fondo a garanzia mutui e fidejussioni	L.	2.954.180.576		
— costituzione fondo svalutazione crediti	»	2.837.335.380		
— incremento fondo svalutazione beni d'uso e strumentali	»	489.346.429		
— assunzione debito verso la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni ai sensi del D.L. 24 febbraio 1948 n. 114	»	9.399.400		
— vendita beni non più utilizzabili	»	840.970		
— annullamento crediti	»	2.026.957	»	6.293.129.712
		<hr/>		<hr/>
Differenza ad incremento del patrimonio	L.	988.833.264		

Le risultanze patrimoniali scaturite dai movimenti contabili registrati nell'esercizio 1970 hanno subito in sede di elaborazione del rendiconto di gestione ulteriori assestamenti a motivo della istituzione dei fondi di svalutazione, quali poste rettificative degli elementi attivi che concorrono alla formazione del patrimonio netto dell'Ente.

I criteri seguiti per il calcolo delle suddette poste rettificative derivano dall'analisi dei contenuti delle singole categorie di attività in relazione allo stato d'uso e di conservazione (beni strumentali), alle possibilità di recupero (crediti vari) e ai benefici della

legge 379 del 29 maggio 1967 che comportano gli assegnatari della Riforma una riduzione fino al massimo del 20% delle somme dovute all'Ente nel caso di riscatto anticipato.

L'inserimento, inoltre nelle poste passive della predetta situazione del fondo a garanzia fidejussioni è servito a vincolare le poste attive a tal fine destinate.

NOTE SULL'ATTIVITA' DELL'ENTE NEI DIVERSI SETTORI

MOVIMENTO COOPERATIVO ASSISTITO DALL'ENTE

Il movimento cooperativo promosso o assistito dall'Ente, dietro la spinta di un forte impegno caratterizzato da una intensa e costante attività, aveva toccato in poco tempo punte ritenute, in fase di elaborazione delle direttrici di sviluppo cooperativo, difficilmente raggiungibili in relazione sia al numero sempre crescente di organismi cooperativi costituiti e funzionanti che al volume degli affari svolto da dette società.

In quest'ultimo periodo di tempo però, alla precedente fase caratterizzata appunto dal rapido e talora poco ordinato sviluppo del movimento cooperativo, ha fatto seguito un certo rallentamento originato, probabilmente, da un fenomeno di carattere generale che ha frenato sostanzialmente alcune spinte di base in gran parte dell'economia nazionale ed in certa misura dalla necessità di verificare determinate situazioni, misurare alcune possibilità, curare meglio, in sintesi, l'organizzazione delle entità costituite per il raggiungimento di una soddisfacente base economica ed oltretutto per adattare gli indirizzi di sviluppo alle nuove necessità. Certamente anche il mancato finanziamento degli Enti di Sviluppo ha avuto peso in tale situazione per le innegabili limitazioni scaturenti ai fini della promozione di nuovi organismi cooperativi e dell'attività di assistenza, tanto richiesta ed apprezzata dai operatori agricoli per i suoi risultati positivi, che oltre a richiedere l'impiego di personale sufficientemente qualificato esigono congrue disponibilità di mezzi finanziari.

Inoltre si deve rilevare che in regime di economia di mercato lo sviluppo e l'efficienza del mondo cooperativo in concorrenza ed in aperto dualismo con certe forme di produzione e collocamento dei prodotti della terra è reso estremamente difficile specie in regioni quali quelle nostre, dove la cooperazione è ancora molto giovane e gli strumenti legislativi in atto non sono sufficienti ad accelerarne l'affermazione.

In relazione al processo di revisione del movimento cooperativo si era previsto di procedere allo scioglimento di dieci cooperative di servizi collettivi, alcune impossibilitate a raggiungere, anche solo parzialmente, gli scopi sociali previsti nei rispettivi statuti, altre esaurite nelle loro attività dalla presenza di cooperative specializzate, sorte anche a seguito di massicce riconversioni colturali verificatesi nelle zone di influenza.

Di fatto, nel 1970, si è verificato quanto segue:

— la cooperativa Belmonte di S. Mauro Forte, in provincia di Matera, ha già provveduto a depositare il bilancio finale di liquidazione presso la Cancelleria del Tribunale di quel capoluogo ed ora sta procedendo alla restituzione delle quote di riparto ai soci, fra i quali anche l'Ente, quote che risultano inferiori al valore nominale delle azioni sottoscritte e versate, di circa un decimo;

— le cooperative Savuco e Senarico, site nei comuni di Spinazzola e Minervino Murge, sono giunte ormai alla fase finale dello scioglimento ed anche per queste è da prevedere la riduzione del valore nominale delle azioni;

— cinque cooperative a scopo plurimo, al fine di dare una dimensione ottimale alla impresa, hanno perfezionato l'atto della loro concentrazione in due società per rispondere meglio alle esigenze di mercato; che restringe sempre più i margini di chi produce a costi elevati;

— tre cooperative hanno deliberato di fondersi in una sola società; le operazioni sono in corso di espletamento.

Il numero delle cooperative di servizi scende, quindi, rispetto al 1969, da 115 a 109, alle quali vanno però sommate altre cooperative che, sorte autonomamente, hanno chiesto ed ottenuto, durante l'anno testè decorso, l'assistenza dell'Ente.

In conclusione, le cooperative di servizi collettivi di primo grado attualmente assistite dall'Ente sono complessivamente 112.

Nel settore delle cooperative specializzate non si è verificata alcuna variazione quantitativa, pur avendo in sede di formulazione del programma per il 1970 previsto la costituzione di n. 10 organismi. La motivazione è da ritrovare negli argomenti innanzi accennati che si ritiene superfluo sviluppare.

Sia le cantine che gli oleifici sono rimasti rispettivamente fermi numericamente sulle posizioni raggiunte: 51 il numero delle cantine; 93 quello degli oleifici.

Se per le cantine si può affermare la loro presenza in quasi tutti i centri di produzione, altrettanto non può dirsi per gli oleifici, per i quali esistono ancora ampie possibilità di espansione, se si tiene conto che essi lavorano una quantità di prodotto che si aggira, mediamente, intorno al 10% della produzione lorda vendibile nelle tre regioni in cui svolgono la loro attività. Comunque sono da sottolineare i risultati largamente positivi conseguiti da tali organismi i quali hanno svolto un efficace ed insostituibile ruolo di tonificazione dei mercati a vantaggio di tutti gli operatori agricoli, cooperatori e non, ed a riprova della loro validità ed attualità quali strumenti di valorizzazione della produzione.

La stessa tendenza di riflessiva attesa, sia pure legata ad altri problemi settoriali, si riscontra in altri gruppi cooperativi. Il settore lattiero-caseario è rimasto fermo con i suoi dodici organismi dello scorso anno; mentre l'altro settore interessante l'ortofrutticoltura, è cresciuto di una sola unità passando da 20 a 21 società.

Una diminuzione si è registrata nel numero delle mutue di assicurazione del bestiame che sono passate da 30 a 24 per il progressivo depauperamento del patrimonio zootecnico dovuto a cause di varia origine.

La situazione organizzativa, anche fra le cooperative di secondo e terzo grado, è rimasta pressoché stazionaria: 25 organismi di secondo grado ed uno solo di terzo grado, oltre alla federazione delle mutue di assicurazione bestiame, fatta eccezione per la costituzione del consorzio olivicolo di Andria.

Le tre società miste (agrindustria) sono diventate quattro; inalterato rimane, al contrario, il numero delle associazioni tra produttori agricoli (n. 11).

Di positivo comunque va rilevato il senso di responsabilità dimostrato dai cooperatori pugliesi, lucani e molisani per la loro presa di coscienza della realtà di un mondo agricolo che ha individuato nello strumento cooperativo la migliore difesa per la valorizzazione dei loro prodotti della terra.

Questa sembra la logica che può giustificare l'atto di nascita di numerose cooperative sorte spontaneamente nelle tre regioni meridionali, senza bisogno alcuno di stimoli o sollecitazioni esterne, sulla scia delle cose concrete che hanno visto l'Ente in posizione di proiezione nel tempo.

Di queste cooperative, nove cantine, tredici oleifici, diciassette cooperative di servizi, quattro cooperative oleovinicole, cinque ortofrutticole e cinque zootecniche-casearie per un totale di 53 organismi si sono già rivolti all'Ente per ottenere l'assistenza tecnica, amministrativa e finanziaria.

L'Ente sta ora esaminando con attenzione le richieste di intervento pervenute da tali organismi e, non appena adempiute le formalità volute dalla legge, provvederà con tempestività, anche se fra le innumerevoli difficoltà più volte evidenziate, ad assicurare, nei limiti consentiti, a quelle società cooperative che hanno possibilità di affermazione, la assistenza richiesta.

Il movimento cooperativo assistito dall'Ente però non può basare la speranza del suo futuro su casi episodici di efficienza o peggio ancora su interventi frammentari e slegati,

ma deve poggiare su di una politica organica di promozione coordinata al fine di una crescita, rapida e globale del mondo agricolo.

Questo è l'impegno che l'Ente intende assumere per il futuro nel quadro delle decisioni che saranno adottate in sede di politica agricola regionale.

Alla fine del 1970 la situazione del movimento cooperativo ed associativo assistito dall'Ente è la seguente:

Organismi cooperativi di primo grado

— cooperative di servizi collettivi	n. 112	
— cantine cooperative	» 51	
— oleifici cooperativi	» 93	
— cooperative oleovinicole	» 4	
— cooperative ortofrutticole	» 21	
— cooperative zootecniche casearie	» 12	
— casse rurali	» 4	n. 297
	<hr/>	
— mutue assicurazione bestiame	» 24	

Organismi cooperativi di secondo grado a carattere regionale

— centrale valorizzazione agricola Valli dell'Ofanto e Agri	n. 1	
— consorzio olivicolo Andriese	» 1	
— cantine riunite di Bari, Lecce e Foggia	» 3	
— Olivercoop (olive da tavola) - Cerignola	» 1	
— centrali ortofrutticole di Bari, Foggia, Taranto, Mas- safra, Metaponto e Gallipoli	» 6	
— Cooperconserven - Campobasso	» 1	
— sansificio e raffineria cooperativa di Pezze di Greco (Fasano)	» 1	
— frigomacelli di Foggia e Taranto	» 2	
— centrali del latte di Scanzano e Taranto	» 2	» 18
	<hr/>	

Organismi cooperativi di secondo grado a carattere interregionale

— Consorzio di Consumo - Bari	n. 1	
— Consorzio Sementi e Pasta - Bari	» 1	
— Centrale Oleifici Cooperativi - Bari	» 1	
— Consorzio Tabacchi - Bari	» 1	
— Cooperconserven - Bari	» 1	
— Consorzio Gestione Macchine Altamura	» 1	
— La Meccanografica Agricola - Bari	» 1	» 7
— Federazione mutue assicurazione bestiame - Bari	» 1	

Organismi cooperativi di terzo grado a carattere interregionale

— Centrale Cantine Cooperative - Bari	n. 1	
---	------	--

Associazioni fra produttori » 11

Società miste (agrindustria) » 4

Totale n. 363

Stato delle pratiche relative a impianti collettivi di valorizzazione della produzione, precedente o definite nel 1970.

a) in applicazione della legge 27 ottobre 1966 n. 910 (Piano Verde n. 2) artt. 9 e 16, III Programma:

— n. 15 progetti presentati nel 1970 con una richiesta di finanziamento per complessive lire 1.859.815.800 così distinti:	
— n. 6 oleifici di nuova costruzione (S. Michele Salentino; Andria; Sannicandro di Bari; S. Cassiano di Nociglia; Venosa; Rapolla)	L. 960.350.000
— n. 3 oleifici per ampliamento o completamento (Olivercoop di Cerignola - IV lotto; Montemurro; Policoro)	» 156.691.000
— n. 4 cantine per ampliamento (S. Vito dei Normanni; Campi Salentino; Veglie; Acquaviva)	» 682.784.800
— n. 1 ciliegificio per ampliamento (Castellana Grotte)	» 29.990.000
— n. 1 centro raccolta e lavorazione ortofrutticoli per attrezzature (Val d'Agri)	» 30.000.000
	<hr/>
Totale	L. 1.859.815.800
	<hr/> <hr/>

In riferimento a tale richiesta, al 31 dicembre 1970, risultano essere state ammesse a finanziamento le seguenti otto iniziative per un importo complessivo di progetto di lire 819.204.000:

— n. 1 oleificio (S. Cassiano di Nociglia)	L. 159.500.000
— n. 3 oleifici per ampliamento o completamento (Olivercoop di Cerignola; Montemurro; Policoro)	» 147.120.000
— n. 3 cantine per ampliamento (S. Vito dei Normanni; Campi Salentino; Acquaviva delle Fonti)	» 482.784.000
— n. 1 ciliegificio per ampliamento (Castellana Grotte)	» 29.800.000
	<hr/>
Totale	L. 819.204.000
	<hr/> <hr/>

Per queste otto iniziative gli Ispettorati Compartimentali dell'Agricoltura competenti hanno completato o hanno in corso di completamento l'istruttoria formale tecnico-economica per la proposta da inoltrare al Ministero dell'Agricoltura e Foreste, ai fini della emissione dei relativi decreti di finanziamento.

b) in applicazione della legge 26 giugno 1965 n. 717: sono state presentate n. 6 richieste di finanziamento per complessive lire 3.690.155.337 riguardanti le seguenti iniziative:

— n. 1 salumificio di nuova costruzione in Tricarico	L. 2.591.165.000
— n. 1 cantina in Mesagne - ampliamento	» 369.520.337
— n. 1 cantina di nuova costruzione in Corato	» 460.000.000
— n. 1 magazzino per raccolta e lavorazione prodotti ortofrutticoli in Foggia	» 84.100.000
— n. 2 oleifici per ampliamento in Ostuni e Molfetta	» 185.370.000
	<hr/>
Totale	L. 3.690.155.337
	<hr/> <hr/>

L'Ispettorato Compartimentale dell'Agricoltura competente ha già espletato l'istruttoria formale tecnico economica e si è in attesa dei relativi decreti di finanziamento per l'ampliamento della Cantina di Mesagne e dell'Oleificio di Molfetta.

c) in applicazione dei benefici previsti dal F.E.O.G.A. - VIII programma: Sono state presentate richieste di finanziamento per le seguenti iniziative, per una spesa complessiva di lire 7.182.103.475:

— n. 2 oleifici di nuova costruzione in Veglie e Venosa	L.	374.700.000
— n. 3 progetti valorizzazione associata e sviluppo olivicoltura in Cerignola, Turi e Giovinazzo	»	795.970.000
— n. 1 progetto valorizzazione associata e sviluppo viticoltura colline del Vulture in provincia di Potenza	»	3.659.534.000
— n. 1 progetto irrigazione oliveti in Rutigliano	»	310.122.000
— n. 1 progetto infrastrutture viarie in Cisternino	»	380.000.000
— n. 1 progetto elettrificazioni rurali in Lecce	»	503.500.000
— n. 1 progetto impianto frutteto industriale da realizzarsi nei comuni di Lavello e Melfi	»	774.381.780
— n. 1 progetto miglioramento pascoli in Moliterno	»	260.445.695
— n. 1 progetto nucleo allevamento associato manze per rimonta in Vastogirardi in provincia di Campobasso	»	123.450.000
		<hr/>
Totale	L.	<u>7.182.103.475</u>

Per le anzidette iniziative gli Ispettorati Compartimentali dell'Agricoltura competenti hanno espletato o hanno in corso di espletamento i relativi rapporti informativi, a seguito dei quali, il Ministero dell'Agricoltura e Foreste provvederà alle proprie determinazioni e ad inoltrare alla CEE le relative proposte.

Durante il 1970 si è provveduto altresì, a seguito di segnalazione del Ministero dell'Agricoltura e Foreste a presentare nuovamente la richiesta di finanziamento sul settimo programma F.E.O.G.A., per le iniziative di seguito indicate, presentate a suo tempo sul sesto programma:

— n. 1 progetto per la realizzazione di strade rurali nella zona centro-orientale di Potenza	L.	7.249.603.000
— n. 1 progetto per la realizzazione di strade rurali nella zona nord-occidentale di Potenza	»	2.525.992.000
		<hr/>
Totale	L.	<u>9.775.595.000</u>

Per le iniziative presentate nel 1969 sul settimo programma F.E.O.G.A., il Ministero dell'Agricoltura ha comunicato nel corso del 1970 i progetti approvati e trasmessi alla CEE. Si è ora in attesa che i competenti Ispettorati Compartimentali dell'Agricoltura completino l'istruttoria tecnico-economica e quindi vengano emessi i relativi decreti.

I progetti approvati riguardano le seguenti opere:

— n. 1 oleificio di nuova costruzione	L.	128.158.000
— n. 12 progetti per la valorizzazione associata e lo sviluppo della viticoltura	»	14.126.303.015
— n. 11 progetti per la valorizzazione associata e lo sviluppo della olivicoltura	»	4.319.735.000

— n. 1 progetto per la valorizzazione montana nel comprensorio del Matese	L.	480.329.000
— n. 1 progetto per un centro svezzamento vitelli	»	83.240.000
— n. 5 progetti di infrastrutture varie	»	6.747.061.000
— n. 1 progetto di impianto irriguo collettivo	»	79.436.000
— n. 1 progetto per 14 laghetti collinari	»	241.970.000
		<hr/>
Totale	L.	26.206.232.015
		<hr/>

Situazione degli impianti di conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli

Impianti delle cooperative

a) costruiti o acquistati

Cantine

— Acquaviva delle Fonti	L.	239.000.000
— Andria	»	164.453.000
— Canosa di Puglia	»	152.000.000
— Casamassima	»	234.065.000
— Cassano Murge	»	136.529.000
— Conversano	»	99.650.000
— Corato	»	70.002.112
— Gravina di Puglia	»	90.989.000
— Ruvo di Puglia	»	158.570.375
— Santeramo in Colle	»	200.861.000
— Terlizzi	»	194.744.247
— Turi	»	309.036.156
— Cellino S. Marco	»	130.448.000
— Latiano	»	118.328.320
— Mesagne	»	167.882.000
— S. Pancrazio Salentino	»	157.435.000
— S. Vito dei Normanni	»	145.230.000
— Torchiarolo	»	223.724.000
— Tutturano	»	184.697.416
— Borgo Libertà	»	171.261.115
— Basso Tavoliere	»	114.733.000
— Lucera	»	95.510.114
— Valle del Cervaro	»	119.855.000
— S. Severo	»	202.569.000
— Campiense	»	142.500.000
— Salice Salentino	»	190.000.000
— Veglie	»	250.110.000
— Vinolea Alezio	»	30.000.000
— Metaponto	»	185.695.123
— Tricarico	»	93.356.640
— Venosa	»	178.410.000
— Crispiano	»	110.380.000
— Pulsano	»	106.045.000
— Dolce Morso	»	127.007.000
— S. Giorgio Ionico	»	217.570.000
— S. Marzano	»	184.782.000
— Torricella	»	99.828.000
		<hr/>
	L.	5.797.256.618

Oleifici

— Acquaviva delle Fonti . . .	L.	96.144.000
— Andria	»	146.334.000
— Bitetto	»	97.934.000
— Bitonto	»	104.338.000
— Bitritto	»	109.000.000
— Canosa di Puglia	»	122.182.000
— Capurso	»	81.210.000
— Casamassima (frantoio so- ciale)	»	60.098.000
— Cassano Murge	»	82.368.000
— Conversano	»	124.323.000
— Corato	»	112.822.000
— Giovinazzo	»	153.148.000
— Grumo Appula	»	106.870.000
— Modugno	»	88.085.000
— Molfetta	»	146.410.000
— Palo del Colle	»	109.160.000
— Ruvo di Puglia	»	142.751.000
— Santeramo in Colle	»	113.101.000
— Terlizzi	»	139.580.000
— Turi	»	106.612.000
— Triggiano	»	91.179.000
— Valenzano	»	76.924.000
— Mola di Bari	»	96.200.000
— Cisternino	»	122.031.000
— Erchie	»	104.615.000
— UPAM - Montalbano di Fa- sano	»	56.324.991
— Ostuni	»	55.236.000
— CO.PA.PE - Pezze di Greco	»	82.644.000
— S. Pancrazio Salentino . . .	»	69.264.000
— S. Pietro Vernotico	»	73.140.000
— S. Vito dei Normanni	»	49.512.000
— Serranova	»	49.773.742
— Larino - Rotello	»	60.862.000
— Biccari	»	73.110.000
— Carpino	»	87.607.000
— Sannicandro Garganico . . .	»	58.748.830
— Cerignola (lavoraz. olive da olio)	»	113.679.000
— Cerignola (lavoraz. olive da tavola)	»	324.055.000
— Carpignano Salentino	»	128.365.000
— Leverano	»	96.913.000
— Ugento	»	70.194.000
— Metaponto	»	182.002.000
— Policoro	»	53.835.775
— Scanzano	»	125.203.000
— Melfi	»	26.000.000
— Montemurro	»	10.119.630
— Castellaneta	»	143.624.000

— Massafra	L.	48.050.000	
— Palagianò	»	125.522.000	L. 4.897.203.968
<hr/>			
<i>Centri lavorazione ciliege</i>			
— Castellana Grotte	L.	74.688.000	
— Conversano	»	55.739.000	» 130.427.000
<hr/>			
<i>Centri ortofrutticoli</i>			
— Polignano	L.	59.899.000	
— Brancasi	»	40.227.000	
— Agri-Policoro	»	61.359.000	
— Massafra	»	6.099.000	
— Andria	»	61.668.000	» 229.252.000
<hr/>			
<i>Centrali ortofrutticole</i>			
— Bisceglie	L.	224.448.000	
— Foggia	»	480.456.000	
— Gallipoli	»	262.475.000	
— Metaponto	»	474.008.000	
— Massafra	»	292.104.000	» 1.733.491.000
<hr/>			
<i>Centri raccolta e refrigerazione latte</i>			
— Dolcecanto	L.	8.509.530	
— Loconia	»	5.669.000	
— Palmori	»	5.517.500	
— Triolo	»	6.252.000	
— Frigole	»	7.272.000	
— Calle	»	8.313.800	
— Monteserico	»	8.130.000	
— N. 28 impianti refrigerazio- ne in Valle d'Ofanto	»	126.739.000	
— Caccamone	»	8.281.000	
— Ciccariello	»	8.300.806	
— Stornara	»	8.965.000	
— N. 5 Centraline Coprolat	»	52.567.000	» 254.516.636
<hr/>			
<i>Centrali Latte</i>			
— Scanzano	L.	498.985.000	
— Matera	»	30.000.000	» 528.985.000
<hr/>			
<i>Centrali imbottigliamento e distillazione vini</i>			
— Corato	L.	240.840.000	
— Nardò	»	400.374.000	
— Codogno	»	551.185.000	» 1.192.399.000
<hr/>			
<i>Centrali Oli e Sansifici</i>			
— OSCAP - Pezze di Greco	L.	361.631.000	
— San Sergio	»	262.443.000	» 624.074.000
<hr/>			
<i>Tabacchifici</i>			
— ACAIT - Tricase	L.	130.000.000	
— Nuova Cliternia	»	83.390.000	» 213.390.000
<hr/>			

Conservifici

— Venafro	L.	326.795.000	
— Palagiano	»	230.000.000	L. 556.795.000

<i>Capannoni deposito cereali in Sannicandro Garganico</i>	»	11.130.000	
--	---	------------	--

Molini, pastifici e sementifici

— Lavorazione sementi - Altamura	»	88.883.000	
--	---	------------	--

Officina Macchine Agricole

— CO.GE.MA - Altamura	»	89.533.000	L. 16.347.336.222
---------------------------------	---	------------	-------------------

b) finanziate ed in costruzione

Cantine

— Acquaviva delle Fonti (ampliamento)	L.	103.913.000	
— Gravina (ampliamento)	»	28.907.000	
— Rutigliano	»	400.390.000	
— Ruvo di Puglia (ampliamento)	»	184.291.000	
— Latiano (ampliamento)	»	104.511.000	
— Tutturano (ampliamento)	»	118.998.000	
— Valtappino	»	113.815.000	
— Lucera (ampliamento)	»	125.858.000	
— S. Paolo Civitate	»	367.216.000	
— S. Severo (ampliamento)	»	61.100.000	
— Arnesano	»	192.360.000	
— Cutrofiano	»	148.842.000	
— Fragagnano	»	296.530.000	
— Torricella (ampliamento)	»	134.500.000	» 2.431.231.000

Oleifici

— Casamassima (coop. fra agricoltori Bufano)	L.	115.267.000	
— Molfetta (ampliamento)	»	61.890.000	
— Adelfia	»	62.959.000	
— Latiano	»	108.336.000	
— Colletorto	»	47.637.000	
— Termoli (S. Martino in Pensilis)	»	79.129.000	
— Troia	»	115.617.000	
— Cerignola (olive da tavola) (ampliamento)	»	157.146.000	
— Lizzanello	»	50.133.000	
— Melendugno (oleif. coop.)	»	171.894.000	
— Melendugno (coop. Rinascita Agricola)	»	127.168.000	
— Monteroni	»	141.414.000	

— Nardò	L.	157.460.000	
— Racale	»	140.342.000	
— Ruffano	»	173.445.000	
— Scorrano	»	141.000.000	
— Melfi (ampliamento)	»	113.909.000	
— Massafra (ampliamento)	»	155.635.000	
— Palagianello	»	365.976.000	L. 2.486.357.000

Centrali del Latte

— Matera (ampliamento)	»	71.128.000	
------------------------	---	------------	--

Centrali Imbottigliamento e distillazione vini

— Distilleria Acquaviva delle Fonti	L.	692.000.000	
— Corato (ampliamento)	»	159.435.000	
— Distilleria S. Pancrazio	»	645.400.000	» 1.496.835.000

Frigomacelli

— Foggia	L.	124.926.000	
— Massafra	»	174.815.000	» 299.741.000

Capannoni Deposito cereali

— Coop. Parisi - Scanzano	»	20.982.000	
-------------------------------------	---	------------	--

Caseifici

— Altamura (Modugno)	L.	293.871.000	
— Putignano	»	272.094.000	
— Venosa	»	129.353.000	
— Genzano	»	75.799.000	
— Massafra (Coprolat - Ta- ranto)	»	169.990.000	» 941.107.000 L. 7.747.381.000

c) finanziati e da appaltare

Cantine

— Corato	L.	335.450.000	
— Copertino	»	327.590.000	» 663.040.000

Oleifici

— Canosa (ampliamento)	»	34.752.000	
— UPAM - Montalbano di Fa- sano (ampliamento)	»	59.008.000	
— Monteroduni	»	47.700.000	
— Bovino (S. Marco)	»	105.431.000	
— Alto Tavoliere (Serraca- priola)	»	98.978.000	
— Casamassella	»	106.228.000	
— Melendugno (oleif. coop.) (ampliamento)	»	22.845.000	» 474.942.000

Conservifici

— Palagiano (ampliamento) L. 1.230.586.000

Caseifici

— Cisternino » 60.248.000 L. 2.428.816.000

d) in attesa di finanziamento

Cantine

— Acquaviva delle Fonti (ampliamento) L. 134.784.800
 — Oria » 203.200.000
 — S. Pancrazio Salentino (ampliamento) » 28.600.000
 — S. Vito dei Normanni (ampliamento) » 165.000.000
 — Foggia » 558.555.000
 — Valle del Cervaro (ampliamento) » 18.587.550
 — Campiense » 183.000.000
 — Metaponto » 143.541.000
 — Crispiano » 42.440.000
 — S. Marzano (ampliamento) » 15.113.000 » 1.492.821.350

Oleifici

— Bisceglie L. 158.040.000
 — Bitetto (ampliamento) . . » 20.995.000
 — Bitonto (ampliamento) . . » 135.349.000
 — Capurso (ampliamento) . . » 30.643.523
 — Castellana » 100.000.000
 — Conversano (ampliamento) » 68.440.000
 — Modugno (ampliamento) . . » 44.169.000
 — Polignano » 183.880.000
 — Palo del Colle (ampliamento) » 87.790.000
 — Palombaio » 161.618.000
 — Ruvo di Puglia (ampliamento) » 62.780.000
 — Terlizzi (ampliamento) . . » 65.780.000
 — Trani » 175.614.000
 — Valenzano (ampliamento) . . » 7.521.000
 — Mola di Bari (ampliamento) » 86.514.580
 — Oria » 128.158.000
 — S. Vito dei Normanni (ampliamento) » 200.000.000
 — Serranova (ampliamento) . . » 30.000.000
 — Torchiarolo » 117.840.000
 — Villa Castelli » 147.140.000
 — Campobasso (S. Croce di Magliano) » 50.300.000

— Venafro	L.	85.550.000	
— Sannicandro Garganico (ampliamento)	»	28.960.000	
— Sansevero	»	149.820.000	
— Cerignola (olive da tavola) (ampliamento)	»	52.120.000	
— Carpignano Salentino (am- pliamento)	»	66.985.000	
— Galatone	»	146.980.000	
— Salice Salentino	»	86.500.000	
— Nociglia	»	159.500.000	
— Taurisano	»	148.450.000	
— Veglie	»	152.700.000	
— Acquarica del Capo	»	148.800.000	
— Policoro (ampliamento)	»	65.000.000	
— Montemurro (ampliam.)	»	40.000.000	
— Manduria	»	172.280.000	
— Marina di Ginosa	»	185.450.000	
— Torricella	»	79.400.000	L. 3.831.067.103
<hr/>			
<i>Centro lavorazione ciliege</i>			
— Castellana Grotte (ampliamento)	»	29.800.000	
<i>Centri Ortofrutticoli</i>			
— COMPA - Mola di Bari	L.	127.044.000	
— Rinascita di Tursi	»	76.908.000	» 203.952.000
<hr/>			
<i>Centrale del Latte</i>			
— Scanzano (ampliamento)	»	11.963.000	
<i>Centrali Imbottigliamento e Distillazione Vini</i>			
— distilleria Acquaviva delle Fonti (ampliamento)	L.	358.432.000	
— distilleria Barletta	»	1.736.325.000	
— distilleria S. Pancrazio (am- pliamento)	»	314.250.000	» 2.409.007.000
<hr/>			
<i>Molini, pastifici e sementifici</i>			
— molino e pastificio Grumo (ampliamento)	»	2.758.260.000	L. 10.736.870.453
<hr/>			
Totale impianti delle cooperative			L. 37.260.403.675
<hr/>			
<i>Impianti di società miste (Agrindustria)</i>			
<i>a) finanziati ed in costruzione</i>			
— zuccherificio Molise			L. 7.250.000.000
<i>b) finanziati e da appaltare</i>			
— complesso per la produzione e lavorazione polli da carne nella regione molisana (Boiano)			L. 9.066.588.000
<hr/>			
Totale impianti di società miste			L. 16.316.588.000

Impianti dell'Ente

a) costruiti o acquistati

Cantine

— Acerenza	L.	38.500.000	
— Maschito	»	125.000.000	
— Rionero	»	277.500.000	L. 441.000.000

Oleifici

— Montenero di Bisaccia . . .	L.	54.400.000	
— Portocannone	»	58.515.000	
— Frigole	»	21.000.000	
— Ferrandina	»	44.447.947	» 178.362.947

Centri raccolta e refrigerazione latte

— Serranova	L.	1.970.000	
— Amendola	»	3.412.912	
— Apricena	»	550.000	
— Tressanti	»	3.111.541	
— Policoro	»	1.680.000	
— Terzo Cavone	»	1.815.000	
— Gaudio	»	1.955.000	
— Melfi	»	1.175.000	
— S. Antonio Casalini	»	565.000	
— Taverna Foy	»	445.000	
— Ginosa Marina	»	2.035.000	
— Scanzano	»	1.860.000	» 20.574.453

Centrali latte

— Potenza	L.	426.796.000	
— Taranto	»	462.423.011	» 889.219.011

Centrali imbottigliamento e distillazione vini

— Distilleria Barletta	L.	350.000.000	
— Impianto concentrazione vini S. Paolo	»	53.352.034	» 403.352.034

Tabacchifici

— Case Arse	L.	79.851.111	
— Corsi	»	84.506.632	
— Gallipoli	»	189.285.461	
— Palazzo S. Gervasio	»	187.178.142	
— Ginosa Marina	»	155.943.188	» 696.764.534

Capannoni deposito cereali

— Chieuti	L.	19.900.000	
— Carpinello	»	9.500.000	
— Gannano	»	8.000.000	
— Valloni	»	8.000.000	
— Magazzino Villa d'Agri . . .	»	41.000.000	» 86.400.000

Molini, pastifici e sementifici

— Molino Calle L. 5.801.758

Salumificio

— Tricarico » 47.000.000 L. 2.768.474.737

b) finanziati ed in costruzione .

Caseificio Muro Lucano » 177.600.000

c) finanziati e da appaltare

— cantina Val Biferno - Termoli » 190.016.000

d) in attesa di finanziamento

Oleifici

— Larino L. 85.870.000

— Venosa » 222.000.000

— Rapolla » 150.000.000 L. 457.870.000

Centri raccolta e refrigerazione latte

— Macchiagodena L. 83.856.000

— Termoli » 82.855.000 » 166.711.000

Tabacchifici

— Gallipoli (ampliamento) L. 147.523.500

— Palazzo S. Gervasio (ampliamento) » 850.000.000

» 997.523.500

Conservificio Valle del Biferno » 1.034.000.000

Centro Ortofrutticolo Valle d'Agri » 30.000.000 L. 2.686.104.500

Totale impianti dell'Ente L. 5.822.195.237

Opere dello Stato da realizzare in concessione

a) finanziate ed in costruzione

Centrali Latte

— Campobasso L. 630.000.000

— Valle d'Agri » 1.276.500.000 L. 1.906.500.000

Centrale Oli di Andria » 300.000.000 L. 2.206.500.000

b) finanziati e da appaltare

Centrale ortofrutticola in valle d'Ofanto » 3.679.000.000

c) in attesa di finanziamento

Centro raccolta e refrigerazione latte Riccia . . . L. 83.856.000

Centrali latte

— stalla per allevamento suini
ad integrazione centrale
latte Campobasso L. 66.120.000

— nuovo centro lattiero-ca-
seario in Potenza » 1.693.488.851 » 1.759.608.851

Centrali imbottigliamento e distillazione vini

— impianto deposito ed invec-
chiamento vini in S. Severo L. 803.500.000

— stabilimento enologico per
la produzione di spumante
e vini tipici del Vulture -
Barile » 474.320.000 » 1.277.820.000

— Frigomacello e salumificio in Campobasso . . . » 1.085.630.000

— Salumificio Tricarico » 2.591.165.000 L. 6.798.079.851

Totale opere dello Stato in concessione . . . L. 12.683.579.851

Qui di seguito si riporta un prospetto di raffronto dello stato degli impianti al 31 dicembre 1969 e quello al 31 dicembre 1970:

	Costruiti od acquistati	Finanziati ed in costruzione	Finanziati e da appaltare	In attesa di finanziamento
<i>Situazione al 31 dicembre 1970</i>				
— di proprietà delle Cooperative	16.347.336.222	7.747.381.000	2.428.816.000	10.736.870.453
— di proprietà di società miste	»	7.250.000.000	9.066.588.000	»
— di proprietà dell'Ente	2.768.474.737	177.600.000	190.016.000	2.686.104.500
— in concessione	»	2.206.500.000	3.679.000.000	6.798.079.851
	19.115.810.959	17.381.481.000	15.364.420.000	20.221.054.804
<i>Situazione al 31 dicembre 1969</i>				
— di proprietà delle Cooperative	13.556.903.952	7.186.457.000	4.317.472.000	12.217.640.703
— di proprietà di società miste	»	»	»	»
— di proprietà dell'Ente	2.248.730.645	197.500.000	1.108.000.000	1.946.779.500
— in concessione	»	»	3.899.989.000	6.188.950.000
	15.805.634.597	7.383.957.000	9.325.461.000	20.353.370.203
<i>Differenze</i>				
— di proprietà delle Cooperative	+ 2.790.432.270	+ 560.924.000	— 1.888.656.000	— 1.480.770.250
— di proprietà di società miste	»	+ 7.250.000.000	+ 9.066.588.000	»
— di proprietà dell'Ente	+ 519.744.092	— 19.900.000	— 917.984.000	+ 739.325.000
— in concessione	—	+ 2.206.500.000	— 220.989.000	+ 609.129.851
	+ 3.310.176.362	+ 9.997.524.000	+ 6.038.959.000	— 132.315.399

Analisi per tipi di impianto

Cantine n. 50	L. 11.015.364.968
Oleifici n. 94	» 12.325.803.018
Centri lavorazione ciliege n. 2	» 160.227.000
Centri ortofrutticoli n. 8	» 463.204.000
Centrali ortofrutticole n. 6	» 5.412.491.000
Centri raccolta e refrigerazione latte n. 58	» 525.658.089
Centrali latte n. 7	» 5.167.403.862
Centrali imbottigliamento e distillazione vini n. 9	» 6.779.413.034
Centrali oli e sansifici n. 3	» 924.074.000
Tabacchifici n. 7	» 1.907.678.034
Frigomacelli n. 3	» 1.385.371.000
Complesso avicolo n. 1	» 9.066.588.000
Conservifici n. 2	» 2.821.381.000
Capannoni deposito cereali n. 7	» 118.512.000
Mulini, pastifici e sementifici n. 2	» 2.852.944.758
Officina macchine agricole n. 1	» 89.533.000
Caseifici n. 7	» 1.178.955.000
Salumifici n. 2	» 2.638.165.000
Zuccherifici N. 1	» 7.250.000.000
	<hr/>
Totale	L. 72.082.766.763

Assistenza finanziaria, tecnica, amministrativa e contabile

Nel corso del 1970 sono stati espletati tutti gli adempimenti necessari per addivene, nell'interesse delle cooperative assistite, alla stipula dei contratti di mutuo con la Cassa per il Mezzogiorno e vari istituti di credito, riguardanti la realizzazione di impianti di lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli.

I contratti di mutuo stipulati nel 1970 per i quali l'Ente ha rilasciato la garanzia fidejussoria, sono i seguenti:

a) con il Banco di Napoli:

— cantina di Casamassima	L. 111.180.000
— cantina di Borgo Libertà	» 8.960.000
— cantina di Rutigliano	» 20.260.000
— cantina di Fragagnano	» 118.120.000
— cantina di Torricella	» 92.250.000
— cantina Nicola Rossi in Canosa	» 76.000.000
— oleificio di Cerignola	» 78.570.000
— oleificio di Cisternino	» 57.130.000
— oleificio di Colletorto	» 23.800.000
— oleificio di Erchie	» 52.300.000
— oleificio di Massafra	» 58.640.000
— oleificio di Metaponto	» 26.760.000
— oleificio di Monteroni	» 70.700.000
— oleificio di Nardò	» 74.750.000
— oleificio di Conversano	» 61.218.000
— oleificio di Palagianello	» 182.980.000

— frigomacello di Taranto	L. 83.035.000	
— consorzio produttori latte di Taranto (5 centraline)	» 20.367.000	
— centrale ortofrutticola Foggia	» 44.520.000	
— conservificio di Venafro	» 155.225.000	
— centrale cantine cooperative per distilleria di S. Pancrazio Salentino	» 220.500.000	
— centrale cantine cooperative per centro imbottigliamento vini di Corato	» 75.310.000	L. 1.712.575.000

b) con la Cassa per il Mezzogiorno:

— centrale imbottigliamento oli di S. Sergio in Massafra	L. 102.671.500	
— cantina di Tressanti	» 57.366.500	
— magazzino ortofrutticolo di Brancasi	» 20.113.500	
— magazzino ortofrutticolo di Massafra	» 3.049.500	» 183.201.000
		<u>L. 1.895.776.000</u>

Per quanto concerne la dotazione finanziaria di esercizio, gli organismi cooperativi specializzati di primo grado (cantine ed oleifici), per corrispondere acconti ai conferenti nonché per sostenere le spese di lavorazione hanno richiesto agli istituti bancari finanziamenti su pegni del prodotto e con fidejussioni prestate, come per gli anni precedenti rispettivamente della Centrale delle Cantine Cooperative e Centrale Oleifici Cooperativi.

Nella campagna 1970/71 per tali operazioni bancarie la Centrale Cantine ha rilasciato fidejussioni a n. 41 cantine per un importo di lire 8.799.000.000 e la Centrale Oleifici ne ha rilasciate a n. 20 oleifici per un importo complessivo di lire 2.167.400.000.

Per altri organismi, invece l'Ente, in virtù dell'art. 11 della legge 23 giugno 1962 n. 948, ha assicurato l'assistenza finanziaria mediante il rilascio di fidejussioni onde facilitare l'accesso al credito bancario.

Qui di seguito si riporta la situazione degli impegni fidejussori assunti dall'Ente durante il 1970:

— per credito di esercizio	L. 4.971.000.000
— per acquisto macchine agricole	» 18.719.250
— per prestiti quinquennali di conduzione a tasso agevolato	» 47.560.000
	<u>L. 5.037.279.250</u>

Nell'ambito della disciplina della comunità economica europea in vigore per alcuni prodotti agricoli, è stata assicurata, anche per il 1970, la necessaria assistenza agli organismi cooperativi, informandoli dettagliatamente sia sulle norme comunitarie valide per ciascun settore produttivo (cerealicolo, oleario, vinicolo, ortofrutticolo e per quello del tabacco) sia in merito ai provvedimenti legislativi emanati durante l'anno dallo Stato italiano, in applicazione dei Regolamenti Comunitari.

Nel settore oleario, in previsione del ricorso allo « stoccaggio », da parte degli oleifici assistiti, venne proposto al Consiglio di Amministrazione dell'Ente, che deliberò favorevolmente in data 13 febbraio 1970, il rilascio di fidejussioni per l'importo di lire 2.000 milioni corrispondenti a quintali 74.100 di olio di oliva da conferire allo stoccaggio per la campagna di commercializzazione 1969/70.

Il favorevole andamento del mercato degli olii di oliva durante la campagna 1969/70 ha permesso il collocamento dell'intera produzione di olio sul libero mercato e, pertanto, non è stato necessario, da parte degli oleifici cooperativi, ricorrere allo stoccaggio.

Sempre nel settore oleario, nel corso del 1970 sono state completate le vendite mediante aste indette dall'A.I.M.A., dell'olio di oliva acquistato nel 1967/68, per complessivi quintali 13.275 di olio, da nove oleifici che, per conto dell'A.I.M.A. stesso, avevano assunto il servizio di commercializzazione per quell'anno. Ai nove oleifici assuntori dell'A.I.M.A., i quali a suo tempo ottennero la garanzia fidejussoria dell'Ente per complessive lire 764.236.630, è stata fornita tutta l'assistenza per una ordinata e coordinata gestione dell'olio A.I.M.A. da essi commercializzato.

Nel settore cerealicolo, era stato previsto per la campagna di commercializzazione 1970/71 il ricorso allo stoccaggio del grano duro da parte di quegli organismi cooperativi aventi i requisiti per tale tipo di intervento secondo le norme comunitarie.

Alle cooperative interessate a tale servizio, sono state fornite tutte le notizie e i chiarimenti onde porle in grado di far luogo in tempo utile alla stipula dei contratti di assunzione del servizio stesso per conto dell'Azienda di Stato (A.I.M.A.).

L'assunzione di tale servizio è stato richiesto da alcune cooperative per complessivi quintali 91.512 di grano duro, ma nessun contratto è stato stipulato con l'A.I.M.A., tenuto conto del favorevole andamento del mercato che ha permesso il collocamento diretto della produzione cerealicola dell'annata.

Nel settore vitivinicolo, con il 1° giugno 1970 è entrata in vigore la disciplina comunitaria che riguarda specificatamente:

- l'organizzazione comune del mercato vitivinicolo (regolamento CEE n. 816/70 del 20 aprile 1970);
- i « vini di qualità » (regolamento CEE n. 817/70 del 28 aprile 1970);
- i « tipi di vino da pasto » (regolamento CEE n. 945/70 del 26 maggio 1970).

Alle cantine sociali sono stati forniti istruzioni e chiarimenti sulle suddette norme comunitarie nonché l'assistenza per poter beneficiare delle provvidenze previste nell'ambito del M.E.C. a favore dei vini da pasto. Alle stesse cantine sono stati dati suggerimenti in ordine alla convenienza e all'iter da seguire per ottenere l'aiuto al magazzinaggio deliberato dall'Azienda di Stato in data 17 settembre 1970 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 251 del 5 ottobre 1970.

Anche nel corso del 1970 è stata curata, come per il passato, l'assistenza amministrativa agli organismi cooperativi sia mediante la diffusione di notizie e chiarimenti in ordine a problemi contabili, assicurativi e previdenziali, di lavoro e tributari a carattere generale sia con lo studio particolareggiato dei problemi sottoposti di volta in volta dalle cooperative assistite.

La Meccanografia Agricola, organismo cooperativo di secondo grado, specializzato nella fornitura di servizi contabili ed amministrativi, ha intensificato la propria attività dando vita ad un nuovo centro contabile per la provincia di Brindisi il quale è andato ad aggiungersi a quelli già funzionanti su Bari, Foggia e Lecce.

Le cooperative sia di tipo specializzato che a scopo plurimo che al 31 dicembre 1970 risultavano associate a detto Consorzio e che hanno fruito durante l'anno in questione dei suoi servizi (contabilità generale e settoriale) sono 156 così ripartite per provincia: Bari n. 58; Brindisi n. 12; Foggia n. 64; Lecce n. 22.

In materia di lavoro e previdenza sociale si è resa indispensabile una maggiore presenza da parte dell'Ente, al fine di assicurare agli organismi cooperativi la necessaria assistenza per la soluzione della dibattuta questione connessa con il riconoscimento della non sussistenza, nei loro confronti, degli obblighi assicurativi e previdenziali propri del settore industria, bensì della loro assoggettabilità al regime di tutela agricolo.

Di concerto con le associazioni rappresentative del movimento cooperativo, si è dovuto far fronte all'intensificarsi delle azioni da parte degli istituti assicurativi e previdenziali, intese ad ottenere il pagamento dei contributi e dei premi assicurativi, tanto

che si è ritenuto opportuno offrire tutta la consulenza necessaria a quelle cooperative che sono state costrette ad adire non solo le vie amministrative ma anche giudiziarie.

Pur in pendenza di giudizi della magistratura ordinaria, in connessione con le singole azioni di alcune società interessate che, tra l'altro, mirano a sollevare la questione di illegittimità costituzionale dell'art. 9 della legge 12 marzo 1968 n. 334, in via amministrativa, in favore di talune cooperative che hanno potuto intraprendere l'azione di fronte agli Ispettorati Provinciali del Lavoro ed allo stesso Ministero del Lavoro (ai sensi dell'art. 16 T.U. 30 giugno 1965 n. 1124, per l'assicurazione infortuni sul lavoro e malattie professionali), si è riusciti ad ottenere diversi provvedimenti favorevoli in ordine alla inquadrabilità nel settore agricolo dei dipendenti delle medesime società.

Tuttavia, una recente inversione di tendenza della suprema Corte di Cassazione in tema di interpretazione del « silenzio-rifiuto » da parte della pubblica amministrazione nei ricorsi amministrativi, ha riportato in alto mare alcune azioni particolarmente dirette, in tema di assegni familiari, al riconoscimento, da parte dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, della categoria agricola.

Va rilevato, comunque, che l'azione di assistenza dell'Ente per la tutela del buon diritto degli organismi cooperativi agricoli al riconoscimento della loro natura agricola, ai sensi dell'art. 2135, secondo comma, codice civile, si è dimostrata efficace in quanto negli ambienti parlamentari e governativi va prendendo sempre più consistenza l'opportunità di far luogo ad un'apposita precisazione in sede legislativa.

In materia tributaria il 1970 ha visto confermata la tendenza di certi uffici finanziari a voler ricercare un reddito tassabile a carico di consorzi cooperativi, di centrali ortofrutticole e di cantine ed oleifici, disconoscendo il loro carattere di mutualità, l'assenza di ogni fine speculativo e, persino, la loro natura di nuove iniziative produttive nel mezzogiorno.

Pertanto, come per il passato, si è reso indispensabile fornire agli organismi cooperativi l'assistenza tributaria soprattutto mediante lo studio e la redazione di ricorsi contro accertamenti per imposte dirette effettuati dagli uffici finanziari.

SVILUPPO ZOOTECNICO E MIGLIORAMENTI AZIENDALI

Settore zootecnico

Nel corso dell'esercizio 1970 l'assistenza finanziaria — mediante rilascio di garanzia fidejussoria — in favore di allevatori è stata molto limitata poiché scarse sono state le richieste rivolte dagli stessi agli istituti di credito per l'ottenimento di prestiti da impegnare nell'acquisto di capi bovini selezionati. Un notevole impegno ha invece comportato l'assistenza tecnica che è stata prestata a tutti gli allevatori che si sono rivolti all'Ente sia per quanto riguarda nuovi acquisti di bestiame sia per quanto riguarda i problemi di conduzione delle stalle.

Nelle gestioni in conto diretto delle stalle di La Moschella (Cerignola), di Pantano (Pignola), di Barone (Irsina) e di Leonessa (Melfi) è stata continuata l'attività intrapresa nei decorsi esercizi, al fine di produrre bestiame bovino selezionato richiesto dagli allevatori per incrementare il loro patrimonio zootecnico sia dal punto di vista qualitativo che quantitativo.

A fine dicembre 1970, presso le suddette gestioni, vi era una consistenza di n. 811 bovini di cui n. 544 di razza pezzata nera e n. 267 di razza bruno-alpina e di n. 257 suini.

E' stato ultimato l'ampliamento ed ammodernamento della stalla e della porcilaia di La Moschella e le opere sono state già collaudate.

Sono stati pure completati i lavori per la costruzione del centro di svezzamento vitelli di Viggiano (Potenza) e si è dato inizio a quelli relativi alla realizzazione del Centro Zootecnico di Grumento Nova.

L'assistenza zoo-sanitaria al bestiame, sia delle gestioni che dei piccoli allevatori, è stata assicurata dai veterinari dell'Ente i quali hanno pure vigilato e coordinato perché l'opera delle mutue bestiame dislocate nell'ambito delle singole province del comprensorio risultasse sempre efficace e valida per i mutuati.

Nel settore della fecondazione artificiale è continuata anche l'assistenza ai sottocentri di Ginosa Marina e Scanzano, tramite veterinari specializzati.

In collaborazione con le Associazioni Provinciali Allevatori e con gli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura, è stato effettuato il controllo della produzione del latte ai fini della iscrizione al Libro Genealogico di tutti quei soggetti ritenuti idonei per la selezione.

In esecuzione di quanto disposto dall'art. 4 della legge 29 luglio 1968 n. 857 sono state completate tutte le operazioni relative all'acquisto, trasferimento e distribuzione di 427.530,40 quintali di grano tenero denaturato per uso zootecnico, assegnati dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per essere ceduti, a prezzo agevolato agli allevatori di Puglia, Lucania e Molise ai sensi della citata legge. Di tale provvidenza hanno beneficiato 18.612 conduttori di azienda ad indirizzo zootecnico.

Gli acquisti effettuati nell'esercizio 1970 sono stati q.li 87.542,60 così suddivisi per provincia:

— Bari	q.li 15.001,01 a favore di n. 497 allevatori
— Campobasso	» 40.000,00 a favore di n. 2.832 allevatori
— Foggia	» 5.000,00 a favore di n. 21 allevatori
— Matera	» 7.286,00 a favore di n. 266 allevatori
— Potenza	» 20.255,59 a favore di n. 514 allevatori

Settore dei miglioramenti fondiari

Nel settore dei miglioramenti fondiari è continuata un'assidua opera di assistenza tecnica e finanziaria che si è estrinsecata attraverso la divulgazione delle provvidenze legislative vigenti a favore dell'agricoltura, la progettazione e realizzazione di opere, necessarie per un migliore assetto produttivo alle aziende agricole interessate e, infine, con la prestazione di garanzia fidejussoria a favore di istituti bancari nelle operazioni di mutuo a tasso agevolato assentite dalla legge n. 717 del 26 giugno 1965.

Nel settore della progettazione l'attività svolta durante l'esercizio 1970 è così rappresentata:

— in applicazione della legge n. 910 del 27 ottobre 1966 sono state presentate n. 331 pratiche per conto di altrettanti imprenditori agricoli per un importo preventivato di lire 423.990.394.

Gli organi statali competenti ne hanno approvate n. 137 per una spesa ammissibile pari a lire 142.850.802 e un contributo in conto capitale di lire 75.050.861.

Sono state liquidate nell'esercizio n. 61 richieste e corrisposti sussidi per lire 17.512.366.

— in applicazione della legge n. 717 del 26 giugno 1965 sono state presentate n. 163 pratiche riflettenti opere di miglioramento per una spesa di lire 399.826.598.

Nell'anno sono stati concessi 90 provvedimenti per una spesa di lire 158.696.391 e un sussidio in conto capitale di lire 76.350.505. Le pratiche liquidate nello stesso periodo sono state n. 22 con un sussidio di lire 18.799.225.

Sempre in applicazione della predetta legge sono stati, altresì, presentati n. 20 progetti relativi alla realizzazione nel Molise di altrettanti centri avicoli per l'allevamento del pollo da carne, richiedendo le sovvenzioni di cui all'art. 10. L'importo complessivo di tali progetti ammonta a lire 974.704.718.

Quest'ultima iniziativa si inquadra nel più vasto programma di interventi predisposti dalla Società Agricola Molisana costituita con la partecipazione dell'Ente per la valorizzazione nel Molise del settore degli allevamenti zootecnici.

Con gli interventi effettuati nel corso del 1970 i dati relativi a questa attività che l'Ente svolge sin dalla sua istituzione possono riassumersi come appresso indicato:

LEGGE	Pratiche presentate	PRATICHE APPROVATE			PRATICHE LIQUIDATE	
		N.	Importo L.	Sussidio L.	N.	Sussidio liquidato L.
n. 910 del 27 ottobre 1966	1.959	824	637.098.622	317.650.162	133	55.628.596
n. 717 del 26 giugno 1965	2.421	1.624	1.940.636.391	943.590.185	397	146.161.802
n. 215 del 13 febbraio 1933	23.800	19.737	13.012.710.000	5.702.952.302	10.979	2.787.637.048
n. 454 del 2 giugno 1961	13.737	9.132	6.953.801.848	3.286.183.497	5.219	1.622.783.885
Totale . . .	41.917	31.317	22.544.246.861	10.250.376.146	16.728	4.612.811.331

Nel campo dell'assistenza finanziaria si è intervenuti come segue:

a) in applicazione della legge n. 717 del 26 giugno 1965

Come è noto la legge n. 717, prevede la concessione di contributi in c/capitale e di mutui a tasso agevolato per la parte di spesa non coperta da sussidio.

Le pratiche ammesse a fruire di entrambe le agevolazioni sono state n. 157 per un ammontare complessivo di lire 227.714.758. Per n. 97 di dette pratiche aventi un importo di lire 128.330.000 è intervenuta la stipula dei relativi mutui assistiti da fidejussioni dell'Ente;

b) in applicazione di altre leggi (nn. 857, 38, 1314)

Sono state istruite n. 354 istanze intese ad ottenere le provvidenze previste a favore delle aziende colpite da calamità atmosferiche, consistenti in operazioni di prestito poliennale a tasso agevolato per l'ammontare di lire 274.049.998.

Inoltre sono state rilasciate garanzie fidejussorie a presidio di n. 34 operazioni di prestito quinquennale, assentite dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura, sempre ai sensi delle precitate leggi, per l'ammontare di lire 10.229.435;

c) per crediti di esercizio

Nel rispetto della nota convenzione fidejussoria stipulata con il Banco di Napoli sono state rilasciate garanzie per l'ammontare di lire 429.026.000 relative a n. 1.194 operazioni per prestiti agrari di conduzione.

Sovvenzioni C.E.E. - F.E.O.G.A.

L'attività promozionale e coordinatrice svolta nel settore degli interventi intesi a migliorare e potenziare le strutture di produzione avvalendosi delle sovvenzioni C.E.E. - F.E.O.G.A. è continuata anche nel 1970 a favore di quegli imprenditori agricoli singoli o associati che ne hanno fatto richiesta.

Per l'ottavo periodo di operatività del Fondo Europeo di Orientamento e Garanzia, limitatamente al settore della produzione agricola, sono stati presentati n. 8 progetti per un importo di lire 5.963.457.780, riguardanti:

— la valorizzazione della olivicoltura nei Comuni di Rutigliano, Turi, Giovinazzo e Cerignola;

— la ristrutturazione di vigneti per uva da vino in vari comuni della provincia di Potenza;

— l'impianto di frutteti da industria nella zona irrigua dell'Ofanto;

— il miglioramento dei pascoli della Malga di Moliterno;

— la istituzione di un Nucleo di allevamento associato di manze da produzione nel comune di Vastogirardi in provincia di Campobasso.

Nel corso dell'esercizio sono altresì pervenute dalla C.E.E. n. 25 decisioni favorevoli all'accoglimento di altrettanti progetti, sempre riguardanti il settore della produzione e presentati nella VI tranche, decisioni che prevedono la concessione di sussidi in c/capitale da parte del F.E.O.G.A. per l'ammontare complessivo di lire 3.143.237.525.

SETTORE AGRARIO

L'attività dei campi dimostrativi si è rivelata, ancora una volta, una delle forme più efficaci per una rapida divulgazione della moderna tecnica agraria ed in tale settore tutto è stato svolto secondo il programma predisposto all'inizio del 1970.

Pertanto, nei comuni di Otranto, Nardò, Brindisi, Policoro, Palagianò, Venafro e Canosa, ricadenti nelle zone ove gli indirizzi orticoli sono più diffusi, l'Ente ha attuato campi dimostrativi orticoli.

In detti campi dimostrativi sono state condotte prove intese soprattutto ad ottenere prodotti precoci (pomodoro, peperone, zuccina, anguria, melone, melanzana, pisello, cetriolino, ecc.) con l'applicazione di materie plastiche (tunnel di polietilene, tunnel di PVC, tunnel forati, terreno paccimato con film nero, ecc.) con dosi di concimazioni diverse, epoche di semine scalari e con l'impiego ed il confronto di nuove varietà. Tali prove sono state concordate con l'Istituto di Agronomia dell'Università di Bari.

I risultati ottenuti sono stati soddisfacenti, tanto da far sentire l'esigenza di affinare sempre tali tecniche con dimostrazioni più numerose.

Sono state realizzate per la parte di competenza dell'anno in esame le attività dimostrative per il settore delle colture erbacee ammesse a contributo dal Ministero dell'Agricoltura con l'attuazione di 107 campi dimostrativi riguardanti la diffusione e la razionale coltivazione di diverse varietà di mais ibrido da granella e da foraggio, del peperone, della melanzana, del fagiolino destinato al consumo fresco e adatto all'industria conserviera, dell'anguria e del melone.

I risultati ottenuti hanno consentito di mettere a disposizione degli agricoltori le cognizioni tecniche necessarie per conseguire nella produzione agricola i migliori risultati possibili.

E' stato presentato all'Ispettorato Agrario Compartimentale di Bari un progetto per l'impianto di un nuovo campo dimostrativo ad indirizzo orto-floro-frutticolo nell'agro di Brindisi con i benefici previsti dalle leggi in vigore. Tale campo ha lo scopo di contribuire a dare un indirizzo pratico al processo di ammodernamento e di trasformazione delle colture già in atto in quella provincia.

Dai campi frutticoli dimostrativi di mele, pereti, susinetti e pescheti, impiantati negli anni scorsi, si cominciano ad avere i primi prodotti che già si differenziano da quelli standard per le loro caratteristiche di particolare pregio. Ci si riferisce ai nuovi impianti di mele « Spur » e di pesco « Nectarine » che, oltre alla loro entrata precoce in produ-

zione, presentano frutti con pezzature uniformi, migliore colorazione, pur avendo le piante minore sviluppo.

In questi campi sono state attuate diverse forme di allevamento allo scopo di predisporre, tra l'altro, le piante ad operazioni meccaniche di potatura e di raccolta.

E' stato quest'anno realizzato il campo dimostrativo floricolo di Conca d'Ora (Palagiano) i cui risultati positivi specialmente per quanto riguarda i garofani, hanno dimostrato ai molti coltivatori interessati che, con i dovuti accorgimenti (coperture in plastica, adeguate concimazioni e trattamenti antiparassitari), è possibile praticare tale coltura floricola con buona convenienza economica per le imprese contadine operanti nella zona.

Nel vivaio frutticolo di Conca d'Oro, nel 1970, sono state prodotte le seguenti piante fruttifere:

- olivi di un anno n. 80.000;
- olivi di due anni n. 105.800;
- olivi di tre anni n. 2.490.

E' stata portata a termine la prima fase del lavoro di selezione clonale dell'uva da vino programmata lo scorso anno.

Sono state prescelte n. 35 aziende viticole, ubicate nelle province di Bari, Foggia, Brindisi, Lecce, Taranto e Potenza e posti sotto osservazione n. 670 ceppi delle seguenti cultivar: Negro Amaro, Malvasia Nera, Verdeca, Bianco di Alessano, Bombino bianco, Pampanuto, Bombino Nero, Uva di Troia, Aglianico e Primitivo.

Per ogni singolo ceppo preventivamente sottoposto a numerosi controlli fito-sanitari e agronomici, si è proceduto alla raccolta ed al peso della produzione nonché alla determinazione del grado glucometrico del mosto.

Tali operazioni verranno ripetute l'anno prossimo in modo da scartare i ceppi che presentano deficienze ed individuare così i pochi cloni dai quali prelevare il materiale di « base » per la successiva moltiplicazione.

FORMAZIONE DI PROPRIETÀ COLTIVATRICE - LOTTIZZAZIONE E TRASFORMAZIONE FONDIARIA RICOMPOSIZIONE FONDIARIA

Gli acquisti di terreni da utilizzare per la formazione della proprietà coltivatrice sono stati effettuati soltanto in applicazione del titolo II della legge n. 590 del 26 maggio 1965.

Il completo esaurimento dei fondi destinati all'applicazione del titolo I, che prevede l'assistenza in favore dei contadini nell'istruttoria delle pratiche per l'acquisto di terreni, non ha consentito all'Ente di continuare la sua attività in tale settore. Il mancato rifinanziamento della legge n. 590 — Titolo I — comporta, però, grave disagio alla classe contadina che aspira alla proprietà e che è costretta, non potendo accedere ai mutui quarantennali, a restare in una condizione di dipendenza nel lavoro che spesso dovrà essere ricercato in ambienti lontani dai luoghi di origine ed in altri settori economici.

L'Ente, invece, in applicazione del Titolo II della legge n. 590, ha svolto un intenso lavoro di individuazione e di acquisto di terreni idonei alla formazione di nuove proprietà coltivatrici efficienti o di integrazione di unità poderali non autosufficienti.

A tal proposito si pone in evidenza come l'attività, nell'anno decorso sia consistita nell'esame ed istruttoria di n. 24 proposte di vendita, interessanti una superficie totale di Ha 3.488 per un importo complessivo di lire 7.934.407.575 (ivi compreso il costo presumibile delle opere di trasformazione).

Qui di seguito si riporta la situazione delle pratiche istruite nel 1970, suddivise per provincia, nonché il numero delle pratiche istruite a tutto il 31 dicembre 1969.

PROVINCIA	Pratiche esaminate ed istruite a tutto il 31 dicembre 1969			Pratiche esaminate ed istruite nel 1970			Totale al 31 dicembre 1970		
	N. pratiche	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare	N. pratiche	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare	N. pratiche	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare
Bari	3	444	316.126.175	—	—	—	3	444	316.126.175
Brindisi	1	43	105.980.000	1	63	187.187.000	2	106	293.167.000
Foggia	9	1.041	1.753.574.475	6	1.112	2.390.409.700	15	2.153	4.143.984.175
Lecce	5	420	497.652.500	3	255	928.138.625	8	675	1.425.791.125
Taranto	3	348	1.365.022.750	6	381	1.930.506.925	9	729	3.295.529.675
Matera	8	1.069	1.288.380.900	5	1.182	1.838.740.325	13	2.251	3.127.121.225
Potenza	6	1.102	1.538.124.325	3	495	659.425.000	9	1.597	2.197.549.325
Campobasso	3	1.354	806.946.640	—	—	—	3	1.354	806.946.640
	38	5.821	7.671.807.765	24	3.488	7.934.407.575	62	9.309	15.606.215.340

La Commissione Ministeriale istituita a norma del D.M. del 5 ottobre 1967, dopo l'esame preliminare delle proposte di vendita e dopo aver effettuato i sopralluoghi di rito nelle aziende offerte, ha espresso il proprio parere sulla idoneità delle singole iniziative sul prezzo richiesto dei terreni e sulla validità delle imprese diretto-coltivatrici che l'Ente ha previsto di costituire sugli stessi.

La situazione, per provincia delle proposte di acquisto esaminate dalla predetta Commissione a tutto il 1969 e di quelle esaminate nel corso del 1970, è qui appresso riportata:

PROVINCIA	Pratiche esaminate a tutto il 31 dicembre 1969			Pratiche esaminate nel 1970			Totale al 31 dicembre 1970		
	N.	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare	N.	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare	N.	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare
Bari	2	396	246.426.175	1	48	69.700.000	3	444	316.126.175
Brindisi	1	43	105.980.000	—	—	—	1	43	105.980.000
Foggia	5	496	1.308.926.500	6	1.044	2.082.331.475	11	1.540	3.391.257.975
Lecce	2	159	318.707.500	1	7	16.915.000	3	166	335.622.500
Taranto	2	164	716.972.750	5	460	2.412.829.925	7	624	3.129.802.675
Matera	2	386	224.890.000	4	783	902.148.325	6	1.169	1.127.038.325
Potenza	3	549	927.266.075	—	—	—	3	549	927.266.075
Campobasso	1	573	393.650.000	1	631	254.493.140	2	1.204	648.143.140
	18	2.766	4.242.819.000	18	2.973	5.738.417.865	36	5.739	9.981.236.865

Infine la situazione, sempre per provincia, degli acquisti approvati, risulta essere la seguente:

PROVINCIA	Pratiche approvate a tutto il 31 dicembre 1969			Pratiche approvate nel 1970			Totale al 31 dicembre 1970		
	N.	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare	N.	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare	N.	Ha	Prezzo comprensivo del costo delle opere di trasformazione da realizzare
Bari	2	396	192.973.765	1	48	36.900.000	3	444	229.873.765
Brindisi	1	43	95.730.000	—	—	—	1	43	95.730.000
Foggia	5	494	857.883.350	6	1.044	1.415.467.500	11	1.538	2.273.350.850
Lecce	2	159	314.945.000	1	7	7.997.500	3	166	322.942.500
Taranto	2	104	466.785.250	5	394	1.228.341.250	7	498	1.695.126.500
Matera	—	—	—	2	387	514.862.500	2	387	514.862.500
Potenza	3	549	738.619.191	—	—	—	3	549	738.619.191
Campobasso	1	573	196.375.000	1	631	242.437.500	2	1.204	437.812.500
	16	2.318	2.863.311.556	16	2.511	3.446.006.250	32	4.829	6.309.317.806

I contratti di acquisto, stipulati a tutto il 31 dicembre 1970, riguardano una superficie di ettari 2.579, come da prospetto che segue:

PROVINCIA	A tutto il 31 dicembre 1969		Nel 1970		Totale al 31 dicembre 1970	
	H	Prezzo	Ha	Prezzo	Ha	Prezzo
Bari	306	159.900.000	—	—	306	159.900.000
Brindisi	43	71.750.000	—	—	43	71.750.000
Foggia	103	74.825.000	495	929.675.000	598	1.004.500.000
Lecce	159	283.925.000	—	—	159	283.925.000
Taranto	80	350.662.750	184	300.017.500	264	650.680.250
Matera	—	—	290	312.091.560	290	312.091.560
Potenza	346	225.500.000	—	—	346	225.500.000
Campobasso	—	—	573	97.375.000	573	97.375.000
	1.037	1.166.562.750	1.542	1.639.159.060	2.579	2.805.721.810

Per quanto riguarda la trasformazione dei terreni acquistati con la predetta legge 590 del 26 maggio 1965 si è avviata la progettazione delle opere da realizzare sui terreni dei comuni di Lequile e Lecce.

E' stata definita la procedura da seguire nella rivendita di terreni acquistati e sono state tutte istruite e corredate della documentazione di rito le domande presentate in vista di una graduatoria di merito da approntare.

Si è provveduto, inoltre, in attesa di procedere alla rivendita agli aventi diritto, alla conduzione delle aziende acquistate e pervenute in possesso dell'Ente dalla data di applicazione della legge.

Per quanto concerne l'applicazione della legge n. 607 del 22 luglio 1966, che detta norme in materia di enfiteusi e prestazioni fondiariet perpetue, si deve sottolineare che l'espletamento della procedura di affrancazione che l'Ente esegue per conto degli interessati, è stata completamente sospesa, in quanto alla dichiarazione di parziale incostituzionalità della legge, sancita dalla Corte Costituzionale, non sono intervenute ancora nuove norme in materia.

Per quanto riguarda i demani comunali:

— al demanio di Irsina sono state completate tutte le opere di carattere privato, compresa la viabilità interpodereale, mentre sono ancora in via di completamento le opere pubbliche relative alla sistemazione idraulica, al prolungamento della rete idrica dell'acquedotto ed al ponte sul fiume Basentello;

— al demanio di Picciano (MT), per il versante meridionale, si è ottenuto il rilascio dei terreni da parte dei fittuari, in esecuzione alla sentenza del Commissariato Usi Civici di Potenza, per cui si potrà procedere all'assegnazione dei poderi non appena sarà pubblicato il bando di concorso da parte del sopradetto Commissariato.

Per il versante settentrionale, il progetto di messa a coltura di Ha 90 di terreno già finanziato dalla Cassa per il Mezzogiorno, per lire 16.774.000, non è stato realizzato perché il Comune di Matera, dopo aver sollecitato l'intervento, successivamente, ha ritenuto opportuno non modificare lo stato colturale delle terre ed ha deliberato in Consiglio il trasferimento di tutto il versante alla Forestale, perché provveda a rimboschirlo.

— Al demanio di Montescaglioso le previste opere di sistemazione fondiaria ed agraria hanno avuto una battuta di arresto, non essendo stato raggiunto un accordo, tra le parti in causa, circa la validità delle opere da realizzare.

In riferimento al programma previsto è stata continuata l'indagine preliminare sulla proprietà e sulla conduzione per il Comune di Cisternino.

Tale indagine è risultata più difficoltosa del previsto in quanto la zona prescelta ha la proprietà e la conduzione fortemente polverizzata. Questa caratteristica rende però lo studio più interessante ed il progetto di ricomposizione che si andrà a studiare sarà più rappresentativo.

Fino ad oggi l'indagine catastale, eseguita presso l'U.T.E. di Brindisi ha interessato una superficie di circa 1.100 ettari, che rappresenta il comprensorio di intervento e di ricomposizione. Con tale indagine quasi completa, sono state prese in esame le consistenze catastali relative a 16.000 ditte e sono state prese in considerazione, ai fini degli accorpamenti previsti n. 2.000 ditte circa comprese in 12 fogli di mappa, per un complessivo di 5.000 particelle. Per ognuna di tali ditte è stata compilata una scheda da cui si può rilevare la consistenza catastale ed il numero dei corpi di cui ogni proprietà è composta, presupposto questo indispensabile per la elaborazione del piano di ricomposizione fondiaria, che si intende realizzare.

Per quanto riguarda la zona ex demaniale di Tricarico sottoposta a ricomposizione fondiaria si è proceduto all'attuazione, con applicazione di termini dell'appoderamento previsto dal piano di lottizzazione a suo tempo elaborato. Nei 28 poderi costituiti con tale piano sono stati immessi nel possesso per la parte dei terreni acquistati dall'Ente, altrettanti coltivatori destinati assegnatari dei poderi stessi, e scelti tra gli ex livellari della zona ex demanio. Per ogni unità produttiva costituita si è proceduto ai rilievi catastali

e alla compilazione dei certificati catastali relativi, nonché ai tipi di frazionamento, necessari per la stipula della vendita dei suddetti poderi agli aventi diritto.

Si continua intanto l'istruttoria delle pratiche di acquisto, tramite la Cassa, delle quote di terreno ancora di proprietà dei livellari.

ASSEGNAZIONE TERRENI E COMPIMENTO RIFORMA

Nel corso del 1970 sono state esaminate n. 270 proposte di assegnazione di terreni e n. 170 di escomio. Al 31 dicembre 1970 ne risultano approvate rispettivamente n. 240 e n. 77; inoltre 140 pratiche di assegnazione e 158 di escomio sono in corso di accertamenti e perfezionamenti.

Gli atti di retrocessione definiti nel 1970 sono stati 177 per una superficie di ettari 1.328 mentre quelli in corso di istruttoria al 31 dicembre risultano n. 30 per ettari 209 circa.

La situazione delle unità produttive assegnate definitivamente è rimasta tuttavia quasi invariata poiché l'Ente non ha potuto avvalersi delle agevolazioni fiscali previste dalla precedente legislazione essendo queste scadute il 31 dicembre 1969. Con l'entrata in vigore del Decreto Legge 26 ottobre 1970 n. 745, convertito in Legge 18 dicembre 1970 n. 1034, che ha prorogato dette agevolazioni, è stata ripresa l'attività per la stipula degli altri 4.306 atti di assegnazione interessanti una superficie di ettari 26.873,96.

I terreni pervenuti all'Ente per espropri, acquisti, permuta, terzo residuo, come appare dal seguente prospetto, ammontano ad ettari 204.793.

Di tale superficie ettari 5.311 sono ceduti a seguito di esproprio, occupazione e concessione amministrativa; ettari 4.205 sono stati utilizzati per costruzione di strade, borghi, centri di servizio ed aziendali, scuole sparse, canali, ecc. La differenza di ettari 195.277 è così costituita:

— assegnati con contratto definitivo:			
— poderi n. 14.152	Ha	119.051	
— quote n. 13.603	Ha	<u>33.729</u>	Ha 152.780
— assegnati con contratto provvisorio:			
— poderi n. 1.924	Ha	21.091	
— quote n. 2.382	Ha	<u>5.783</u>	Ha <u>26.874</u>
		Totale terreni assegnati . . .	Ha 179.654
— in corso di lottizzazione	Ha		2.580
— in possesso di affittuari, coloni miglioratari ecc.	Ha		2.948
— superficie ritornata all'Ente per retrocessioni	Ha		966
— superficie soggetta vincolo forestale ed idrogeologico	Ha		3.564
— superficie intrasformabile o abbinabile a notevoli opere di trasformazione	Ha		5.106
— superficie indisponibili per permuta e contestazioni	Ha		459
		Totale	Ha <u><u>195.277</u></u>

PROVINCE	Superficie espropriata	Quota terreni 3° Res.	Terreni donati	Terreni acquistati		Differenza permute	Totale superficie
				da terzi	Proprietà contadina		
Bari	23.432.44.75	1.331.64.88	8.20.84	281.22.51	1.232.32.93	+	27.230.91.15
Brindisi	10.274.00.74	579.45.47	»	404.61.64	43.31.13	-	10.451.03.41
Foggia	52.498.05.25	2.435.12.20	0.39.83	500.54.26	1.433.13.95	+	57.737.78.22
Lecce	15.528.54.11	491.38.73	»	2.413.64.41	158.38.70	+	19.528.73.56
Taranto	14.813.48.85	1.084.42.21	166.40.22	765.23.03	264.22.39	-	16.781.68.92
Matera	42.727.60.83	1.763.82.15	1.50.000	1.375.25.41	2.209.18.81	+	48.230.74.40
Potenza	17.080.52.42	436.55.13	»	1.288.44.26	463.54.91	+	19.391.45.31
Campobasso	4.205.48.31	570.81.96	0.39.95	10.31.95	573.75.94	+	5.390.54.90
	180.560.15.26	8.711.22.73	176.90.84	7.039.27.77	6.377.88.76	+	204.792.89.87

Le domande di riscatto pervenute a tutto il 31 dicembre 1970 sono n. 2.500 (poderi 1.683 e quote n. 817) di cui n. 917 presentate nel corso del 1970 per 618 poderi e 299 quote.

Nello stesso anno ne sono state istruite n. 189 e definite 33.

I motivi per i quali sono state istruite nel 1970 soltanto 189 pratiche, sono da ricercarsi nel ritardo con cui vennero definiti i criteri di applicazione della legge n. 379 sul riscatto, approvati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste a fine esercizio 1969.

L'istruttoria dei rapporti contabili-amministrativi con gli assegnatari richiedenti è stata avviata nel 1970 e l'espletamento di detto lavoro ha richiesto un notevole impiego di tempo per la sua particolare complessità.

In tema di catasto si è proceduto, come di consueto, alla revisione dei tipi di frazionamento e presentazione all'U.T.E. delle domande di voltura per i terreni pervenuti all'Ente e per quelli ceduti. La iscrizione nei ruoli degli Uffici Distrettuali delle imposte ha riguardato 210 volture relative a 750 ettari di terreni assegnati con atti definitivi e 170 volture, per ettari 310, conseguenti ad atti di retrocessione, estromissioni e rettifiche.

La revisione dei tributi posti a carico di assegnatari rinunciatari, le cui volture a favore dell'Ente non sono state ancora introdotte nei ruoli degli uffici distrettuali, ha interessato 81 esattorie per 2.075 unità produttive e per un ammontare di lire 31.700.000 circa.

La revisione, invece, dei tributi pagati dall'Ente, gravanti sui terreni non assegnati o assegnati in forma precaria, ha interessato 145 esattorie per un importo complessivo di lire 225 milioni circa.

In applicazione, poi, della legge 25 giugno 1865 n. 2359 e successive modificazioni, sono state definite 131 pratiche di esproprio di terreni dell'Ente per una superficie di ettari 282,20,27 ed una indennità di lire 226.487.350 cui sono stati interessati circa 900 assegnatari.

Per conto del Demanio dello Stato, della Cassa per il Mezzogiorno e del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste sono state definite altre pratiche di espropriazione di suoli e terreni per l'esecuzione di acquedotti, strade, centri di servizio, scuole ed opifici industriali per una superficie di ettari 26,18,79 ed una indennità di lire 56.548.506. Sono inoltre in istruttoria altre pratiche per una superficie di ettari 47,62,50 ed una indennità di lire 86.641.505.

A seguito della legge 28 marzo 1968 n. 395, con la quale l'Ente è stato autorizzato a trasferire al comune di Policoro 630 ettari di terreno non utilizzati ai fini della trasformazione agraria, sono stati venduti al predetto comune ettari 76 di terreno, costituenti un primo lotto e sono stati approntati tutti i documenti ed elaborati catastali per la vendita di un secondo lotto di ettari 77 circa.

Nel settore delle opere di conservazione e di compimento della riforma durante l'anno 1970 sono stati autorizzati lavori per un importo di lire 140.568.675. Le opere autorizzate riflettono la costruzione di n. 4 case coloniche; il riattamento e l'ampliamento di 24 case coloniche; n. 69 approvvigionamenti idrici con la costruzione di pozzi, cisterne e allacciamenti idrici; il riattamento e la manutenzione di Km. 71 di strade; il riattamento di borgate, chiese; allacciamenti idrici, ecc.

Per quanto riguarda le migliorie apportate ai poderi da assegnatari rinunciatari ed escomiati la relativa liquidazione è stata definita mediante procedure arbitrali instaurate in base all'art. 19 del contratto di assegnazione.

Le vertenze intraprese nel corso dell'anno sono state 25 delle quali ne sono state definite n. 22 con il riconoscimento e la liquidazione del valore delle migliorie.

STUDI E PROGRAMMAZIONE

Una consistente ripresa della produzione lorda vendibile agricolo-forestale fu registrata nel 1969, dopo la flessione del 1968: l'incremento, pari in totale al 3,2% rispetto all'anno precedente, fu il risultato di aumenti del 3,5% per i prodotti delle colture erba-

cee, del 4% per i prodotti delle colture arboree e del 2,9% per le produzioni zootecniche; questi avevano dato, invece, nel 1968 un aumento del 4,8%. Cosicché, in tale biennio, l'incremento medio annuo della p.l.v. agricolo-forestale è sceso all'1% circa mentre nei sei sette anni precedenti era stato del 4,8%.

Un periodo di due anni è certamente troppo breve per poterne desumere valide indicazioni sulle tendenze agricole di fondo; tuttavia è chiaro che la stasi della produzione di latte e l'indebolimento del saggio di incremento delle produzioni frutticole e di carni bovine — che nei primi anni '60 erano considerate come i settori portanti dello sviluppo agricolo — hanno soggiaciuto, a parte le influenze stagionali, ad alcuni fattori rallentanti della dinamica agricola, manifestatasi invero con una incidenza di cui, ancora pochi anni fa, non erano accreditati.

Il notevole potenziamento dell'offerta di altri Paesi sui nostri mercati di esportazione, le modifiche del gusto dei consumatori e le carenze di organizzazione mercantile hanno frenato le vendite di ortofrutticoli; le aumentate difficoltà di reperimento della mano d'opera qualificata, l'estendersi del part-time tra imprese coltivatrici, gli ostacoli posti dalle strutture fondiarie esistenti alla mobilità dei terreni necessaria per creare aziende atte a ridurre i costi e l'appesantimento degli oneri per il rifornimento di vitellame da ristallo hanno depresso l'iniziativa degli allevatori. D'altro canto lo spostamento delle risorse verso altre colture, diretto a sostenere l'espansione agricola, potrebbe creare, o aumentare, eccedenze produttive, lo stesso settore viticolo, del resto, non presenta più, sotto l'aspetto mercantile, orizzonti positivi come quello di qualche anno addietro.

La riduzione delle forze di lavoro agricole occupate è proseguita, peraltro, nel 1969 a un tasso sostenuto, mentre è andata accentuandosi la tendenza degli imprenditori ad utilizzare meglio i capitali tecnici; ne è conseguito un ulteriore incremento (più 8,3% rispetto al 1968) del prodotto lordo agricolo forestale per occupato.

La dimensione dello sviluppo agricolo appare, insomma, condizionata, assai più che in passato, dalla rapidità di adattamento della produzione alle esigenze della domanda, e ciò specialmente sul piano qualitativo. Dipende, in altri termini, dal miglioramento della massa della produzione ortofrutticola, dall'espansione della produzione di carne bovina, dall'aumento della produzione di cereali foraggeri, dall'ammodernamento dell'organizzazione commerciale e dalla diffusione di efficienti metodi di gestione aziendale.

La realizzazione di questi obiettivi, per le aree del mezzogiorno e soprattutto per quelle collinari e montane, ovviamente subordinate ad un migliore assetto dell'intero sistema economico in cui sono inserite.

L'attività, consistente e complessa, svolta dall'Ente nel settore degli studi e della programmazione durante l'anno finanziario 1970 è stata quindi orientata sulla ricerca di possibili soluzioni a queste problematiche proposte dalla situazione agricola contingente. Essa ha espresso, in sintesi, le seguenti elaborazioni:

— Studio introduttivo al piano zonale di sviluppo agricolo della « Valle del Noce » in provincia di Potenza, interessante i comuni di Lagonegro, Lauria, Maratea, Nemoli, Rivello e Trecchina, per una superficie territoriale complessiva di Ha 48.179, in cui risiede una popolazione ammontante in totale a 32.300 abitanti.

L'agricoltura della zona è caratterizzata essenzialmente, ma con chiara e dura evidenza dai consueti e ben noti problemi del riordino fondiario, del riadattamento delle strutture aziendali, della conversione ed intensivazione degli indirizzi produttivi. Le rilevazioni e le analisi che compongono lo Studio in oggetto riguardano, pertanto e particolarmente la ripartizione del comprensorio per grandi gruppi di utilizzazione del suolo, la distribuzione della superficie a seminativo per genere e specie di coltura e per classi di estimo catastale, la consistenza delle superfici irrigate e delle risorse di acqua irrigua, la suddivisione del patrimonio forestale per essenza legnosa e per forma di governo, il riparto della superficie a pascolo per categorie produttive, la classificazione ipsometrica del territorio, la distinzione della proprietà privata e di Enti in ordine di ampiezza, la

disaggregazione delle aziende agrarie per tipo di conduzione e per classi di superficie, la situazione demografica in generale, la struttura professionale della popolazione attiva, la composizione delle forze di lavoro agricole e la statistica dell'esodo dalla valle.

— Relazione preliminare al piano zonale di sviluppo agricolo della « Marana Capaciotti » in provincia di Foggia, interessante i comuni di Ascoli Satriano, Candela, Cerignola, Ortanova, S. Ferdinando, Stornara, Stornarella e Trinitapoli, per una superficie territoriale complessiva di Ha 142.109 ed una popolazione residente ammontante in totale a 117.000 abitanti.

Le rilevazioni e le analisi predette sono integrate, questa volta, da un esame molto accurato del piano di utilizzazione delle acque fluenti nel comprensorio irriguo in sinistra Ofanto (predisposto a suo tempo dal Consorzio Generale di Bonifica della Capitanata, dalla Cassa per il Mezzogiorno e dall'Ente Irrigazione) e da ulteriori indagini riguardanti principalmente la geo-eco-pedologia del territorio, la struttura e la dinamica della produzione agricola, l'evoluzione socio-economica della zona, le irrigazioni sperimentali, la riforma fondiaria e gli interventi di politica agraria.

— Piano zonale di sviluppo agricolo e zootecnico della bassa Murgia sud orientale, interessante i comuni di Alberobello, Castellana Grotte, Gioia del Colle, Locorotondo, Monopoli, Noci e Putignano in provincia di Bari, Cisternino in provincia di Brindisi, Martina Franca e Mottola in provincia di Taranto per una superficie territoriale complessiva di Ha 132.831 ed una popolazione residente di 201.000 abitanti.

La redazione, ancora in corso, di questo piano si è fundamentalmente avvalsa, in fase di studio, della metodologia dei bilanci aziendali applicata alla valutazione dei limiti di convenienza economica del principale ordinamento colturale in atto e in espansione nella zona — la foraggicoltura e l'allevamento di soggetti bovini appartenenti precipuamente a razze da reddito — scaturite da una serie di incontri con imprenditori agricoli particolarmente esperti, avveduti e rappresentativi delle locali conduzioni agrarie.

Infatti, dopo vari sopralluoghi, a carattere informativo, organizzativo e selettivo, eseguiti in 50 aziende dislocate in località volta a volta diverse dei predetti comuni, si è proceduto alla rilevazione dei bilanci relativi a 16 aziende zootecniche (scelte anche con la collaborazione del Nucleo di Sviluppo Agricolo di Noci e della Sezione Coltivatori Diretti di Gioia del Colle) malgrado la diffidenza a fornire i dati necessari, manifestata dai relativi conduttori complicata altresì dalla quasi assoluta inesistenza di contabilità aziendali.

Redatti i bilanci, si è poi dato corso al riporto di essi su modelli analitici e prospetti aggregativi atti a porre in evidenza parametri ed indici dell'efficienza aziendale, dell'intensivazione colturale, della persistenza di ordinamenti superati e così via.

— Schema del piano di valorizzazione agraria della provincia di Potenza, interessante una superficie agraria e forestale di 570.000 ettari ed una popolazione attiva agricola pari a 100.000 unità almeno.

Le metodologie applicate a questa elaborazione, data la varietà dei problemi in gioco, sono andate da una aggiornata ed attendibile statistica di base alla compilazione di bilanci aziendali, dall'inventario dei progetti alla concentrazione territoriale degli investimenti, comportando, necessariamente, tempi esecutivi di notevole lunghezza anche in rapporto all'evidente vastità dell'ambito territoriale.

Lo schema è stato però accantonato in seguito all'annuncio, da parte della Presidenza della Regione Lucana, di prossimi dibattiti deliberativi del Consiglio Regionale sul tema dei piani di sviluppo con particolare riferimento ai contenuti della legge, di prossima emanazione, concernente le attribuzioni pianificatorie delle comunità montane.

— Inchiesta sulle trasformazioni della struttura agricola, interessante tutto il comprensorio dell'Ente.

Preordinata dalla Direzione Generale dei Miglioramenti Fondiari del Ministero dell'Agricoltura e Foreste ed eseguita dall'Ente, detta inchiesta ha rilevato, dettagliatamente

e per singole zone (qui coincidenti con gli ambiti territoriali dei Nuclei di Sviluppo Agricolo), le più significative innovazioni tecniche, economiche ed organizzative già introdotte e praticate dagli imprenditori agricoli. La documentazione acquisita costituisce una ottima base per successive elaborazioni di piani zionali, nel senso che si potranno ivi accertare i raggi di diffusione effettivi e potenziali di tali iniziative e misurarne gli effetti economici sia in termini di reddito che di occupazione.

— L'attività di questo settore è stata inoltre impegnata: nella stesura della relazione annuale per l'Istituto Nazionale di Economia Agraria, condizionata, com'è noto da un ampio questionario specifico; nel completamento dello studio per lo sviluppo del metapontino, eseguito per la Casmez dai Nuclei di Policoro, Scanzano e Marconia in collaborazione con l'ufficio contabilità aziendale e statistica; nell'aggiornamento delle indagini sulla consistenza degli oleifici cooperativi operanti in Puglia e sulle loro odierne gestioni e lavorazioni; nel coordinamento delle rilevazioni riguardanti 91 contabilità aziendali situate nel rispetto del regolamento C.E.E. n. 79 del 15 giugno 1965 ed in seguito all'istituzione dei Comitati Regionali di informazione contabile agraria per le circoscrizioni di Puglia, Lucania, Molise, Calabria e Campania; ed infine nella continua ricerca ed analisi dei dati statistici, parametri, indici e coefficienti tecnici necessari per relazioni e lavori di altri settori dello stesso Ente.

ASSISTENZA SOCIALE, SCOLASTICA, SANITARIA E RELIGIOSA

Nel settore sociale le attività dell'Ente sono state orientate verso iniziative di studio dell'ambiente e della componente demografica, dirette ad integrare la documentazione dei piani e programmi di sviluppo.

In particolare, sono stati intensificati i rapporti con i comuni e le amministrazioni degli Enti locali al fine di sollecitare forme di collaborazione sui tempi, sui modi e sui tipi di intervento più idonei allo sviluppo delle varie zone e più rispondenti alle esigenze delle categorie interessate.

Gli operatori sociali si sono validamente inseriti anche nell'organizzazione cooperativistica, collaborando alla costituzione di nuove cooperative e curando la formazione dello spirito cooperativistico tra i produttori agricoli e la dinamica evolutiva.

Assistenza scolastica

Hanno funzionato nell'anno 1970 441 classi di scuola elementare, frequentate da 6.270 alunni e di esse 328 in aule di edifici costruiti dall'Ente, 59 in locali riattati e 54 in locali vari.

L'assistenza agli alunni è stata effettuata dai Patronati Scolastici comunali e dagli uffici provinciali aiuti internazionali con refezioni calde e fredde, distribuzione di libri, di cancelleria, medicinali ed indumenti; di tale forma di assistenza hanno goduto 2.640 alunni.

L'Ente ha organizzato un servizio di trasporto gratuito per gli alunni di nove zone, usufruendo di un contributo del Ministero della Pubblica Istruzione e dei Patronati Scolastici interessati. Si precisa che tale contributo del Ministero viene erogato ai Patronati Scolastici competenti tramite i Provveditorati agli Studi.

Sono stati svolti 50 corsi popolari con 700 frequentati; tali scuole sono state mantenute a totale carico dello Stato.

In locali forniti dall'Ente, hanno funzionato 53 sezioni di scuola materna, i cui oneri sono stati a totale carico degli Enti gestori. Di esse 22 sono state gestite dall'Ente Meridionale di Cultura, 29 dalle Parrocchie e 3 dai Comuni. Le suddette scuole sono state frequentate da circa 1.350 bambini dai 3 ai 6 anni.

Nell'anno 1970 hanno funzionato nel comprensorio n. 6 Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura con n. 36 scuole coordinate agrarie dipendenti; di tali scuole 26 hanno funzionato nei comuni e 10 nelle zone di insediamento. Le scuole sono state frequentate da circa 1.200 alunni, che hanno usufruito anche del servizio di trasporto. L'Ente continua ad eseguire i lavori per la costruzione degli edifici scolastici per conto della Cassa per il Mezzogiorno e provvede direttamente ad assicurare i servizi alle scuole che funzionano in campagna.

Assistenza sanitaria

Hanno funzionato n. 94 ambulatori dove hanno prestato la loro opera 66 medici, 34 ostetriche e 2 infermieri. Ai medici è stato mensilmente corrisposto un compenso forfettario di lire 20.000; alle ostetriche e agli infermieri un compenso forfettario di lire 35.000.

Assistenza religiosa

Hanno funzionato 66 cappelle rurali e 16 parrocchie nelle quali hanno prestato l'assistenza religiosa 82 cappellani con un emolumento di lire 25.000 ai residenziali e lire 15.000 ai non residenziali.

E' qui il caso di far rilevare che non si è mancato di esercitare pressioni presso gli organi competenti al fine di rendere possibile il trasferimento di determinati compiti rivenienti dalla passata attività di riforma, che ormai dovrebbero essere assunti dagli Enti locali o da altre amministrazioni.

Le resistenze che ovviamente si incontrano sono notevoli e comunque rendono estremamente lento tale processo, che tuttavia è necessario sia definito in uno spazio ragionevole di tempo anche in conseguenza della nota situazione dei bilanci dell'Ente e della opportunità di qualificarne l'azione in funzione dei compiti propri di un Ente di Sviluppo Agricolo.

IL PRESIDENTE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
DELL'ENTE IN PUGLIA E LUCANIA
AL CONSUNTIVO 1970

Il consuntivo relativo all'esercizio 1970 è stato formato, per quanto riguarda le assegnazioni statali sulla base degli stanziamenti disposti con il Decreto Legge 26 ottobre 1970, n. 745, convertito in legge 18 dicembre 1970, n. 1034, poiché sin dal 1969 i fondi previsti dalla legge 901 del 14 luglio 1965 erano stati completamente utilizzati in detto esercizio con un disavanzo di bilancio di lire 6.869.784.323 e un deficit di cassa di lire 9.069.641.808.

Si precisa altresì che, a copertura del disavanzo, il Decreto Legge di cui sopra, all'articolo 50 ne disponeva lo stanziamento.

Come già accennato da questo Collegio nella relazione relativa al preventivo dell'Ente per l'esercizio di cui trattasi, per la mancanza dei provvedimenti legislativi di rifinanziamento agli Enti di Sviluppo, la gestione del 1970 si è quasi interamente svolta facendo affidamento sulle somme messe a disposizione dall'istituto cassiere — Banco di Napoli — su specifiche autorizzazioni ministeriali.

Conseguentemente, il preventivo elaborato dall'Ente relativamente alle assegnazioni statali in attesa della predetta legge, ha costituito un vero e proprio documento contabile riguardante gli oneri da sostenere per il mantenimento e funzionamento dell'organizzazione degli uffici e servizi con un fabbisogno calcolato per lire 15.290 milioni.

A seguito della ripetuta legge 18 dicembre 1970 il preventivo stesso è stato assestato definitivamente con la determinazione del fabbisogno finanziario dell'esercizio in lire 13.879 milioni, al quale avrebbero dovuto corrispondere, per il pareggio, altrettante assegnazioni statali.

Aggiungasi, per quanto riguarda il disavanzo dell'esercizio 1969 in lire 6.869.784.323 che il Ministero ha disposto la contrazione di mutui per un importo di lire 7.485 milioni i cui oneri vengono posti a carico dello Stato.

Per la gestione 1970 lo stesso Ministero ha assegnato sugli stanziamenti disposti dall'articolo 49 della legge 1034 del 1970, lo somma di lire 10.320 milioni. Complessivamente, quindi il Ministero ha messo a disposizione dell'Ente la somma di lire 17.805 milioni.

L'Ente di Sviluppo, nell'assestamento del bilancio di previsione del 1970, così come disposto dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste, contenne la spesa nella misura strettamente indispensabile al proprio funzionamento e compresa la quiescenza non accantonata negli esercizi 1966 e 1968 (già evidenziata nella parte passiva delle situazioni patrimoniali) per lire 2.444 milioni, ed evidenziando in previsione un disavanzo di lire 3.559 milioni.

Dette premesse mettono in evidenza che le risultanze di gestione riportate nel consuntivo in esame, dimostrano un miglioramento rispetto alla previsione poiché, il disavanzo di competenza risulta ridotto a lire 3.122.973.695, oltre ad un miglioramento di lire 283.610.117 verificatosi nella gestione dei residui a seguito di riaccertamento di spese ed entrate dei decorsi esercizi.

Il disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 risulta, pertanto di lire 2.839.365.578.

I risultati della gestione di competenza e dei residui vengono riportati nel rendiconto finanziario che è completato dal riassunto delle entrate e delle spese effettuate dall'Ente sin dall'inizio della propria attività nonché da una situazione finale riassuntiva con le risultanze patrimoniali e da una relazione esplicativa del Presidente.

Dall'esame dei predetti elaborati, il Collegio ha rilevato le risultanze della gestione 1970 che, qui di seguito, si riportano riassuntivamente:

a) *Situazione finanziaria*

Disavanzo finanziario al 31 dicembre 1969 L. 6.869.784.323

Uscite

— correnti » 14.112.179.204

— in conto capitale » 97.743.315.167

— per partite di giro » 5.854.263.341

Totale uscite L. 124.579.542.035

Entrate

— correnti L. 10.556.144.598

— in conto capitale » 105.046.158.401

— per partite di giro » 5.854.263.341

Totale entrate L. 121.456.566.340

Disavanzo finanziario di competenza » 3.122.975.695

Totale a pareggio con le uscite L. 124.579.542.035

Dal disavanzo finanziario di competenza in L. 3.122.975.695

destrate per miglioramento gestione residui:

— uscite L. 3.471.167.022

— entrate » 3.187.556.905 » 283.610.117

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 L. 2.839.365.578

Tale situazione trova riscontro nel seguente prospetto dimostrativo del movimento finanziario dell'esercizio 1970.

— Scoperto di cassa al 31 dicembre 1970 — L. 13.323.074.489

— Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970

sulla competenza L. 60.076.185.668

sui residui » 43.761.004.648 » 103.837.190.316

— Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970

sulla competenza L. 51.462.299.552

sui residui » 41.891.181.853 — » 93.353.481.405

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 L. 2.839.365.578

b) *Situazione di cassa*

Scoperto di cassa al 31 dicembre 1969	— L.	8.814.651.808
— Riscossioni effettuate in conto competenze	L.	13.954.251.467
— Riscossioni effettuate in conto residui	»	4.931.641.202
		» 18.890.892.669
— Pagamenti effettuati in conto competenze	L.	18.826.328.955
— Pagamenti effettuati in conto residui	»	4.572.986.395
		— L. 23.399.315.350
Scoperto di cassa al 31 dicembre 1970	L.	<u>13.323.074.489</u>

Detto scoperto trova conferma nei saldi al 31 dicembre 1970 dei conti correnti intrattenuti con il Banco di Napoli come segue:

— c/c 85 - servizio di cassa - scoperto di conto	— L.	13.882.635.809
— c/c 10671 - gestione fondi dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico - giacenza	»	237.928.994
— c/c 10770 - gestione fondi Cassa Formazione Proprietà Contadina - giacenza	»	321.632.326
		<u>L. 13.323.074.489</u>

La gestione dei fondi A.I.M.A. ha avuto i seguenti movimenti:

Saldo di cassa al 31 dicembre 1969	L.	6.380.294.018
Riscossioni effettuate	L.	47.421.129.205
Pagamenti effettuati	»	47.052.782.633
		» 368.346.572
		<u>L. 6.748.640.590</u>

Detto saldo trova riscontro negli appositi conti correnti bancari al 31 dicembre 1970 intrattenuti con il Banco di Napoli:

— c/c 142 - integrazione grano 1967	L.	2.253.555
— c/c 147 - integrazione olio 1968/69	»	90.948.010
— c/c 151 - integrazione grano 1968	»	18.876.090
— c/c 162 - integrazione olio 1968/69	»	489.942.360
— c/c 165 - integrazione grano 1969	»	385.694.215
— c/c 168 - integrazione olio 1969/70	»	5.760.926.360
		<u>L. 6.748.640.590</u>

Il conto economico al 31 dicembre 1970 risulta quanto segue:

— Entrate correnti	L.	10.556.144.598
— Spese correnti	— »	14.112.179.204
		<u>L. 3.556.034.606</u>

Accertamenti residui che incidono sulla parte economica come appresso:

— Entrate	L.	14.250		
— Uscite	»	13.755.217	—	L. 13.740.967
				<hr/>
		Totale	—	L. 3.542.293.639

Finanziamenti assentiti sui fondi di cui all'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745, convertito in legge 18 dicembre 1970 n. 1034 (vedi accertamento capitolo 126 Entrate)	+	»	7.485.000.000	
				<hr/>
Avanzo economico dell'esercizio			L.	3.942.706.361
				<hr/> <hr/>

Il Collegio ha potuto rilevare che il conto consuntivo e i relativi allegati sono conformi alle risultanze riportate nelle situazioni contabili e che dagli stessi elaborati si ha la possibilità di osservare l'intera gestione, anche nella complessa articolazione in cui si esprime l'attività dell'Ente.

Ritiene opportuno osservare quanto segue:

1) Per quanto attiene alla gestione finanziaria di competenza le risultanze del consuntivo sono costituite da accertamenti per lire 74.035.437.135 e da impegni per lire 77.158.412.830.

Gli accertamenti presentano rispetto alle previsioni di entrata uno scarto del 18,98% mentre gli impegni risultano inferiori alle previsioni di spesa del 18,73%.

La differenza degli scarti, pari allo 0,25% costituisce il miglioramento registrato dalla gestione rispetto ai dati di previsione.

Rispetto agli impegni assunti nell'esercizio, i pagamenti effettuati con esclusione di quelli riguardanti la gestione AIMA, presentano una percentuale del 33,30%, mentre la percentuale delle riscossioni è stata invece del 18,85%.

Alla maggior somma pagata, rispetto a quella riscossa, si è fatto fronte con finanziamenti concessi dal Banco di Napoli, sotto forma di scoperto di conto.

La differenza fra le previsioni e gli impegni è quasi totalmente da attribuirsi ai movimenti in conto capitale che prevedevano l'importo di lire 135.698.300.000 mentre hanno avuto un impegno di complessive lire 97.743.315.167 con una differenza in meno di lire 37.955.184.833.

Detta differenza riguarda principalmente, in particolare, i settori della cooperazione ed interventi di mercato, dei miglioramenti fondiari, della zootecnia, delle opere in concessione e delle gestioni speciali che hanno subito una contrazione di attività per cause diverse ed illustrate nella relazione del Presidente dell'Ente.

2) In merito alla gestione dei residui attivi e passivi, che al 31 dicembre 1970 presentano una consistenza rispettivamente di lire 43.761.004.648 e lire 41.891.181.853 il Collegio ha potuto rilevare che la maggior parte di essi riguarda l'attività esplicata dall'Ente per conto dello Stato per l'esecuzione dei lavori di bonifica in concessione, per la realizzazione di impianti di trasformazione e delle esposizioni finanziarie concesse in favore di organismi cooperativi e di agricoltori a garanzia di finanziamenti che gli stessi contraggono con istituti di credito per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli e per capitali di esercizio.

I residui relativi alle spese correnti vengono seguiti e l'Ente anche nell'esercizio 1970 non ha mancato di procedere al riesame degli stessi tant'è che ha eliminato numerose partite che hanno portato ai miglioramenti di cui si è fatto cenno nella situazione finanziaria innanzi riportata.

3) Per quanto riguarda le spese correnti va posto in evidenza l'onere di lire 13.459.427.111 pertinente i servizi comuni e cioè spese generali e di funzionamento, spese di personale, oneri di finanziamento e spese legali.

La posta di maggiore incidenza è quella relativa alla spesa di personale che ascende a lire 9.069.051.369 a cui va aggiunta l'indennità di quiescenza riguardante gli anni precedenti in lire 2.444 milioni, determinando un totale di lire 11.513.051.369, che assorbe l'85,54% di tale categoria di spesa.

Rispetto all'esercizio precedente si è determinato un incremento di lire 2.755.892.000 derivante soprattutto dall'inserimento nel consuntivo dell'onere riguardante l'indennità di quiescenza di cui sopra e per circa lire 300.000.000 dagli aumenti degli stipendi per la progressione delle carriere.

Nella spesa sopra indicata non è compresa, perché rimborsata, quella delle 30 unità comandate presso altre amministrazioni, mentre si è riportato l'onere sostenuto per sei unità comandate presso l'Ente.

Questo Collegio non può non mettere in particolare evidenza un altro onere di rilievo che è rappresentato dagli interessi passivi corrisposto al Banco di Napoli sulle anticipazioni di cassa concesse all'Ente in attesa dell'accreditamento dei fondi statali previsti in bilancio. Detto onere ammonta a lire 1.356.860.706 con un aumento rispetto all'esercizio 1969 di lire 697.985.757.

Si precisa, altresì, che detto onere è derivato non solo dalle anticipazioni ricevute dal Banco di Napoli nel corso del 1970 ma anche dalla esposizione debitoria dell'Ente al 31 dicembre 1969 conseguente al fabbisogno finanziario non coperto da assegnazioni statali, fabbisogno che è stato assicurato solo nel mese di dicembre 1970 a seguito della emanazione del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745, convertito nella legge 18 dicembre 1970, n. 1034.

Senza detto onere la spesa per i servizi comuni per l'esercizio 1970 che, rispetto alla previsione, ha registrato una economia di lire 307.820.796, sarebbe stata contenuta in limiti normali.

Infine si ritiene opportuno considerare l'incidenza delle spese legali in lire 83.027.737, così distinte:

— Rimborso spese ed onorari all'Avvocatura dello Stato	L. 3.342.812
— Arbitrati	» 53.279.376
— Transazioni e soccumbenze	» 25.525.746
— Altre spese	» 879.803

Ne consegue che rilevante appare l'onere riguardante gli arbitrati e le transazioni per cui questo Collegio richiama l'attenzione dell'Ente sulla possibilità di opportuni accorgimenti tendenti, soprattutto, alla riduzione dei numerosi lodi arbitrali.

4) La situazione patrimoniale presenta un incremento rispetto al precedente esercizio di lire 988.833.264 che viene dimostrato dal seguente quadro tratto dalla relazione del Presidente al consuntivo:

— Patrimonio all'inizio dell'esercizio	L. 13.537.341.280
— Patrimonio alla fine dell'esercizio	» 14.526.174.544
	<hr/>
Aumento	L. 988.833.264
	<hr/> <hr/>

Avanzo economico come da relativo conto L. 3.942.706.361

Partite extra conto finanziario

a) ad incremento del patrimonio:

— concorso dello Stato per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli L. 611.908.893

dotti agricoli e l'acquisizione di terreni per la formazione della proprietà contadina ai sensi del Titolo II della Legge 590.

Per quanto riguarda le gestioni dirette dell'Ente si rileva anche in questo esercizio che il salumificio di Tricarico, la Centrale del Latte di Potenza e i Centri zootecnici hanno registrato rispettivamente perdite per lire 56.530.252, lire 210.513.012, lire 13.056.040 per i motivi riportati nella relazione illustrata dal Presidente.

Comunque, questo Collegio rinnova la raccomandazione che dette gestioni siano passate quanto prima possibile a organismi cooperativi.

Tutto ciò premesso, il Collegio Sindacale esprime parere favorevole per l'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 1970 nelle risultanze esposte dall'Ente.

IL COLLEGIO SINDACALE

f.to Cea

» Cardillo

» Tardiola

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
A	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	—	—
	Titolo I - ENTRATE CORRENTI		
	CAT. 1ª - VENDITA DI SERVIZI		
1	Alienazione di beni d'uso	1.000.000	—
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	1.000.000	—
	CAT. 2ª - TRASFERIMENTI		
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:		
	<i>Art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901</i>	—	—
	<i>Art. 2 - per fabbisogno esercizi precedenti</i>	—	—
	<i>Art. 3 - per interventi particolari - legge 14 luglio 1965 n. 901</i>	—	—
	<i>Art. 4 - assegnazioni fabbisogno esercizio in base alla legge 18 dicembre 1970 n. 1034</i>	10.320.000.000	—
12	Contributi statali per l'attuazione di attività particolari	26.500.000	—
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	10.346.500.000	—
	CAT. 3ª - REDDITI		
21	Interessi su titoli, interessi su fondi depositati in c/c fruttiferi, interessi su prestiti e anticipazioni	20.000.000	—
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	—	—
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	15.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	35.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
—	—	—	—	—	—
1.000.000	840.970	—	840.970	159.030	—
1.000.000	840.970	—	840.970	159.030	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
10.320.000.000	5.100.000.000	5.220.000.000	10.320.000.000	—	—
26.500.000	6.720.000	18.377.204	25.097.204	1.402.796	—
10.346.500.000	5.106.720.000	5.238.377.204	10.345.097.204	1.402.796	—
20.000.000	16.327.929	7.603.113	23.931.042	—	3.931.042
—	—	—	—	—	—
15.000.000	17.786.003	940.140	18.726.143	—	3.726.143
35.000.000	34.113.932	8.543.253	42.657.185	—	7.657.185

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE		
31	Recupero e rimborso di spese di funzionamento e generali	61.784.323	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	61.784.323	—
	CAT. 5ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI		
41	Proventi diversi	5.000.000	—
	<i>Totale Categoria 5ª</i>	5.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO I		
	CAT. 1ª - VENDITA DI BENI E SERVIZI	1.000.000	—
	CAT. 2ª - TRASFERIMENTI	10.346.500.000	—
	CAT. 3ª - REDDITI	35.000.000	—
	CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE	61.784.323	—
	CAT. 5ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI	5.000.000	—
	TOTALE TITOLO I	10.449.284.323	—
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
	CAT. 6ª - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI		
51	Vendita di beni immobili	—	—
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche	4.000.000	—
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	7.000.000	—
54	Vendita e rimborso di titoli	—	—
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	—	—
	<i>Totale Categoria 6ª</i>	11.000.000	—
	CAT. 7ª - AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	—	—
	<i>Totale Categoria 7ª</i>	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
61.784.323	125.556.905	2.295.851	127.852.756	—	66.068.433
61.784.323	125.556.905	2.295.851	127.852.756	—	66.068.433
5.000.000	39.391.071	305.412	39.696.483	—	34.696.483
5.000.000	39.391.071	305.412	39.696.483	—	34.696.483
1.000.000	840.970	—	840.970	159.030	—
10.346.500.000	5.106.720.000	5.238.377.204	10.345.097.204	1.402.796	—
35.000.000	34.113.932	8.543.253	42.657.185	—	7.657.185
61.784.323	125.556.905	2.295.851	127.852.756	—	66.068.433
5.000.000	39.391.071	305.412	39.696.483	—	34.696.483
10.449.284.323	5.306.622.878	5.249.521.720	10.556.144.598	1.561.826	108.422.101
—	—	—	—	—	—
4.000.000	2.071.454	—	2.071.454	1.928.546	—
7.000.000	3.603.553	3.022.680	6.626.233	373.767	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
11.000.000	5.675.007	3.022.680	8.697.687	2.302.313	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 8 ^a - TRASFERIMENTI		
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	1.142.000.000	—
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	330.000.000	—
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	—	—
74	Contributi statali per la realizzazione di altre opere di miglioramento	61.000.000	—
	<i>Totale Categoria 8^a</i>	1.533.000.000	—
	CAT. 9 ^a - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI		
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	500.000.000	—
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	1.000.000.000	—
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	20.000.000	—
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	50.000.000	—
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	100.000.000	—
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	3.000.000	—
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	125.000.000	—
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	65.000.000	—
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	2.150.000.000	—
	<i>A riportare</i>	4.013.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Risosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
1.142.000.000	—	620.907.393	620.907.393	521.092.607	—
330.000.000	159.620.156	—	159.620.156	170.379.844	—
—	—	—	—	—	—
61.000.000	—	—	—	61.000.000	—
1.533.000.000	159.620.156	620.907.393	780.527.549	752.472.451	—
500.000.000	18.586.750	190.185.463	208.772.213	291.227.787	—
1.000.000.000	172.577.341	583.701.692	756.279.033	243.720.967	—
20.000.000	12.130.000	—	12.130.000	7.870.000	—
50.000.000	1.330.000	10.413.284	11.743.284	38.256.716	—
100.000.000	11.647.027	16.360.547	28.007.574	71.992.426	—
3.000.000	—	2.168.500	2.168.500	831.500	—
125.000.000	111.948.940	4.872.919	116.821.859	8.178.141	—
65.000.000	99.039.539	—	99.039.539	—	34.039.539
2.150.000.000	1.016.093	17.903.467	18.919.560	2.131.080.440	—
4.013.000.000	428.275.690	825.605.872	1.253.881.562	2.793.157.977	34.039.539

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	4.013.000.000	—
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	1.550.000.000	—
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	—
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	—
93	Finanziamenti dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	1.060.000.000	—
94	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):		
	Art. 1 - quota capitale	—	—
	Art. 2 - quota interessi	—	—
95	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma di oneri fondiari pagati dall'Ente su terreni assegnati e non volturati	200.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	6.823.000.000	—
	CAT. 10^a - FIDEJUSSIONI		
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:		
	Art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione	41.225.000.000	—
	Art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	4.750.000.000	—
	<i>Totale Categoria 10^a</i>	45.975.000.000	—
	CAT. 11^a - GESTIONI SPECIALI		
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	500.000.000	—
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	600.000.000	—
113	Gestione provvisoria dei terreni	160.000.000	—
	<i>A riportare</i>	1.260.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
4.013.000.000	428.275.690	825.605.872	1.253.881.562	2.793.157.977	34.039.539
1.550.000.000	6.170.760	156.407.660	162.578.420	1.387.421.580	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
1.060.000.000	—	949.620.000	949.620.000	110.380.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
200.000.000	821.575	178.913.046	179.734.621	20.265.379	—
6.823.000.000	435.268.025	2.110.546.578	2.545.814.603	4.311.224.936	34.039.539
41.225.000.000	—	38.090.194.550	38.090.194.550	3.134.805.450	—
4.750.000.000	—	752.919.000	752.919.000	3.997.081.000	—
45.975.000.000	—	38.843.113.550	38.843.113.550	7.131.886.450	—
500.000.000	71.460.709	223.981.784	295.442.493	204.557.507	—
600.000.000	—	28.716.523	28.716.523	571.283.477	—
160.000.000	27.369.879	31.900.717	59.270.596	100.729.404	—
1.260.000.000	98.830.588	284.599.024	383.429.612	876.570.388	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
	<i>Riporti</i>	1.260.000.000	—
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: <i>Art. 1</i> - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori	70.000.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	1.000.000.000	—
115	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico	900.000.000	—
116	Gestione vivai	40.000.000	—
	<i>Totale Categoria 11^a</i>	73.200.000.000	—
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI		
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti: <i>Art. 1</i> - a breve termine	3.000.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - a medio e lungo termine	—	—
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	1.253.000.000	—
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	3.700.000.000	—
124	Assegnazioni concesse su fondi statali stanziati su futuri esercizi	—	—
125	Finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—	—
126	Mutui con istituto di credito per assegnazioni statali assentite	7.485.000.000	—
	<i>Totale entrate per finanziamenti</i>	15.438.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO II		
	CAT. 6 ^a - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI	11.000.000	—
	CAT. 7 ^a - AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	—	—
	CAT. 8 ^a - TRASFERIMENTI	1.533.000.000	—
	CAT. 9 ^a - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERO	6.823.000.000	—
	CAT. 10 ^a - FIDEJUSSIONI	45.975.000.000	—
	CAT. 11 ^a - GESTIONI SPECIALI	73.200.000.000	—
	<i>A riportare</i>	127.542.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
1.260.000.000	98.830.588	284.599.024	383.429.612	876.570.388	—
70.000.000.000	47.421.129.205	—	47.421.129.205	22.578.870.795	—
1.000.000.000	448.550	920.766.641	921.215.191	78.784.809	—
900.000.000	346.970.645	448.218.434	795.189.079	104.810.921	—
40.000.000	—	4.600.000	4.600.000	35.400.000	—
73.200.000.000	47.867.378.988	1.658.184.099	49.525.563.087	23.674.436.913	—
3.000.000.000	1.109.762.443	708.459.432	1.818.221.875	1.181.778.125	—
—	—	—	—	—	—
1.253.000.000	—	596.793.750	596.793.750	656.206.250	—
3.700.000.000	1.170.734.060	2.271.792.240	3.442.526.300	257.473.700	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
7.485.000.000	—	7.485.000.000	7.485.000.000	—	—
15.438.000.000	2.280.496.503	11.062.045.422	13.342.541.925	2.095.458.075	—
11.000.000	5.575.007	3.022.680	8.597.687	2.402.313	—
—	—	—	—	—	—
1.533.000.000	159.620.156	620.907.393	780.527.549	752.472.451	—
6.823.000.000	435.268.025	2.110.546.578	2.545.814.603	4.311.224.936	34.039.539
45.975.000.000	—	38.843.113.550	38.843.113.550	7.131.886.450	—
73.200.000.000	47.867.378.988	1.658.184.099	49.525.563.087	23.674.436.913	—
127.542.000.000	48.467.842.176	43.235.774.300	91.703.616.476	35.872.423.063	34.039.539

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	127.542.000.000	—
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI	15.438.000.000	—
	TOTALE TITOLO II	142.980.000.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	2.150.000.000	—
132	Ritenute per oneri fiscali	600.000.000	—
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	500.000.000	—
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	1.800.000.000	—
135	Depositi cauzionali di terzi	45.000.000	—
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	30.000.000	—
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento delle spese	1.500.000.000	—
138	Recupero di anticipazioni varie	500.000.000	—
139	Incasso somme di terzi da restituire	500.000.000	—
140	Annualità di riscatto terreni ed opere:		
	<i>Art. 1</i> - quota capitale su terreni	180.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - quota interessi su terreni	70.000.000	—
	<i>Art. 3</i> - quota capitale su opere di miglioramento	50.000.000	—
	<i>Art. 4</i> - quota interessi su opere di miglioramento	30.000.000	—
	TOTALE TITOLO III	7.955.000.000	—
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	—	—
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	10.449.284.323	—
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	142.980.000.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	7.955.000.000	—
	TOTALE	161.384.284.323	—
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	70.000.000.000	—
	GESTIONE ENTE	91.384.284.323	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
127.542.000.000	48.467.842.176	43.235.774.300	91.703.616.476	35.872.423.063	34.039.539
15.438.000.000	2.280.496.503	11.062.045.422	13.342.541.925	2.095.458.075	—
142.980.000.000	50.748.338.679	54.297.819.722	105.046.158.401	37.967.881.138	34.039.539
2.150.000.000	2.056.338.811	4.850.461	2.061.189.272	88.810.728	—
600.000.000	495.076.855	1.176.733	496.253.588	103.746.412	—
500.000.000	384.909.065	—	384.909.065	115.090.935	—
1.800.000.000	1.178.315.842	—	1.178.315.842	621.684.158	—
45.000.000	12.030.902	—	12.030.902	32.969.098	—
30.000.000	—	26.843.440	26.843.440	3.156.560	—
1.500.000.000	696.991.151	—	696.991.151	803.008.849	—
500.000.000	242.338.050	166.926.967	409.265.017	90.734.983	—
500.000.000	259.324.889	—	259.324.889	240.675.111	—
180.000.000	93.550	179.550.155	179.643.705	356.295	—
70.000.000	—	61.134.860	61.134.860	8.865.140	—
50.000.000	—	61.431.440	61.431.440	—	11.431.440
30.000.000	—	26.530.170	26.930.170	3.069.830	—
7.955.000.000	5.325.419.115	528.844.226	5.854.263.341	2.112.168.099	11.431.440
—	—	—	—	—	—
10.449.284.323	5.306.622.878	5.249.521.720	10.556.144.598	1.561.826	108.422.101
142.980.000.000	50.748.338.679	54.297.819.722	105.046.158.401	37.967.881.138	34.039.539
7.955.000.000	5.325.419.115	528.844.226	5.854.263.341	2.112.168.099	11.431.440
161.384.284.323	61.380.380.672	60.076.185.668	121.456.566.340	40.081.611.063	153.893.080
70.000.000.000	47.421.129.205	—	47.421.129.205	22.578.870.795	—
91.384.284.323	13.959.251.467	60.076.185.668	74.035.437.135	17.502.740.268	153.893.080

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	6.869.784.323	—
	Titolo I - SPESE CORRENTI		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni		
	CAT. 1ª - ORGANI STATUTARI		
I	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	40.000.000	—
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	40.000.000	—
	CAT. 2ª - PERSONALE		
11	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	5.373.600.000	—
	Art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	1.220.000.000	—
	Art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	3.465.200.000	—
	Art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	40.000.000	—
12	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	280.000.000	—
	Art. 2 - premio di rendimento	800.000.000	—
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	251.200.000	—
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	180.000.000	—
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	11.610.000.000	—
	CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI		
21	Spese di ufficio:		
	Art. 1 - acquisto mobili	5.000.000	—
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	500.000	—
	<i>A riportare</i>	5.500.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
6.869.784.323	6.869.784.323	—	6.869.784.323	—	—
40.000.000	31.793.006	2.132.351	33.925.357	6.074.643	—
40.000.000	31.793.006	2.132.351	33.925.357	6.074.643	—
5.373.600.000	5.253.994.910	115.986.549	5.369.981.459	3.618.541	—
1.220.000.000	1.135.755.137	75.054.418	1.210.809.555	9.190.445	—
3.465.200.000	950.444.347	2.454.653.282	3.405.097.629	60.102.371	—
40.000.000	15.423.613	17.538.811	32.962.424	7.037.576	—
280.000.000	252.588.703	22.280.519	274.869.222	5.130.778	—
800.000.000	793.964.119	751.600	794.715.719	5.284.281	—
251.200.000	238.253.516	7.200.857	245.454.373	5.745.627	—
180.000.000	130.446.774	48.714.214	179.160.988	839.012	—
11.610.000.000	8.770.871.119	2.742.180.250	11.513.051.369	96.948.631	—
5.000.000	5.600	1.299.846	1.305.446	3.694.554	—
500.000	155.575	27.575	183.150	316.850	—
5.500.000	161.175	1.327.421	1.488.596	4.011.404	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
	<i>Riporti</i>	5.500.000	—
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazioni	115.000.000	—
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredi di ufficio; acquisto giornali e riviste	80.000.000	—
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	55.000.000	—
22	Acquisto mezzi di locomozione	5.000.000	—
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	115.000.000	—
24	Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni	10.000.000	—
25	Spese per il servizio di cassa	5.000.000	—
26	Spese casuali	47.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3^a</i>	437.500.000	—
	CAT. 4^a - TRASFERIMENTI		
31	Sussidi in favore del personale dipendente	3.000.000	—
32	Contributi, quote di partecipazione e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	2.500.000	—
	<i>Totale Categoria 4^a</i>	5.500.000	—
	CAT. 5^a - ONERI DI FINANZIAMENTO		
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	1.400.000.000	—
42	Interessi e spese su mutui	17.000.000	—
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	15.000.000	—
	<i>Totale Categoria 5^a</i>	1.432.000.000	—
	CAT. 6^a - POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE		
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	—	—
	<i>Totale Categoria 6^a</i>	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
5.500.000	161.175	1.327.421	1.488.596	4.011.404	—
115.000.000	97.255.497	9.170.171	106.425.668	8.574.332	—
80.000.000	52.732.017	19.442.100	72.174.117	7.825.883	—
55.000.000	41.499.188	8.254.760	49.753.948	5.246.052	—
5.000.000	31.364	4.160.304	4.191.668	808.332	—
115.000.000	84.607.217	15.672.768	100.279.985	14.720.015	—
10.000.000	4.798.960	901.324	5.700.284	4.299.716	—
5.000.000	1.810.451	1.454.174	3.264.625	1.735.375	—
47.000.000	17.138.949	28.604.994	45.743.943	1.256.057	—
437.500.000	300.034.818	88.988.016	389.022.834	48.477.166	—
3.000.000	2.720.000	280.000	3.000.000	—	—
2.500.000	2.050.000	—	2.050.000	450.000	—
5.500.000	4.770.000	280.000	5.050.000	450.000	—
1.400.000.000	1.039.651.239	358.657.831	1.398.309.070	1.690.930	—
17.000.000	5.397.747	11.279.505	16.677.252	322.748	—
15.000.000	5.876.312	7.942.487	13.818.799	1.181.201	—
1.432.000.000	1.050.925.298	377.879.823	1.428.805.121	3.194.879	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 7 ^a - AMMORTAMENTO, RINNOVAMENTI, MIGLIORIE	—	—
	<i>Totale Categoria 7^a</i>	—	—
	CAT. 8 ^a - SOMME NON ATTRIBUIBILI		
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	85.000.000	—
72	Studi e rilievi di carattere generale	5.000.000	—
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	7.000.000	—
74	Fondo di riserva	—	—
	<i>Totale Categoria 8^a</i>	97.000.000	—
	TOTALE SEZIONE I	13.622.000.000	—
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato		
	CAT. 3 ^a - ACQUISTO BENI E SERVIZI		
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti e maestranze di cooperative	8.000.000	—
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	5.000.000	—
83	Spese casuali	1.000.000	—
84	Spese di manutenzione impianti dell'Ente	15.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3^a</i>	29.000.000	—
	CAT. 4 ^a - TRASFERIMENTI		
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	61.000.000	—
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	40.000.000	—
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	1.000.000	—
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—
	<i>Totale Categoria 4^a</i>	102.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
85.000.000	53.392.484	29.635.253	83.027.737	1.972.263	—
5.000.000	—	—	—	5.000.000	—
7.000.000	1.747.020	4.797.673	6.544.693	455.307	—
—	—	—	—	—	—
97.000.000	55.139.504	34.432.926	89.572.430	7.427.570	—
13.622.000.000	10.213.533.745	3.245.893.366	13.459.427.111	162.572.889	—
8.000.000	—	—	—	8.000.000	—
5.000.000	2.806.220	92.000	2.898.220	2.101.780	—
1.000.000	176.857	160.000	336.857	663.143	—
15.000.000	1.315.213	10.163.744	11.478.957	3.521.043	—
29.000.000	4.298.290	10.415.744	14.714.034	14.285.966	—
61.000.000	43.980.190	16.553.620	60.533.810	466.190	—
40.000.000	5.011.904	14.940.000	19.951.904	20.048.096	—
1.000.000	—	—	—	1.000.000	—
—	—	—	—	—	—
102.000.000	48.992.094	31.493.620	80.485.714	21.514.286	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI		
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	150.000.000	—
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	—	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	150.000.000	—
	TOTALE SEZIONE II	281.000.000	—
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari		
	CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI		
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	1.000.000	—
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	52.500.000	—
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	1.000.000	—
114	Spese casuali	500.000	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	55.000.000	—
	CAT. 4ª - TRASFERIMENTI		
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	25.000.000	—
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	1.000.000	—
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	26.000.000	—
	TOTALE SEZIONE III	81.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
150.000.000	33.953.596	111.690.092	145.643.688	4.356.312	—
—	—	—	—	—	—
150.000.000	33.953.596	111.690.092	145.643.688	4.356.312	—
281.000.000	87.243.980	153.599.456	240.843.436	40.156.564	—
1.000.000	—	—	—	1.000.000	—
52.500.000	23.468.746	13.620.396	37.089.142	15.410.858	—
1.000.000	5.000	—	5.000	995.000	—
500.000	—	50.000	50.000	450.000	—
55.000.000	23.473.746	13.670.396	37.144.142	17.855.858	—
25.000.000	—	8.000.000	8.000.000	17.000.000	—
1.000.000	—	—	—	—	—
—	—	—	—	1.000.000	—
26.000.000	—	8.000.000	8.000.000	18.000.000	—
81.000.000	23.473.746	21.670.396	45.144.142	35.855.858	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario		
	CAT. 3^a - ACQUISTO BENI E SERVIZI		
131	Studi e rilievi di carattere generale	3.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3^a</i>	3.000.000	—
	TOTALE SEZIONE IV	3.000.000	—
	SEZIONE V - Zootecnia		
	CAT. 3^a - ACQUISTO BENI E SERVIZI		
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	4.500.000	—
142	Spese per l'istituzione ed organizzazione di centri di allevamento e per prove pratico-dimostrative	5.000.000	—
143	Spese casuali	500.000	—
	<i>Totale Categoria 3^a</i>	10.000.000	—
	CAT. 4^a - TRASFERIMENTI		
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	—	—
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina	1.000.000	—
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	5.000.000	—
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—
	<i>Totale Categoria 4^a</i>	6.000.000	—
	CAT. 8^a - SOMME NON ATTRIBUIBILI		
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	—	—
	<i>Totale Categoria 8^a</i>	—	—
	TOTALE SEZIONE V	16.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
4.500.000	1.000.000	—	1.000.000	3.500.000	—
5.000.000	1.560.000	—	1.560.000	3.440.000	—
500.000	—	100.000	100.000	400.000	—
10.000.000	2.560.000	100.000	2.660.000	7.340.000	—
—	—	—	—	—	—
1.000.000	190.000	—	190.000	810.000	—
5.000.000	—	—	—	5.000.000	—
—	—	—	—	—	—
6.000.000	190.000	—	190.000	5.810.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
16.000.000	2.750.000	100.000	2.850.000	13.150.000	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria		
	CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI		
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio, fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali .	74.000.000	—
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:		
	Art. 1 - spese per l'istruzione popolare	9.000.000	—
	Art. 2 - spese per l'istruzione professionale	8.000.000	—
	Art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria	50.000.000	—
	Art. 4 - spese per l'assistenza religiosa	25.000.000	—
	Art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico	85.000.000	—
	Art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	72.000.000	—
	Art. 7 - spese varie	5.000.000	—
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	13.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	341.000.000	—
	CAT. 4ª - TRASFERIMENTI		
181	Sussidi e contributi:		
	Art. 1 - sussidi ad assegnatari	1.000.000	—
	Art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	25.000.000	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	26.000.000	—
	CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI		
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	50.000.000	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	50.000.000	—
	TOTALE SEZIONE VI	417.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
74.000.000	45.064.468	18.225.870	63.290.338	10.709.662	—
9.000.000	1.748.143	1.053.694	2.801.837	6.198.163	—
8.000.000	5.746.284	2.042.696	7.788.980	211.020	—
50.000.000	43.196.611	616.537	43.813.148	6.186.852	—
25.000.000	20.176.171	1.626.190	21.802.361	3.197.639	—
85.000.000	84.866.236	—	84.866.236	133.764	—
72.000.000	40.396.996	14.758.121	55.155.117	16.844.883	—
5.000.000	120.000	2.500.000	2.620.000	2.380.000	—
13.000.000	3.872.156	2.454.342	6.326.498	6.673.502	—
341.000.000	245.187.065	43.277.450	288.464.515	52.535.485	—
1.000.000	450.000	—	450.000	550.000	—
25.000.000	—	25.000.000	25.000.000	—	—
26.000.000	450.000	25.000.000	25.450.000	550.000	—
50.000.000	—	50.000.000	50.000.000	—	—
50.000.000	—	50.000.000	50.000.000	—	—
417.000.000	245.637.065	118.277.450	363.914.515	53.085.485	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	RIASSUNTO DEL TITOLO I		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni	13.622.000.000	—
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato	281.000.000	—
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari	81.000.000	—
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondario	3.000.000	—
	SEZIONE V - Zootecnia	16.000.000	—
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria	417.000.000	—
	TOTALE TITOLO I	14.420.000.000	—
	Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni		
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	—	—
202	Spese di primo impianto	2.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	2.000.000	—
	CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, TITOLI		
211	Acquisto di titoli	—	—
212	Acquisto di mezzi di trasporto	—	—
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	—	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	—	—
	TOTALE SEZIONE I	2.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
13.622.000.000	10.213.533.745	3.245.893.366	13.459.427.111	162.572.889	—
281.000.000	87.243.980	153.599.456	240.843.436	40.156.564	—
81.000.000	23.473.746	21.670.396	45.144.142	35.855.858	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
16.000.000	2.750.000	100.000	2.850.000	13.150.000	—
417.000.000	245.637.065	118.277.450	363.914.515	53.085.485	—
14.420.000.000	10.572.638.536	3.539.540.668	14.112.179.204	307.820.796	—
—	—	—	—	—	—
2.000.000	—	1.550.588	1.550.588	449.412	—
2.000.000	—	1.550.588	1.550.588	449.412	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
2.000.000	—	1.550.588	1.550.588	449.412	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato		
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	1.500.000.000	—
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	14.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	1.514.000.000	—
	CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI		
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	20.000.000	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	20.000.000	—
	CAT. 11ª - TRASFERIMENTI		
241	Contributi per la realizzazione e l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	—	—
	<i>Totale Categoria 11ª</i>	—	—
	CAT. 12ª - PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI		
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	50.000.000	—
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e Società	5.000.000	—
	<i>Totale Categoria 12ª</i>	55.000.000	—
	CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE		
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	500.000.000	—
	<i>A riportare</i>	500.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.500.000.000	156.708	1.067.194.792	1.067.351.500	432.648.500	—
14.000.000	8.510.302	6.045.568	13.555.870	444.130	—
1.514.000.000	8.667.010	1.072.240.360	1.080.907.370	433.092.630	—
20.000.000	10.023.515	—	10.023.515	9.976.485	—
20.000.000	10.023.515	—	10.023.515	9.976.485	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
50.000.000	7.057.000	14.000.000	21.057.000	28.943.000	—
5.000.000	45.000	1.205.000	1.500.000	3.750.000	—
55.000.000	7.102.000	15.205.000	22.307.000	32.693.000	—
500.000.000	192.367.458	16.404.755	208.772.213	291.227.787	—
500.000.000	192.367.458	16.404.755	208.772.213	291.227.787	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	500.000.000	—
262	Anticipazione ad organismi cooperativi per spese di gestione	1.000.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	1.500.000.000	—
	CAT. 14^a - FIDEJUSSIONI		
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	34.000.000.000	—
272	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito per capitale di esercizio, acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	7.225.000.000	—
	<i>Totale Categoria 14^a</i>	41.225.000.000	—
	TOTALE SEZIONE II	44.314.000.000	—
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari		
	CAT. 9^a - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
276	Spese per l'impianto di vivaio	172.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	172.000.000	—
	CAT. 10^a - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE		
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	—	—
	<i>Totale Categoria 10^a</i>	—	—
	CAT. 11^a - TRASFERIMENTI		
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	5.000.000	—
	<i>Totale Categoria 11^a</i>	5.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
500.000.000	192.367.458	16.404.755	208.772.213	291.227.787	—
1.000.000.000	756.189.843	89.190	756.279.033	243.720.967	—
1.500.000.000	948.557.301	16.493.945	965.051.246	534.948.754	—
34.000.000.000	—	31.615.699.300	31.615.699.300	2.384.300.700	—
7.225.000.000	—	6.474.495.250	6.474.495.250	750.504.750	—
41.225.000.000	—	38.090.194.550	38.090.194.550	3.134.805.450	—
44.314.000.000	974.349.826	39.194.133.855	40.168.483.681	4.145.516.319	—
172.000.000	—	—	—	172.000.000	—
172.000.000	—	—	—	172.000.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
5.000.000	709.423	—	709.423	4.290.577	—
5.000.000	709.423	—	709.423	4.290.577	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 13^a - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE		
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	2.150.000.000	—
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	50.000.000	—
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	50.000.000	—
304	Anticipazioni per conto di assegnatari della Riforma di oneri fondiari su terreni assegnati e non ancora volturati	200.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	2.450.000.000	—
	CAT. 14^a - FIDEJUSSIONI		
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	50.000.000	—
312	Fidejussioni su prestiti per spese di conduzione	3.000.000.000	—
313	Fidejussioni su prestiti per la realizzazione di opere di miglioramento	800.000.000	—
	<i>Totale Categoria 14^a</i>	3.850.000.000	—
	TOTALE SEZIONE III	6.477.000.000	—
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondario		
	CAT. 9^a - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	3.000.000	—
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	3.000.000	—
323	Spese casuali	2.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	8.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.150.000.000	18.919.560	—	18.919.560	2.131.080.440	—
50.000.000	11.743.284	—	11.743.284	38.256.716	—
50.000.000	5.994.092	—	5.994.092	44.005.908	—
200.000.000	179.175.685	—	179.175.685	20.824.315	—
2.450.000.000	215.832.621	—	215.832.621	2.234.167.379	—
50.000.000	—	—	—	50.000.000	—
3.000.000.000	—	452.919.000	452.919.000	2.547.081.000	—
800.000.000	—	300.000.000	300.000.000	500.000.000	—
3.850.000.000	—	752.919.000	752.919.000	3.097.081.000	—
6.477.000.000	216.542.044	752.919.000	969.461.044	5.507.538.956	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
2.000.000	1.832.495	131.430	1.963.925	36.075	—
8.000.000	1.832.495	131.430	1.963.925	6.036.075	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 13 ^a - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE		
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Forma- zione della Piccola Proprietà Contadina	3.000.000.000	—
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:		
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e col- laudo lavori	100.000.000	—
	Art. 2 - spese per la realizzazione delle opere	600.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	3.700.000.000	—
	TOTALE SEZIONE IV	3.708.000.000	—
	SEZIONE V - Zootecnia		
	CAT. 9 ^a - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	784.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	784.000.000	—
	CAT. 10 ^a - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE		
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	—	—
	<i>Totale Categoria 10^a</i>	—	—
	CAT. 13 ^a - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE		
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	3.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	3.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In piu o nuove e maggiori spese
3.000.000.000	849.101.734	1.934.359.566	2.783.461.300	216.538.700	—
100.000.000	—	59.915.000	59.915.000	40.085.000	—
600.000.000	—	599.150.000	599.150.000	850.000	—
3.700.000.000	849.101.734	2.593.424.566	3.442.526.300	257.473.700	—
3.708.000.000	850.934.229	2.593.555.996	3.444.490.225	263.509.775	—
784.000.000	15.070	146.225.175	146.240.245	637.759.755	—
784.000.000	15.070	146.225.175	146.240.245	637.759.755	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.000.000	1.393.500	775.000	2.168.500	831.500	—
3.000.000	1.393.500	775.000	2.168.500	831.500	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
/	CAT. 14 ^a - FIDEJUSSIONI		
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	900.000.000	—
	<i>Totale Categoria 14^a</i>	900.000.000	—
	TOTALE SEZIONE V	1.687.000.000	—
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria		
	CAT. 9 ^a - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria: <i>Art. 1</i> - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori <i>Art. 2</i> - spese per la realizzazione di opere <i>Art. 3</i> - versamento alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati <i>Art. 4</i> - versamento all'Istituto di Edilizia Sociale dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « La Martella »	5.000.000 100.000.000 32.000.000 23.000.000	— — — —
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	160.000.000	—
	CAT. 13 - CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE		
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	100.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	100.000.000	—
	TOTALE SEZIONE VI	260.000.000	—
	SEZIONE VII - Opere in concessione		
401	CAT. 13 ^a - CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI Opere pubbliche di bonifica: <i>Art. 1</i> - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori <i>A riportare</i>	48.000.000 48.000.000	— —

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
900.000.000	—	—	—	900.000.000	—
900.000.000	—	—	—	900.000.000	—
1.687.000.000	1.408.570	147.000.175	148.408.745	1.538.591.255	—
5.000.000	798.170	563.336	1.361.506	3.638.494	—
100.000.000	63.147.312	19.727.625	82.874.937	17.125.063	—
32.000.000	—	31.910.594	31.910.594	89.406	—
23.000.000	22.212.169	—	22.212.169	787.831	—
160.000.000	86.157.651	52.201.555	138.359.206	21.640.794	—
100.000.000	28.007.574	—	28.007.574	71.992.426	—
100.000.000	28.007.574	—	28.007.574	71.992.426	—
260.000.000	114.165.225	52.201.555	166.366.780	93.633.220	—
48.000.000	153.739	37.690.602	37.844.341	10.155.659	—
48.000.000	153.739	37.690.602	37.844.341	10.155.659	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riparti</i>	48.000.000	—
	Art. 2 - spese per vigilanza governativa	2.000.000	—
	Art. 3 - indennità di espropriazione	—	—
	Art. 4 - spese per la esecuzione dei lavori	1.500.000.000	—
402	Impianti di interesse pubblico:		
	Art. 1 - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	60.000.000	—
	Art. 2 - spese per vigilanza governativa	—	—
	Art. 3 - indennità di espropriazione	—	—
	Art. 4 - spese per la esecuzione dei lavori	1.000.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	2.610.000.000	—
	TOTALE SEZIONE VII	2.610.000.000	—
	SEZIONE VIII - Gestioni speciali		
	CAT. 13^a - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE		
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	500.000.000	—
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	600.000.000	—
413	Gestione provvisoria dei terreni	160.000.000	—
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:		
	Art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	70.000.000.000	—
	Art. 2 - anticipazione spese per il pagamento delle integrazioni prezzo prodotti agricoli	1.000.000.000	—
415	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico	900.000.000	—
416	Gestione vivai	40.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	73.200.000.000	—
	TOTALE SEZIONE VIII	73.200.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
48.000.000	153.739	37.690.602	37.844.341	10.155.659	—
2.000.000	—	881.849	881.849	1.118.151	—
—	—	—	—	—	—
1.500.000.000	6.299.000	126.719.579	133.018.579	1.366.981.421	—
60.000.000	6.310	49.224.041	49.230.351	10.769.649	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
1.000.000.000	—	900.389.649	900.389.649	99.610.351	—
2.610.000.000	6.459.049	1.114.905.720	1.121.364.769	1.488.635.231	—
2.610.000.000	6.459.049	1.114.905.720	1.121.364.769	1.488.635.231	—
500.000.000	274.207.443	21.235.050	295.442.493	204.557.507	—
600.000.000	28.716.523	—	28.716.523	571.283.477	—
160.000.000	59.270.596	—	59.270.596	100.729.404	—
70.000.000.000	40.672.488.615	6.748.640.590	47.421.129.205	22.578.870.795	—
1.000.000.000	921.215.191	—	921.215.191	78.784.809	—
900.000.000	795.189.079	—	795.189.079	104.810.921	—
40.000.000	4.600.000	—	4.600.000	35.400.000	—
73.200.000.000	42.755.687.447	6.769.875.640	49.525.563.087	23.674.436.913	—
73.200.000.000	42.755.687.447	6.769.875.640	49.525.563.087	23.674.436.913	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	USCITE PER FINANZIAMENTI		
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:		
	Art. 1 - a breve termine	3.000.000.000	—
	Art. 2 - a medio e lungo termine	—	—
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	10.500.000	—
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Pro- prietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	—	—
424	Assegnazioni concesse nell'esercizio ma utilizzate nel decorso anno	—	—
425	Estinzioni finanziamenti a valere su provvedimenti legisla- tivi in corso	—	—
426	Estinzioni mutui con istituti di credito su assegnazioni statali assentite	—	—
	<i>Totale uscite per finanziamenti</i>	3.010.500.000	—
	FONDI A GARANZIA		
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	430.000.000	—
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	—	—
	<i>Totale fondi a garanzia</i>	430.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO II		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni	2.000.000	—
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato	44.314.000.000	—
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari	6.477.000.000	—
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondario	3.708.000.000	—
	<i>A riportare</i>	54.501.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.000.000.000	55.535.258	1.762.686.617	1.818.221.875	1.181.778.125	—
—	—	—	—	—	—
10.500.000	10.335.118	69.255	10.404.373	95.627	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.010.500.000	65.870.376	1.762.755.872	1.828.626.248	1.181.873.752	—
430.000.000	—	369.000.000	369.000.000	61.000.000	—
—	—	—	—	—	—
430.000.000	—	369.000.000	369.000.000	61.000.000	—
2.000.000	—	1.550.588	1.550.588	449.412	—
44.314.000.000	974.349.826	39.194.133.855	40.168.483.681	4.145.516.319	—
6.477.000.000	216.542.044	752.919.000	969.461.044	5.507.538.956	—
3.708.000.000	850.934.229	2.593.555.996	3.444.490.225	263.509.775	—
54.501.000.000	2.041.826.099	42.542.159.439	44.583.985.538	9.917.014.462	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	54.501.000.000	—
	SEZIONE V - Zootecnia	1.687.000.000	—
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria	260.000.000	—
	SEZIONE VII - Opere in concessione	2.610.000.000	—
	SEZIONE VIII - Gestioni speciali	73.200.000.000	—
	Uscite per finanziamenti	3.010.500.000	—
	Fondi a garanzia	430.000.000	—
	TOTALE TITOLO II	135.698.500.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	2.150.000.000	—
442	Versamento oneri fiscali	600.000.000	—
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente.	500.000.000	—
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	1.800.000.000	—
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi.	45.000.000	—
446	Depositi cauzionali dell'Ente	30.000.000	—
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	1.500.000.000	—
448	Anticipazioni varie	500.000.000	—
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	500.000.000	—
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:		
	Art. 1 - rate di riscatto terreni	250.000.000	—
	Art. 2 - rate di riscatto opere	80.000.000	—
	TOTALE TITOLO III	7.955.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
54.501.000.000	2.041.826.099	42.542.159.439	44.583.985.538	9.917.014.462	—
1.687.000.000	1.408.570	147.000.175	148.408.745	1.538.591.255	—
260.000.000	114.165.225	52.201.555	166.366.780	93.633.220	—
2.610.000.000	6.459.049	1.114.905.720	1.121.364.769	1.488.635.231	—
73.200.000.000	42.755.687.447	6.769.875.640	49.525.563.087	23.674.436.913	—
3.010.500.000	65.870.376	1.762.755.872	1.828.626.248	1.181.873.752	—
430.000.000	—	369.000.000	369.000.000	61.000.000	—
135.698.500.000	44.985.416.766	52.757.898.401	97.743.315.167	37.955.184.833	—
2.150.000.000	1.343.203.343	717.985.929	2.061.189.272	88.810.728	—
600.000.000	415.529.180	80.724.408	496.253.588	103.746.412	—
500.000.000	318.686.014	66.223.051	384.909.065	115.090.935	—
1.800.000.000	537.663.141	640.652.701	1.178.315.842	621.684.158	—
45.000.000	13.800	12.017.102	12.030.902	32.969.098	—
30.000.000	26.843.440	—	26.843.440	3.156.560	—
1.500.000.000	696.991.151	—	696.991.151	803.008.849	—
500.000.000	409.107.012	158.005	409.265.017	90.734.983	—
500.000.000	192.631.637	66.693.252	259.324.889	240.675.111	—
250.000.000	93.550	240.685.015	240.778.565	9.221.435	—
80.000.000	—	88.361.610	88.361.610	—	8.361.610
7.955.000.000	3.940.762.268	1.913.501.073	5.854.263.341	2.109.098.269	8.361.610

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	RIASSUNTO DELLE USCITE		
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	6.869.784.323	—
	TITOLO I - SPESE CORRENTI	14.420.000.000	—
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	135.698.500.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	7.955.000.000	—
	TOTALE	164.943.284.323	—
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	70.000.000.000	—
	GESTIONE ENTE	94.943.284.323	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
6.869.784.323	6.869.784.323	—	6.869.784.323	—	—
14.420.000.000	10.572.638.536	3.539.540.668	14.112.179.204	307.820.796	—
135.698.500.000	44.985.416.766	52.757.898.401	97.743.315.167	37.955.184.833	—
7.955.000.000	3.940.762.268	1.913.501.073	5.854.263.341	2.109.098.269	8.361.610
164.943.284.323	66.368.601.893	58.210.940.142	124.579.542.035	40.372.103.898	8.361.610
70.000.000.000	40.672.488.615	6.748.640.590	47.421.129.205	22.578.870.795	—
94.943.284.323	25.696.113.278	51.462.299.552	77.158.412.830	17.793.233.103	8.361.610

DESCRIZIONE	I M P O R T I	
	CATEGORIA	TITOLO
ENTRATE ACCERTATE		
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI		
Cat. 1 ^a - Vendita di servizi	840.970	
Cat. 2 ^a - Trasferimenti	10.345.097.204	
Cat. 3 ^a - Redditi	42.657.185	
Cat. 4 ^a - Concorso e rimborso nelle spese	127.852.756	
Cat. 5 ^a - Somme non attribuibili	39.696.483	10.556.144.598
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Cat. 6 ^a - Vendita di beni patrimoniali	8.597.687	
Cat. 7 ^a - Ammortamenti ed accantonamenti	—	
Cat. 8 ^a - Trasferimenti	780.527.549	
Cat. 9 ^a - Rimborso di anticipazioni e recuperi	2.545.814.603	
Cat. 10 ^a - Fidejussioni	38.843.113.550	
Cat. 11 ^a - Gestioni speciali	49.525.563.087	
Entrate per finanziamenti	13.342.541.925	105.046.158.401
TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		5.854.263.341
TOTALE		121.456.566.340
Disavanzo di amministrazione		3.122.975.695
<i>A pareggio con le Uscite</i>		124.579.542.035

DESCRIZIONE	I M P O R T I		
	SEZIONE	CATEGORIA	TITOLO
U S C I T E I M P E G N A T E			
Disavanzo al 1° gennaio 1970			6.869.784.323
TITOLO I - SPESE CORRENTI			
<i>Cat. 1ª - ORGANI STATUTARI</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	33.925.357	33.925.357	
<i>Cat. 2ª - PERSONALE</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	11.513.051.369	11.513.051.369	
<i>Cat. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	389.022.834		
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	14.714.034		
Sez. III - Miglioramenti fondiari	37.144.142		
Sez. IV - Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	—		
Sez. V - Zootecnia	2.660.000		
Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria	288.464.515	732.005.525	
<i>Cat. 4ª - TRASFERIMENTI</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	5.050.000		
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	80.485.714		
Sez. III - Miglioramenti fondiari	8.000.000		
Sez. V - Zootecnia	190.000		
Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria	25.450.000	119.175.714	
<i>Cat. 5ª - ONERI DI FINANZIAMENTO</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	1.428.805.121	1.428.805.121	
<i>A riportare</i>	—	13.826.963.086	6.869.784.323

DESCRIZIONE	I M P O R T I		
	SEZIONE	CATEGORIA	TITOLO
<i>Riporti</i>	—	13.826.963.086	6.869.784.323
<i>Cat. 6^a - POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	—	—	
<i>Cat. 7^a - AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI E MIGLIORIE</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	—	—	
<i>Cat. 8^a - SOMME NON ATTRIBUIBILI</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	89.572.430		
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	145.643.688		
Sez. V - Zootecnia	—		
Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria	50.000.000	285.216.118	14.112.179.204
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE			
<i>Cat. 9^a BENI ED OPERE IMMOBILIARI</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	1.550.588		
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	1.080.907.370		
Sez. IV - Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	1.963.925		
Sez. V - Zootecnia	146.240.245		
Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria	138.359.206	1.369.021.334	
<i>Cat. 10^a - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE</i>			
Sez. I - Spese per i servizi comuni	—		
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	10.023.515		
Sez. III - Miglioramenti fondiari	—		
Sez. V - Zootecnia	—	10.023.515	
<i>A riportare</i>	—	1.379.044.849	20.981.963.527

rendiconto finanziario

DESCRIZIONE	I M P O R T I		
	SEZIONE	CATEGORIA	TITOLO
<i>Riparti</i>	—	1.379.044.849	20.981.963.527
<i>Cat. 11ª - TRASFERIMENTI</i>			
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	—		
Sez. III - Miglioramenti fondiari	709.423	709.423	
<i>Cat. 12ª - PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI</i>			
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	22.307.000	22.307.000	
<i>Cat. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI</i>			
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	965.051.246		
Sez. III - Miglioramenti fondiari	215.832.621		
Sez. IV - Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	3.442.526.300		
Sez. V - Zootecnia	2.168.500		
Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria	28.007.574		
Sez. VII - Opere pubbliche di bonifica	1.121.364.769		
Sez. VIII - Gestioni speciali	49.525.563.087	55.300.514.097	
<i>Cat. 14ª - FIDEJUSSIONI</i>			
Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato	38.090.194.550		
Sez. III - Miglioramenti fondiari	752.919.000		
Sez. V - Zootecnia	—	38.843.113.550	
Uscite per finanziamenti		1.828.626.248	
Fondi a garanzia		369.000.000	97.743.315.167
TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			5.854.263.341
TOTALE USCITE			124.579.542.035

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1969
	Titolo I - ENTRATE CORRENTI	
	CAT. 1ª - VENDITA DI SERVIZI	
1	Alienazione di beni d'uso	457.998
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	457.998
	CAT. 2ª - TRASFERIMENTI	
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:	
	Art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901	210.000.000
	Art. 2 - in base alla legge del 13 maggio 1965 n. 431	280.000.000
	Art. 3 - per interventi particolari - legge 14 luglio 1965 n. 901	—
	Art. 4 - assegnazioni fabbisogno esercizio 1967 - legge 14 luglio 1965 n. 901	—
	Art. 5 - in base alla legge del 23 dicembre 1966	150.000.000
12	Contributi statali per l'attuazione di attività particolari	29.140.000
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	669.140.000
	CAT. 3ª - REDDITI	
21	Interessi su titoli, interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi, interessi su prestiti e anticipazioni	5.651.717
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	7.208.144
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	1.091.580
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	13.951.441
	CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE	
31	Recupero e rimborso di spese di funzionamento e generali	163.845.189
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	163.845.189

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	—	457.998	—	457.998
—	—	457.998	—	457.998
—	—	210.000.000	210.000.000	—
—	—	280.000.000	—	280.000.000
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	150.000.000	—	150.000.000
—	—	29.140.000	5.828.000	23.312.000
—	—	669.140.000	215.828.000	453.312.000
—	14.250	5.637.467	5.542.692	94.775
—	—	7.208.144	—	7.208.144
—	—	1.091.580	950.055	141.525
—	14.250	13.937.191	6.492.747	7.444.444
—	—	163.845.189	4.902.746	158.942.443
—	—	163.845.189	4.902.746	158.942.443

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1969
	CAT. 5ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI	
41	Proventi diversi	6.591.050
	<i>Totale Categoria 5ª</i>	6.591.050
	RIASSUNTO DEL TITOLO I	
	CAT. 1ª - VENDITA DI BENI E SERVIZI	457.998
	CAT. 2ª - TRASFERIMENTI	669.140.000
	CAT. 3ª - REDDITI	13.951.441
	CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE	163.845.189
	CAT. 5ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI	6.591.050
	TOTALE TITOLO I	853.985.678
	Titolo II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
	CAT. 6ª - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI	
51	Vendita di beni immobili	—
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche	—
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	183.628.916
54	Vendita e rimborso di titoli	—
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	—
	<i>Totale Categoria 6ª</i>	183.628.916
	CAT. 7ª - AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	
	<i>Totale Categoria 7ª</i>	—

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	—	6.591.050	3.096.385	3.494.665
—	—	6.591.050	3.096.385	3.494.665
—	—	457.998	—	457.998
—	—	669.140.000	215.828.000	453.312.000
—	14.250	13.937.191	6.492.747	7.444.444
—	—	163.845.189	4.902.746	158.942.443
—	—	6.591.050	3.096.385	3.494.665
—	14.250	853.971.428	230.319.878	623.651.550
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	183.628.916	48.429.750	135.199.166
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	183.628.916	48.429.750	135.199.166
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1969
	CAT. 8ª - TRASFERIMENTI	
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione trasformazione e conservazione prodotti agricoli	1.495.848.791
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	—
73	Prelevamento dei fondi a garanzia per interventi	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	1.495.848.791
	CAT. 9ª - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI	
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	4.484.983.960
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	1.644.696.680
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	—
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	83.391.065
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	264.919.719
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	31.859.166
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	139.469.130
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	—
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	136.258.751
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	4.208.338.755
	<i>A riportare</i>	10.993.917.226

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	8.998.500	1.486.850.291	3.643.122	1.483.207.169
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	8.998.500	1.486.850.291	3.643.122	1.483.207.169
—	—	4.484.983.960	851.274.431	3.633.709.529
—	—	1.644.696.680	423.974.867	1.220.721.813
—	—	—	—	—
—	—	83.391.065	16.162.905	67.228.160
—	—	264.919.719	129.473.024	135.446.695
216.000	—	32.075.166	1.924.627	30.150.539
—	—	139.469.130	65.862.251	73.606.879
—	—	—	—	—
—	—	136.258.751	74.620.958	61.637.793
—	129.801.795	4.078.536.960	452.514.917	3.626.022.043
216.000	129.801.795	10.864.331.431	2.015.807.980	8.848.523.451

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rinaste da riscuotere al 31 dicembre 1969
	<i>Riporti</i>	10.993.917.226
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	5.801.765
92	Recupero di spese, anticipate per la manutenzione di opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	—
93	Finanziamenti dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	8.269.619.000
94	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge n. 590 de 26 maggio 1965):	
	<i>Art. 1</i> - quota capitale	—
	<i>Art. 2</i> - quota interessi	—
95	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma Fondiaria di oneri fondiari pagati dall'Ente su terreni assegnati e non volturati	715.704.589
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	19.985.042.580
	CAT. 10^a - FIDEJUSSIONI	
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:	
	<i>Art. 1</i> - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione	21.165.361.155
	<i>Art. 2</i> - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	1.130.951.546
	<i>Totale Categoria 10^a</i>	22.296.312.701
	CAT. 11^a - GESTIONI SPECIALI	
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	519.607.549
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	451.237.302
113	Gestione provvisoria dei terreni	29.971.221
	<i>A riportare</i>	1.000.816.072

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
216.000	129.801.795	10.864.331.431	2.015.807.980	8.848.523.451
—	—	5.801.765	—	5.801.765
—	—	—	—	—
—	—	8.269.619.000	126.000.000	8.143.619.000
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
80.000.000	—	795.704.589	17.336.158	778.368.431
80.216.000	129.801.795	19.935.456.785	2.159.144.138	17.776.312.647
—	2.878.077.834	18.287.283.321	—	18.287.283.321
—	65.666.431	1.065.285.115	9.255.479	1.056.029.636
—	2.943.744.265	19.352.568.436	9.255.479	19.343.312.957
—	—	519.607.549	38.336.143	481.271.406
—	—	451.237.302	8.015.848	443.221.454
—	—	29.971.221	22.891.861	7.079.360
—	—	1.000.816.072	69.243.852	931.572.220

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rinate da riscuotere al 31 dicembre 1969
	<i>Riporti</i>	1.000.816.072
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:	
	<i>Art. 1</i> - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	—
	<i>Art. 2</i> - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	953.608.341
115	Gestione sussidiata dal MAF per acquisto cereali per uso zootecnico	1.325.238.903
116	Gestione vivai	37.782.520
	<i>Totale Categoria 11^a</i>	3.317.445.836
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI	
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:	
	<i>Art. 1</i> - a breve termine	33.395.188
	<i>Art. 2</i> - a medio e lungo termine	—
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	428.801.338
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	797.462.750
124	Assegnazioni concesse su fondi statali stanziati su futuri esercizi	—
125	Finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—
126	Mutui con istituti di credito per assegnazioni statali assentite	—
	<i>Totale entrate per finanziamenti</i>	1.259.659.276
	RIASSUNTO TITOLO II	
	CAT. 6 ^a - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI	183.628.916
	CAT. 7 ^a - AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	—
	CAT. 8 ^a - TRASFERIMENTI	1.495.848.791
	<i>A riportare</i>	1.679.477.707

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	—	1.000.816.072	69.243.852	931.572.220
—	—	—	—	—
—	—	953.608.341	779.219.510	174.388.831
—	—	1.325.238.903	586.747.655	738.491.248
—	—	37.782.520	—	37.782.520
—	—	3.317.445.836	1.435.211.017	1.882.234.819
—	—	33.395.188	33.395.188	—
—	—	—	—	—
—	6.985.000	421.816.338	45.333.400	376.482.938
—	—	797.462.750	576.162.750	221.300.000
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	6.985.000	1.252.674.276	654.891.338	597.782.938
—	—	183.628.916	48.429.750	135.199.166
—	—	—	—	—
—	8.998.500	1.486.850.291	3.643.122	1.483.207.169
—	8.998.500	1.670.479.207	52.072.872	1.618.406.335

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1969
	<i>Riporti</i>	1.679.477.707
	CAT. 9 ^a - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERO	19.985.042.580
	CAT. 10 ^a - FIDEJUSSIONI	22.296.312.701
	CAT. 11 ^a - GESTIONI SPECIALI	3.317.445.836
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI	1.259.659.276
	TOTALE TITOLO II	48.537.938.100
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	102.398.519
132	Ritenute per oneri fiscali	42.875.150
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	46.028
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	46.431.957
135	Depositi cauzionali di terzi	—
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	15.454.726
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sosteni- mento di spese	—
138	Recupero di anticipazioni varie	357.095.468
139	Incasso somme di terzi da restituire	119.513.175
140	Annualità riscatto terreni ed opere:	
	<i>Art. 1</i> - quota capitale su terreni	734.217.502
	<i>Art. 2</i> - quota interessi su terreni	597.076.891
	<i>Art. 3</i> - quota capitale su opere di miglioramento	280.170.291
	<i>Art. 4</i> - quota interessi su opere di miglioramento	192.999.270
	TOTALE TITOLO III	2.488.278.977

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	8.998.500	1.670.479.207	52.072.872	1.618.406.335
80.216.000	129.801.795	19.935.456.785	2.159.144.138	17.776.312.647
—	2.943.744.265	19.352.568.436	9.255.479	19.343.312.957
—	—	3.317.445.836	1.435.211.017	1.882.234.819
—	6.985.000	1.252.674.276	654.891.338	597.782.938
80.216.000	3.089.529.560	45.528.624.540	4.310.574.844	41.218.049.696
—	95.473.114	6.925.405	6.925.405	—
—	36.602.641	6.272.509	6.272.509	—
—	—	46.028	46.028	—
—	46.143.000	288.957	288.957	—
—	—	—	—	—
—	—	15.454.726	1.023.000	14.431.726
—	—	—	—	—
—	10.340	357.085.128	209.642.250	147.442.878
—	—	119.513.175	7.021.725	112.491.450
—	—	734.217.502	93.412.988	640.804.514
—	—	597.076.891	26.978.814	570.098.077
—	—	280.170.291	25.006.844	255.163.447
—	—	192.999.270	14.127.960	178.871.310
—	178.229.095	2.310.049.882	390.746.480	1.919.303.402

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1969
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	853.985.678
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	48.537.938.100
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	2.488.278.977
	TOTALE	51.880.202.755
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	—
	GESTIONE ENTE	51.880.202.755

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	Titolo I - SPESE CORRENTI	
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni	
	CAT. 1ª - ORGANI STATUTARI	
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	5.952.054
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	5.952.054
	CAT. 2ª - PERSONALE	
11	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	317.779.163
	Art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	81.047.503
	Art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	28.914.483
	Art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	12.214.798
12	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	13.222.343
	Art. 2 - premio di rendimento	140.000
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	2.772.016
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	1.754.510
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	457.844.816
	CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
21	Spese di ufficio:	
	Art. 1 - acquisto mobili	5.838.496
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	60.305
	<i>A riportare</i>	5.898.801

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	5.952.054	5.952.054	—
—	—	5.952.054	5.952.054	—
—	—	317.779.163	17.777.406	300.001.757
—	—	81.047.503	3.867.644	77.179.859
—	—	28.914.483	219.806	28.694.677
—	—	12.214.798	12.214.798	—
—	—	13.222.343	13.222.343	—
—	—	140.000	140.000	—
—	—	2.772.016	2.772.016	—
—	—	1.754.510	1.754.510	—
—	—	457.844.816	51.968.523	405.876.293
—	220.756	5.617.740	4.764.334	853.406
—	—	60.305	60.305	—
—	220.756	5.678.045	4.824.639	853.406

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	<i>Riporti</i>	5.898.801
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	12.884.837
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	15.475.689
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	6.132.880
22	Acquisto mezzi di locomozione	9.353.419
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	11.467.122
24	Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni	1.143.572
25	Spese per il servizio di cassa	731.905
26	Spese casuali	695.395
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	63.783.620
	CAT. 4ª - TRASFERIMENTI	
31	Sussidi in favore del personale dipendente	1.500.000
32	Contributi, quote di partecipazione e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	813.400
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	2.313.400
	CAT. 5ª - ONERI DI FINANZIAMENTO	
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	129.826.578
42	Interessi e spese su mutui	5.334.117
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	94.905.044
	<i>Totale Categoria 5ª</i>	230.065.739
	CAT. 6ª - POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	—
	<i>Totale Categoria 6ª</i>	—

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	220.756	5.678.045	4.824.639	853.406
—	593.903	12.290.934	10.143.652	2.147.282
—	93.905	15.381.784	15.240.484	141.300
—	—	6.132.880	6.132.880	—
—	—	9.353.419	2.050.594	7.302.825
—	8.473	11.458.649	11.458.649	—
—	—	1.143.572	1.143.572	—
—	—	731.905	731.905	—
—	194.000	501.395	449.395	52.000
—	1.111.037	62.672.583	52.175.770	10.496.813
—	—	1.500.000	1.500.000	—
—	113.400	700.000	700.000	—
—	113.400	2.200.000	2.200.000	—
—	—	129.826.578	119.826.578	10.000.000
—	—	5.334.117	5.334.117	—
—	—	94.905.044	1.780.476	93.124.568
—	—	230.065.739	126.941.171	103.124.568
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	CAT. 7 ^a - AMMORTAMENTO, RINNOVAMENTI, MIGLIORIE	—
	<i>Totale Categoria 7^a</i>	—
	CAT. 8 ^a - SOMME NON ATTRIBUIBILI	
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	13.396.017
72	Studi e rilievi di carattere generale	9.808.210
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	1.120.845
74	Fondo di riserva	—
	<i>Totale Categoria 8^a</i>	24.325.072
	TOTALE SEZIONE I	784.284.701
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato	
	CAT. 3 ^a - ACQUISTO BENI E SERVIZI	
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti e maestranze di cooperative	5.000
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	877.745
83	Spese casuali	180.000
84	Spese di manutenzione impianti dell'Ente	9.599.898
	<i>Totale Categoria 3^a</i>	10.662.643
	CAT. 4 ^a - TRASFERIMENTI	
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	6.523.935
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	50.630.649
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	—
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—
	<i>Totale Categoria 4^a</i>	57.154.584

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	4.981.962	8.414.055	6.078.860	2.335.195
—	380.894	9.427.316	427.316	9.000.000
—	—	1.120.845	1.120.845	—
—	—	—	—	—
—	5.362.856	18.962.216	7.627.021	11.335.195
—	6.587.293	777.697.408	246.864.539	530.832.869
—	—	—	—	—
—	—	5.000	5.000	—
—	960	876.785	358.040	518.745
—	—	180.000	180.000	—
—	954.420	8.645.478	5.328.961	3.316.517
—	955.380	9.707.263	5.872.001	3.835.262
—	—	—	—	—
—	2.165.632	4.358.303	4.358.303	—
—	—	50.630.649	15.647.717	34.982.932
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	2.165.632	54.988.952	20.006.020	34.982.932

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI	
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	55.589.595
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	55.589.595
	TOTALE SEZIONE II	123.406.822
	 SEZIONE III - Miglioramenti fondiari	
	CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI	
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	—
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	42.267.093
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	—
114	Spese casuali	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	42.267.093
	 CAT. 4ª - TRASFERIMENTI	
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	8.000.000
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	—
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	8.000.000
	TOTALE SEZIONE III	50.267.093

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	50.843	55.538.752	14.071.622	41.467.130
—	—	—	—	—
—	50.843	55.538.752	14.071.622	41.467.130
—	3.171.855	120.234.967	39.949.643	80.285.324
—	—	—	—	—
—	759.743	41.507.350	7.847.363	33.659.987
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	759.743	41.507.350	7.847.363	33.659.987
—	—	8.000.000	8.000.000	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	8.000.000	8.000.000	—
—	759.743	49.507.350	15.847.363	33.659.987

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	
	CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI	
131	Studi e rilievi di carattere generale	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	—
	TOTALE SEZIONE IV	—
	SEZIONE V - Zootecnia	
	CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI	
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	40.000
142	Spese per l'istituzione ed organizzazione di centri di allevamento e per prove pratico-dimostrative	2.884.105
143	Spese casuali	26.000
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	2.950.105
	CAT. 4ª - TRASFERIMENTI	
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	—
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina	345.000
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	—
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	345.000
	CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI	
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	—
	TOTALE SEZIONE V	3.295.105

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	40.000	—	—	—
—	2.810.356	73.749	73.749	—
—	—	26.000	26.000	—
—	2.850.356	99.749	99.749	—
—	—	—	—	—
—	200.000	145.000	72.500	72.500
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	200.000	145.000	72.500	72.500
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	3.050.356	244.749	172.249	72.500

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria	
	CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI	
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio, fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	12.947.222
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:	
	Art. 1 - spese per l'istruzione popolare	1.301.790
	Art. 2 - Spese per l'istruzione professionale	922.229
	Art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria	579.614
	Art. 4 - spese per l'assistenza religiosa	2.543.853
	Art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico	6.715.004
	Art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	13.733.090
	Art. 7 - spese varie	13.090.160
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	11.011.933
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	62.844.895
	CAT. 4ª - TRASFERIMENTI	
181	Sussidi e contributi:	
	Art. 1 - sussidi ad assegnatari	260.000
	Art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	3.060.586
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	3.320.586
	CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI	
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	238.000.000
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	238.000.000
	TOTALE SEZIONE VI	304.165.481

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	125.200	12.822.022	11.271.000	1.551.022
—	1.500	1.300.290	1.248.290	52.000
—	—	922.229	922.229	—
—	43.000	536.614	536.614	—
—	—	2.543.853	2.492.853	51.000
—	—	6.715.004	2.499.064	4.215.940
—	16.270	13.716.820	13.716.820	—
—	—	13.090.160	—	13.090.160
—	—	11.011.933	762.265	10.249.668
—	185.970	62.658.925	33.449.135	29.209.790
—	—	260.000	210.000	50.000
—	—	3.060.586	3.060.586	—
—	—	3.320.586	3.270.586	50.000
—	—	238.000.000	—	238.000.000
—	—	238.000.000	—	238.000.000
—	185.970	303.979.511	36.719.721	267.259.790

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
RIASSUNTO DEL TITOLO I		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni	784.284.701
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato	123.406.822
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari	50.267.093
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	—
	SEZIONE V - Zootecnia	3.295.105
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria	304.165.481
	TOTALE TITOLO I	1.265.419.202
Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE		
SEZIONE I - Spese per i servizi comuni		
CAT. 9 ^a - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	—
202	Spese di primo impianto	9.729.412
	<i>Totale Categoria 9^a</i>	9.729.412
CAT. 10 ^a - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI		
211	Acquisto di titoli	—
212	Acquisto di mezzi di trasporto	28.359.000
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	—
	<i>Totale Categoria 10^a</i>	28.359.000
	TOTALE SEZIONE I	38.088.412

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	6.587.293	777.697.408	246.864.539	530.832.869
—	3.171.855	120.234.967	39.949.643	80.285.324
—	759.743	49.507.350	15.847.363	33.659.987
—	—	—	—	—
—	3.050.356	244.749	172.249	72.500
—	185.970	303.979.511	36.719.721	267.259.790
—	13.755.217	1.251.663.985	339.553.515	912.110.470
—	—	—	—	—
—	—	9.729.412	—	9.729.412
—	—	9.729.412	—	9.729.412
—	—	—	—	—
—	—	28.359.000	3.413.390	24.945.610
—	—	—	—	—
—	—	28.359.000	3.413.390	24.945.610
—	—	38.088.412	3.413.390	34.675.022

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato	
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI	
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	389.708.514
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	4.897.477
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	394.605.991
	CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI	
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	—
	CAT. 11ª - TRASFERIMENTI	
241	Contributi per la realizzazione e l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	111.082.746
	<i>Totale Categoria 11ª</i>	111.082.746
	CAT. 12ª - PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI	
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	146.810.000
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	152.360.000
	<i>Totale Categoria 12ª</i>	299.170.000
	CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli, di stalle sociali, di centri di fecondazione artificiale	40.338.477
262	Anticipazione ad organismi cooperativi per spese di gestione	58.270.123
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	98.608.600

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	16.740.601	372.967.913	21.533.020	351.434.893
—	—	4.897.477	4.897.477	—
—	16.740.601	377.865.390	26.430.497	351.434.893
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	2.041.092	109.041.654	15.341.124	93.700.530
—	2.041.092	109.041.654	15.341.124	93.700.530
—	2.500.000	144.310.000	40.875.000	103.435.000
—	2.000.000	150.360.000	2.495.000	147.865.000
—	4.500.000	294.670.000	43.370.000	251.300.000
—	—	40.338.477	25.148.279	15.190.198
—	—	58.270.123	57.774.861	495.262
—	—	98.608.600	82.923.140	15.685.460

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	CAT. 14^a - FIDEJUSSIONI	
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	16.128.061.774
272	Fidejussioni dell'Ente su prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito per capitale di esercizio, acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	4.835.499.381
	<i>Totale Categoria 14^a</i>	20.963.561.155
	TOTALE SEZIONE II	21.867.028.492
	 SEZIONE III - Miglioramenti fondiari	
	CAT. 10^a - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE	
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	—
	<i>Totale Categoria 10^a</i>	—
	 CAT. 11^a - TRASFERIMENTI	
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	265.379
	<i>Totale Categoria 11^a</i>	265.379
	 CAT. 13^a - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	9.261.979
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	—
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	9.261.979

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	662.632.500	15.465.429.274	—	15.465.429.274
—	2.215.445.334	2.620.054.047	—	2.620.054.047
—	2.878.077.834	18.085.483.321	—	18.085.483.321
—	2.901.359.527	18.965.668.965	168.064.761	18.797.604.204
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	265.379	265.379	—
—	—	265.379	265.379	—
—	—	9.261.979	—	9.261.979
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	9.261.979	—	9.261.979

Capitolo	D E N O M I N A Z I O N E	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	CAT. 14ª - FIDEJUSSIONI	
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	6.145.425
312	Fidejussioni su prestiti per opere di conduzioni	—
313	Fidejussioni su prestiti per la realizzazione di opere di miglioramento	236.201.650
	<i>Totale Categoria 14ª</i>	242.347.075
	TOTALE SEZIONE III	251.874.433
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI	
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	—
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	4.081.385
323	Spese casuali	—
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	4.081.385
	CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE	
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina	576.162.750
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:	
	<i>Art. 1</i> - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	20.000.000
	<i>Art. 2</i> - spese per la realizzazione delle opere	201.300.000
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	797.462.750
	TOTALE SEZIONE IV	801.544.135

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	6.145.425	—	6.145.425
—	—	—	—	—
—	—	236.201.650	—	236.201.650
—	—	242.347.075	—	242.347.075
—	—	251.874.433	265.379	251.609.054
—	—	—	—	—
—	—	4.081.385	1.510.121	2.571.264
—	—	—	—	—
—	—	4.081.385	1.510.121	2.571.264
—	—	576.162.750	576.162.750	—
—	—	20.000.000	—	20.000.000
—	—	201.300.000	—	201.300.000
—	—	797.462.750	576.162.750	221.300.000
—	—	801.544.135	577.672.871	223.871.264

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	SEZIONE V - Zootecnia	
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI	
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	1.253.774.043
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	1.253.774.043
	CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE	
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	—
	CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	4.235.147
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	4.235.147
	CAT. 14ª - FIDEJUSSIONI	
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	1.062.901.764
	<i>Totale Categoria 14ª</i>	1.062.901.764
	TOTALE SEZIONE V	2.320.910.954
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria	
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI	
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria:	
	<i>Art. 1</i> - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	299.140
	<i>A riportare</i>	299.140

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	1.253.774.043	136.171.288	1.117.602.755
—	—	1.253.774.043	136.171.288	1.117.602.755
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
216.000	—	4.451.147	3.994.240	456.907
216.000	—	4.451.147	3.994.240	456.907
—	65.666.431	997.235.333	16.381.929	980.853.404
—	65.666.431	997.235.333	16.381.929	980.853.404
216.000	65.666.431	2.255.460.523	156.547.457	2.098.913.066
—	—	299.140	299.140	—
—	—	299.140	299.140	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	<i>Riporti</i>	299.140
	<i>Art. 2</i> - spese per la realizzazione di opere	1.805.806.308
	<i>Art. 3</i> - versamento alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	6.171.218
	<i>Art. 4</i> - versamento all'Istituto di Edilizia Sociale dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « I. a Martella »	—
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	1.812.276.666
	CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE	
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	14.533.049
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	14.533.049
	TOTALE SEZIONE VI	1.826.809.715
	SEZIONE VII - Opere pubbliche di bonifica in concessione	
	CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE	
401	Opere pubbliche di bonifica:	
	<i>Art. 1</i> - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	335.968.233
	<i>Art. 2</i> - spese per vigilanza governativa	691.133
	<i>Art. 3</i> - indennità di espropriazione	99.479.150
	<i>Art. 4</i> - spese per la esecuzione dei lavori	3.517.577.104
402	Impianti di interesse pubblico:	
	<i>Art. 1</i> - spese per la progettazione direzione, contabilità e collaudo lavori	420.856.638
	<i>Art. 2</i> - spese per la vigilanza governativa	—
	<i>Art. 3</i> - indennità di espropriazione	—
	<i>A riportare</i>	4.374.572.258

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	299.140	299.140	—
—	185.756.894	1.620.049.414	206.377.607	1.413.671.807
—	—	6.171.218	6.171.218	—
—	—	—	—	—
—	185.756.894	1.626.519.772	212.847.965	1.413.671.807
—	—	14.533.049	14.533.049	—
—	—	14.533.049	14.533.049	—
—	185.756.894	1.641.052.821	227.381.014	1.413.671.807
—	—	335.968.233	7.090.047	328.878.186
—	—	691.133	31.744	659.389
—	809.386	98.669.764	3.350.267	95.319.497
—	125.816.812	3.391.760.292	314.379.416	3.077.380.876
—	—	420.856.638	3.274.076	417.582.562
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	126.626.198	4.247.946.060	328.125.550	3.919.820.510

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	<i>Riparti</i>	4.374.572.258
	<i>Art. 4 - spese per la esecuzione dei lavori</i>	7.890.200.234
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	12.264.772.492
	TOTALE SEZIONE VII	12.264.772.492
	SEZIONE VIII - Gestioni speciali	
	CAT. 13^a - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	—
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	—
413	Gestione provvisoria terreni	—
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:	
	<i>Art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori</i>	6.380.294.018
	<i>Art. 2 - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli</i>	2.846.840
415	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico	—
416	Gestione vivai	—
	<i>Totale Categoria 13^a</i>	6.383.140.858
	TOTALE SEZIONE VIII	6.383.140.858
	USCITE PER FINANZIAMENTI	
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:	
	<i>Art. 1 - a breve termine</i>	2.075.338.903
	<i>Art. 2 - a medio e lungo termine</i>	277.847.717
	<i>A riportare</i>	2.353.186.620

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	126.626.198	4.247.946.060	328.125.550	3.919.820.510
—	—	7.890.200.234	169.358.035	7.720.842.199
—	126.626.198	12.138.146.294	497.483.585	11.640.662.709
—	126.626.198	12.138.146.294	497.483.585	11.640.662.709
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	6.380.294.018	6.380.294.018	—
—	—	2.846.840	2.846.840	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	6.383.140.858	6.383.140.858	—
—	—	6.383.140.858	6.383.140.858	—
—	—	—	—	—
—	—	2.075.338.903	990.933.572	1.084.405.331
—	—	277.847.717	5.569.631	272.278.086
—	—	2.353.186.620	996.503.203	1.356.683.417

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	<i>Riporti</i>	2.353.186.620
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	—
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	—
424	Assegnazione concesse nell'esercizio ma utilizzate nel decorso anno	—
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI	2.353.186.620
	FONDI A GARANZIA	
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	2.168.823.212
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	—
	TOTALE FONDI A GARANZIA	2.168.823.212
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni	38.088.412
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato	21.867.028.492
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari	251.874.433
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	801.544.135
	SEZIONE V - Zootecnia	2.320.910.954
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria	1.826.809.715
	SEZIONE VII - Opere in concessione	12.264.772.492
	SEZIONE VIII - Gestioni speciali	6.383.140.858
	Uscite per finanziamento	2.353.186.620
	Fondi a garanzia	2.168.823.212
	TOTALE TITOLO II	50.276.179.323

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	2.353.186.620	996.503.203	1.356.683.417
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	2.353.186.620	996.503.203	1.356.683.417
—	—	2.168.823.212	7.116.200	2.161.707.012
—	—	—	—	—
—	—	2.168.823.212	7.116.200	2.161.707.012
—	—	38.088.412	3.413.390	34.675.022
—	2.901.359.527	18.965.668.965	168.064.761	18.797.604.204
—	—	251.874.433	265.379	251.609.054
—	—	801.544.135	577.672.871	223.871.264
216.000	65.666.431	2.255.460.523	156.547.457	2.098.913.066
—	185.756.894	1.641.052.821	227.381.014	1.413.671.807
—	126.626.198	12.138.146.294	497.483.585	11.640.662.709
—	—	6.383.140.858	6.383.140.858	—
—	—	2.353.186.620	996.503.203	1.356.683.417
—	—	2.168.823.212	7.116.200	2.161.707.012
216.000	3.279.409.050	46.996.986.273	9.017.588.718	37.979.397.555

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969
	Titolo III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	774.596.199
442	Versamento oneri fiscali	601.332.767
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	37.970.516
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	1.046.999.181
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	39.445.883
446	Depositi cauzionali dell'Ente	—
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	—
448	Anticipazioni varie	10.020.818
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	459.201.445
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:	
	<i>Art. 1</i> - rate di riscatto terreni	1.331.294.393
	<i>Art. 2</i> - rate di riscatto opere	473.169.561
	TOTALE TITOLO III	4.774.030.763
	 RIASSUNTO DELLE USCITE	
	TITOLO I - SPESE CORRENTI	1.265.419.202
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	50.276.179.323
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	4.774.030.763
	TOTALE	56.315.629.288
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	6.380.294.018
	GESTIONE ENTE	49.935.335.270

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1970		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	95.473.114	679.123.085	674.893.692	4.229.393
—	36.602.641	564.730.126	315.050.040	249.680.086
—	—	37.970.516	37.580.516	390.000
—	46.143.000	1.000.856.181	334.499.887	666.356.294
—	—	39.445.883	10.816.259	28.629.624
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	10.020.818	9.125.826	894.992
—	—	459.201.445	54.645.354	404.556.091
—	—	1.331.294.393	120.391.802	1.210.902.591
—	—	473.169.561	39.134.804	434.034.757
—	178.218.755	4.595.812.008	1.596.138.180	2.999.673.828
—	13.755.217	1.251.663.985	339.553.515	912.110.470
216.000	3.279.409.050	46.996.986.273	9.017.588.718	37.979.397.555
—	178.218.755	4.595.812.008	1.596.138.180	2.999.673.828
216.000	3.471.383.022	52.844.462.266	10.953.280.413	41.891.181.853
—	—	6.380.294.018	6.380.294.018	—
216.000	3.471.383.022	46.464.168.248	4.572.986.395	41.891.181.853

SITUAZIONE DELLE SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE
ALLA FINE DELL'ESERCIZIO

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	Titolo I - ENTRATE CORRENTI			
	CAT. 1ª - VENDITA DI SERVIZI			
1	Alienazione di beni d'uso	—	457.998	457.998
	CAT. 2ª - TRASFERIMENTI			
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:			
	Art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901	—	—	—
	Art. 2 - in base alla legge del 13 maggio 1965 n. 431	—	280.000.000	280.000.000
	Art. 3 - per interventi particolari - legge 14 luglio 1965 n. 901	—	—	—
	Art. 4 - assegnazioni fabbisogno esercizio, in base alla legge 18 dicembre 1970 n. 1034	5.220.000.000	—	5.220.000.000
	Art. 5 - in base alla legge del 23 dicembre 1966 n. 1142	—	150.000.000	150.000.000
12	Contributi statali per l'attuazione di attività particolari	18.377.204	23.312.000	41.689.204
	CAT. 3ª - REDDITI			
21	Interessi su titoli, interessi sui fondi depositati in cc/cc fruttiferi, interessi su prestiti e anticipazioni	7.603.113	94.775	7.697.888
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	—	7.208.144	7.208.144
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	2.295.851	141.525	1.081.665
	CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE			
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	940.140	158.942.443	161.238.294
	CAT. 5ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI			
41	Proventi diversi	305.412	3.494.665	3.800.077
	TOTALE TITOLO I	5.249.521.720	623.651.550	5.873.173.270
	Titolo II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
	CAT. 6ª - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI			
51	Vendita di beni immobili	—	—	—
52	Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche	—	—	—
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	3.022.680	135.199.166	138.221.846
54	Vendita e rimborso di titoli	—	—	—
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	—	—	—
	<i>A riportare</i>	3.022.680	135.199.166	138.221.846

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<i>Riporti</i>	3.022.680	135.199.166	138.221.846
	CAT. 7 ^a - AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	—	—	—
	CAT. 8 ^a - TRASFERIMENTI			
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	620.907.393	1.483.207.169	2.104.114.562
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate, derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	—	—	—
73	Prelevamento dei fondi a garanzia per interventi	—	—	—
	CAT. 9 ^a - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI			
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli, di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	190.185.463	3.633.709.529	3.823.894.992
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	583.701.692	1.220.721.813	1.804.423.505
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	—	—	—
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	10.413.284	67.228.160	77.641.444
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	16.360.547	135.446.695	151.807.242
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	2.168.500	30.150.539	32.319.039
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente su spese di conduzione	4.872.919	73.606.879	78.479.798
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	—	—	—
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	17.903.467	61.637.793	79.541.260
90	Recupero delle quote di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	156.407.660	3.626.022.043	3.782.429.703
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	5.801.765	5.801.765
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	—	—
93	Finanziamenti dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	949.620.000	8.143.619.000	9.093.239.000
94	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):			
	Art. 1 - quota capitale	—	—	—
	Art. 2 - quota interessi	—	—	—
	<i>A riportare</i>	2.555.563.605	18.616.350.551	21.171.914.156

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<i>Riporti</i>	2.555.563.605	18.616.350.551	21.171.914.156
95	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma Fondiaria di oneri fondiari pagati dall'Ente sui terreni assegnati e non volturati	178.913.046	778.368.431	957.281.477
	CAT. 10ª - FIDEJUSSIONI			
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:			
	<i>Art. 1</i> - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per l'acquisto macchine e per spese di gestione	38.090.194.550	18.287.283.321	56.377.477.871
	<i>Art. 2</i> - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	752.919.000	1.056.029.636	1.808.948.636
	CAT. 11ª - GESTIONI SPECIALI			
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	223.981.784	481.271.406	705.253.190
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	28.716.523	443.221.454	471.937.977
113	Gestione provvisoria dei terreni	31.900.717	7.079.360	38.980.077
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:			
	<i>Art. 1</i> - finanziamenti per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	—	—	—
	<i>Art. 2</i> - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	920.766.641	174.388.831	1.095.155.472
115	Gestione sussidiata dal MAF per acquisto cereali per uso zootecnico	448.218.434	738.491.248	1.186.709.682
116	Gestione vivai	4.600.000	37.782.520	42.382.520
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI			
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:			
	<i>Art. 1</i> - a breve termine	708.459.432	—	708.459.432
	<i>Art. 2</i> - a medio e lungo termine	—	—	—
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	596.793.750	376.482.938	973.276.688
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	2.271.792.240	221.300.000	2.493.092.240
124	Assegnazioni concesse su fondi statali stanziati su futuri esercizi	—	—	—
125	Finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—	—	—
126	Mutui con istituti credito per assegnazioni statali assentite	7.485.000.000	—	7.485.000.000
	TOTALE TITOLO II	54.297.819.722	41.218.049.696	95.515.869.418
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE			
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	4.850.461	—	4.850.461
	<i>A riportare</i>	4.850.461	—	4.850.461

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<i>Riporti</i>	4.850.461	—	4.850.461
132	Ritenute per oneri fiscali	1.176.733	—	1.176.733
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	—	—	—
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	—	—	—
135	Depositi cauzionali di terzi	—	—	—
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	26.843.440	14.431.726	41.275.166
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	—	—	—
138	Recupero di anticipazioni varie	166.926.967	147.442.878	314.369.845
139	Incasso somme di terzi da restituire	—	112.491.450	112.491.450
140	Annualità riscatto terreni ed opere:			
	Art. 1 - quota capitale su terreni	179.550.155	640.804.514	820.354.669
	Art. 2 - quota interessi su terreni	61.134.860	570.098.077	631.232.937
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento	26.930.170	255.163.447	316.594.887
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	61.431.440	178.871.310	205.801.480
	TOTALE TITOLO III	528.844.226	1.919.303.402	2.448.147.628
	TOTALE GENERALE	60.076.185.668	43.761.004.648	103.837.190.316

**SITUAZIONE DELLE SOMME RIMASTE DA PAGARE
ALLA FINE DELL'ESERCIZIO**

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	Titolo I - SPESE CORRENTI			
	SEZIONE 1 - SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	2.132.351	—	2.132.351
11	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	115.986.549	300.001.757	415.988.306
	Art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	75.054.418	77.179.859	152.234.277
	Art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	2.454.653.282	28.694.677	2.483.347.959
	Art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	17.538.811	—	17.538.811
12	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	22.280.519	—	22.280.519
	Art. 2 - premio di rendimento	751.600	—	751.600
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	7.200.857	—	7.200.857
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	48.714.214	—	48.714.214
21	Spese di ufficio:			
	Art. 1 - acquisto mobili	1.299.846	853.406	2.153.252
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	27.575	—	27.575
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	9.170.171	2.147.282	11.317.453
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredi di ufficio; acquisto giornali e riviste	19.442.100	141.300	19.583.400
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	8.254.760	—	8.254.760
22	Acquisto mezzi di locomozione	4.160.304	7.302.825	11.463.129
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	15.672.768	—	15.672.768
24	Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni	901.324	—	901.324
25	Spese per il servizio di cassa	1.454.174	—	1.454.174
26	Spese casuali	28.604.994	52.000	28.656.994
31	Sussidi in favore del personale dipendente	280.000	—	280.000
32	Contributi, quote di partecipazione e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	—	—	—
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	358.657.831	10.000.000	368.657.831
42	Interessi e spese su mutui	11.279.505	—	11.279.505
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	7.942.487	93.124.568	101.067.055
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	—	—	—
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	29.635.253	2.335.195	31.970.448
72	Studi e rilievi di carattere generale	—	9.000.000	9.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	4.797.673	—	4.797.673
74	Fondo di riserva	—	—	—
	<i>A riportare</i>	3.245.893.366	530.832.869	3.776.726.235

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	3.245.893.366	530.832.869	3.776.726.235
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO			
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e lo aggiornamento di dirigenti e maestranze di cooperative	—	—	—
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	92.000	518.745	610.745
83	Spese casuali	160.000	—	160.000
84	Spese di riattamenti impianti di proprietà dell'Ente	10.163.744	3.316.517	13.480.261
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	16.553.620	—	16.553.620
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	14.940.000	34.982.932	49.922.932
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamenti, per dirigenti di cooperative	—	—	—
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—	—
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	111.690.092	41.467.130	153.157.222
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	—	—	—
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI			
111	Spese per la divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	—	—	—
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	13.620.396	33.659.987	47.280.383
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	—	—	—
114	Spese casuali	50.000	—	50.000
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	8.000.000	—	8.000.000
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	—	—	—
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—	—
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETA' CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO			
131	Studi e rilievi di carattere generale	—	—	—
	SEZIONE V - ZOOTECNIA			
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	—	—	—
142	Spese per l'istituzione ed organizzazione di centri di allevamento e per prove pratico-dimostrative	—	—	—
143	Spese casuali	100.000	—	100.000
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento di zootecnici di tecnici ed allevatori	—	—	—
152	Contributi per la istituzione e gestione stazione di monta taurina	—	72.500	72.500
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	—	—	—
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—	—
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	—	—	—
	<i>A riportare</i>	3.421.263.218	644.850.680	4.066.113.898

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	3.421.263.218	644.850.680	4.066.113.898
	SEZIONE VI - ATTIVITA' DI RIFORMA FONDIARIA			
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio, fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	18.225.870	1.551.022	19.776.892
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari.			
	<i>Art. 1 - spese per l'istruzione popolare</i>	1.053.694	52.000	1.105.694
	<i>Art. 2 - spese per l'istruzione professionale</i>	2.042.696	—	2.042.696
	<i>Art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria</i>	616.537	—	616.537
	<i>Art. 4 - spese per l'assistenza religiosa</i>	1.626.190	51.000	1.677.190
	<i>Art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico</i>	—	4.215.940	4.215.940
	<i>Art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali</i>	14.758.121	—	14.758.121
	<i>Art. 7 - spese varie</i>	2.454.342	13.090.160	15.590.160
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	2.500.000	10.249.668	12.704.010
181	Sussidi e contributi:			
	<i>Art. 1 - sussidi ad assegnatari</i>	—	50.000	50.000
	<i>Art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari</i>	25.000.000	—	25.000.000
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	50.000.000	238.000.000	288.000.000
	TOTALE TITOLO I	3.539.540.668	912.110.470	4.451.651.138
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE			
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
201	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di opere immobiliari	—	—	—
202	Spese di primo impianto	1.550.588	9.729.412	11.280.000
211	Acquisto di titoli	—	—	—
212	Acquisto di mezzi di trasporto	—	24.945.610	24.945.610
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	—	—	—
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO			
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	1.067.194.792	351.434.893	1.418.629.685
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	5.045.568	—	5.045.568
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	—	—	—
241	Contributi per la realizzazione e l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	—	93.700.530	93.700.530
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	14.000.000	103.435.000	117.435.000
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e società	1.205.000	147.865.000	149.070.000
	<i>A riportare</i>	1.088.995.948	731.110.445	1.820.106.393

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	1.088.995.948	731.110.445	1.820.106.393
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali, di centri di fecondazione artificiale	16.404.755	15.190.198	31.594.953
262	Anticipazione ad organismi cooperativi per spese di gestione	89.190	495.262	584.452
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito	31.615.699.300	15.465.429.274	47.081.128.574
272	Fidejussioni dell'Ente su prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito per capitale di esercizio, acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	6.474.495.250	2.620.054.047	9.094.549.297
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI			
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	—	—	—
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	—	—	—
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	—	9.261.979	9.261.979
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione ammesse a contributo statale	—	—	—
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	—	—	—
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	—	6.145.425	6.145.425
312	Fidejussioni su prestiti per spese di conduzione	452.919.000	—	452.919.000
313	Fidejussioni su prestiti per la realizzazione di opere di miglioramento	300.000.000	236.201.650	536.201.650
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETA' CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO			
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	—	—	—
322	Spese di quotizzazione e assegnazione terreni	—	2.571.264	2.571.264
323	Spese casuali	131.430	—	131.430
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina	1.934.359.566	—	1.934.359.566
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:			
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	59.915.000	20.000.000	79.915.000
	Art. 2 - spese per la realizzazione di opere	599.150.000	201.300.000	800.450.000
	SEZIONE V - ZOOTECNIA			
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	146.225.175	1.117.602.755	1.263.827.930
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	—	—	—
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	775.000	456.907	1.231.907
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	—	980.853.404	980.853.404
	<i>A riportare</i>	42.689.159.614	21.406.672.610	64.095.832.224

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	42.689.159.614	21.406.672.610	64.095.832.224
	SEZIONE VI - ATTIVITA' DI RIFORMA FONDIARIA			
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria:			
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	563.336	—	563.336
	Art. 2 - spese per la realizzazione di opere	19.727.625	1.413.671.807	1.433.399.432
	Art. 3 - versamento alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	31.910.594	—	31.910.594
	Art. 4 - versamento all'Istituto di Edilizia Sociale dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « La Martella »	—	—	—
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	—	—	—
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE			
401	Opere pubbliche di bonifica:			
	Art. 1 - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	37.690.602	328.878.186	366.568.788
	Art. 2 - spese per vigilanza governativa	881.849	659.389	1.541.238
	Art. 3 - indennizzi di espropriazione	—	95.319.497	95.319.497
	Art. 4 - spese per la esecuzione dei lavori	126.719.579	3.077.380.876	3.204.100.455
402	Impianti di interesse pubblico:			
	Art. 1 - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudi lavori	49.224.041	417.582.562	466.806.603
	Art. 2 - spese per vigilanza governativa	—	—	—
	Art. 3 - indennità di espropriazione	—	—	—
	Art. 4 - spese per la esecuzione dei lavori	900.389.649	7.720.842.199	8.621.231.848
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI			
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	21.235.050	—	21.235.050
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	—	—	—
413	Gestione provvisoria terreni	—	—	—
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:			
	Art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	6.748.640.590	—	6.748.640.590
	Art. 2 - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	—	—	—
415	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico	—	—	—
416	Gestione vivai	—	—	—
	<i>A riportare</i>	50.626.142.529	34.461.007.126	85.087.149.655

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riparti</i>	50.626.142.529	34.461.007.126	85.087.149.655
	USCITE PER FINANZIAMENTI			
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito.			
	<i>Art. 1 - a breve termine</i>	1.762.686.617	1.084.405.331	2.847.091.948
	<i>Art. 2 - a medio e lungo termine</i>	—	272.278.086	272.278.086
422	Pagamenti rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	69.255	—	69.255
423	Versamento alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	—	—	—
424	Assegnazioni concesse nell'esercizio ma utilizzate nel decorso anno	—	—	—
425	Estinzione di finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—	—	—
	FONDI A GARANZIA			
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	369.000.000	2.161.707.012	2.530.707.012
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	—	—	—
	TOTALE TITOLI II	52.757.898.401	37.979.397.555	90.737.295.956
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	717.985.929	4.229.393	722.215.322
442	Versamento oneri fiscali	80.724.408	249.680.086	330.404.494
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	66.223.051	390.000	66.613.051
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	640.652.701	666.356.294	1.307.008.995
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	12.017.102	28.629.624	40.646.726
446	Depositi cauzionali dell'Ente	—	—	—
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	—	—	—
448	Anticipazioni varie	158.005	894.992	1.052.997
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	66.693.252	404.556.091	471.249.343
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:			
	<i>Art. 1 - rate di riscatto terreni</i>	240.685.015	1.210.902.591	1.451.587.606
	<i>Art. 2 - rate di riscatto opere</i>	88.361.610	434.034.757	522.396.367
	TOTALE TITOLO III	1.913.501.073	2.999.673.828	4.913.174.901
	TOTALE GENERALE	51.462.299.552	41.891.181.853	93.353.481.405

**RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI ENTRATE
DEGLI ACCERTAMENTI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 31-12-1970**

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI ENTRATE	ATTIVITA' DI RIFORMA	A T T I	
	Esercizi dal 1950/51 al 1963/64	Esercizio 1964/65	Esercizio 1966
Assegnazioni annuali per compiti istituzionali:			
— Per attività di Riforma	183.404.000.000	600.000.000	—
— Per interventi straordinari	—	2.300.000.000	—
— Per attività di sviluppo	—	15.950.000.000	8.619.000.000
Finanziamenti su leggi speciali per realizzazione di impianti	—	—	—
Prelevamento di annualità di riscatto terreni ed opere	709.118.620	—	100.000.000
Proventi diversi:			
a) Interessi attivi	1.029.366.865	132.241.931	119.605.808
b) Fitti	68.292.812	18.086.011	19.300.959
c) Concorsi e rimborsi nelle spese	242.013.118	38.673.606	81.120.530
d) Altre entrate	636.190.747	94.355.922	10.809.969
Alienazione di beni:			
a) Vendita di beni d'uso	52.451.732	2.460.970	1.364.230
b) Alienazione di partecipazioni a capitali di consorzi e cooperative	790.600	—	—
c) Alienazione di macchine agricole e di mezzi di trasporto	1.128.874.124	24.264.031	11.536.966
d) Recupero di spese per realizzazione di impianti	706.317.161	3.845.028	3.063.816
e) Incasso per sorteggio titoli	—	—	—
Entrate per finanziamenti:			
a) Finanziamenti a breve e medio termine	13.815.000.000	1.030.000.000	420.000.000
b) Finanziamenti a lungo termine	56.175.642.074	—	—
c) Finanziamenti per realizzazione impianti	202.000.000	—	1.460.800
d) Finanziamenti dalla C.P.P.C. per acquisto terreni (legge 590 del 26 maggio 1965)	—	—	—
Concorso statale su opere realizzate in concessione:			
a) Per opere pubbliche di bonifica	8.082.710.067	640.952.293	614.171.517
b) Per impianti di trasformazione prodotti agricoli di interesse pubblico	—	—	—
Recupero di crediti diversi e anticipazioni varie	660.666.976	—	—
Rimborso di anticipazioni da cooperative, assegnatari della Riforma e coltivatori diretti	37.963.106.663	4.476.649.357	2.825.701.332
Recupero da cooperative di anticipazioni per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli	1.528.757.079	1.094.429.825	1.723.022.887
Fidejussioni	1.825.828.000	2.596.864.000	1.936.950.750
Gestioni speciali	44.744.111.616	207.538.239	442.598.789
Annualità di riscatto terreni ed opere	1.488.479.238	292.370.000	304.093.000
Altre partite di giro	115.774.536.760	6.611.008.658	5.512.613.535
TOTALE	470.238.254.252	36.113.739.871	22.746.414.888
GESTIONE FONDI A.I.M.A.	—	—	—
	470.238.254.252	36.113.739.871	22.746.414.888

V I T A ' D I S V I L U P P O					Variazione nei residui	TOTALE NETTO ACCERTATO
Esercizio 1967	Esercizio 1968	Esercizio 1969	Esercizio 1970	TOTALE		
—	—	—	—	600.000.000	—	184.004.000.000
400.000.000	300.000.000	—	—	3.000.000.000	— 320.000.000	2.680.000.000
5.900.000.000	8.800.000.000	8.030.000.000	10.320.000.000	57.619.000.000	—	57.619.000.000
741.400.182	549.664.574	421.808.000	620.907.393	2.333.780.149	— 173.026.738	2.160.753.411
200.000.000	166.418.471	42.889.273	159.620.156	668.927.900	—	1.378.046.520
54.035.484	61.900.800	31.029.991	23.931.042	422.745.056	— 1.474.679	1.450.637.242
14.209.596	16.831.067	18.280.680	18.726.143	105.434.456	—	173.727.268
264.981.322	148.269.929	104.277.791	127.852.756	765.175.934	— 563.085	1.006.625.967
21.775.537	5.827.734	61.705.513	64.793.637	259.268.362	— 37.750	895.421.359
3.187.949	2.256.750	1.684.118	840.970	11.794.987	—	64.246.719
150.000.000	—	3.250.000	—	153.250.000	—	154.040.600
9.630.641	2.389.321	1.885.400	1.971.454	51.677.813	—	1.180.551.937
27.321.173	155.600.115	56.483.235	6.626.233	252.939.600	—	959.256.761
—	6.804.780	19.082.180	12.130.000	38.016.960	—	38.016.960
3.976.000.000	3.451.942.500	1.622.466.196	1.818.221.875	12.318.630.571	— 316.727.726	25.816.902.845
—	—	279.466.765	7.485.000.000	7.764.466.765	—	63.940.108.839
198.955.275	254.997.096	182.702.000	596.793.750	1.234.908.921	— 85.834.233	1.351.074.688
29.080.000	205.000.000	1.182.862.750	3.442.526.300	4.859.469.050	— 29.080.000	4.830.389.050
688.417.493	650.816.097	1.230.062.226	162.578.420	3.986.998.046	— 2.181.962.118	9.887.745.995
850.000.000	4.955.500.000	2.779.119.000	949.620.000	9.534.239.000	—	9.534.239.000
—	—	—	—	—	—	660.666.976
2.633.000.037	2.562.411.638	1.698.599.946	1.212.713.970	15.409.076.280	+ 78.639.926	53.450.822.869
1.843.180.928	1.257.989.717	918.155.037	208.772.213	7.045.550.607	—	8.574.307.686
1.469.541.576	9.811.272.899	9.148.916.110	38.843.113.550	63.806.658.885	— 6.798.059.871	58.834.427.014
623.700.468	671.233.242	2.663.535.182	1.183.218.691	5.791.824.611	— 12.017.200	50.523.919.027
303.753.000	325.600.000	310.000.000	329.140.175	1.864.956.175	—	3.353.435.413
5.422.829.190	5.650.720.180	6.643.264.612	6.446.338.357	36.286.774.532	— 317.704.080	151.743.607.212
25.824.999.851	40.013.446.910	37.451.526.005	74.035.437.135	236.185.564.660	—10.157.847.554	696.265.971.358
15.140.219.081	48.342.413.345	46.358.857.298	47.421.129.205	157.262.618.929	—	157.262.618.929
40.965.218.932	88.355.860.255	83.810.383.303	121.456.566.340	393.448.183.589	—10.157.847.554	853.528.590.287

**RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESE
DEGLI IMPEGNI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 31-12-1970**

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI USCITE	ATTIVITA' DI RIFORMA	A T T I	
	Esercizi dal 1950/51 al 1963/64	Esercizio 1964/65	Esercizio 1966
Spese generali e di funzionamento	20.309.078.109 ⁽¹⁾	8.322.882.363	7.902.112.364
Oneri di finanziamento	8.363.925.309	691.731.856	366.500.000
Trasformazione fondiaria:			
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	9.485.742.810	22.865.773	480.000
b) Opere di trasformazione e miglioramenti fondiari	82.328.734.176	665.785.925	220.070.408
c) Opere di trasformazione con fondi stanziati da leggi speciali	—	2.300.000.000	—
d) Opere a carattere pubblico	8.357.607.687	—	—
e) Opere di trasformazione sul 3° residuo	892.118.952	—	—
f) Anticipazione quote lavori a carico assegnatari dei demani comunali	188.603.000	—	—
g) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria di uffici ed abitazioni	806.088.154	—	—
Acquisto terreni	1.975.947.478	30.000.000	26.675.358
Spese per l'espropriazione, per la rilevazione dei terreni e per l'impianto del catasto	2.297.515.950	10.980.605	—
Assistenza tecnica e cooperazione agli assegnatari	29.243.840.217	710.012.026	363.889.854
Cooperazione ed interventi di mercato	—	49.551.677	59.553.031
Miglioramenti fondiari	—	15.990.128	11.997.513
Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	—	—	11.333.693
Zootecnia	—	43.927.903	8.345.930
Acquisizione di beni:			
a) Acquisto di immobili e patrimonio di fondazione	155.305.530	—	—
b) Acquisto titoli e partecipazione a capitale azionario	1.113.048.600	10.600.000	29.000.000
c) Acquisto di macchine agricole e mezzi di trasporto	8.478.663.709	—	—
d) Realizzazione di impianti	2.218.861.531	—	168.220.000
e) Reimpegno titoli sorteggiati	—	—	—
Restituzione di finanziamenti:			
a) A breve termine	11.800.000.000	3.045.000.000	420.000.000
b) A medio e lungo termine	51.725.642.074	4.450.000.000	—
c) Per la realizzazione di impianti	51.600.717	18.551.805	11.966.581
Spese per acquisto di terreni e realizzazione di opere di cui alla legge 590 del 26 maggio 1965	—	—	—
Spese per realizzazione opere in concessione:			
a) Opere pubbliche di bonifiche	9.410.814.522	733.460.209	629.666.414
b) Impianti di interesse pubblico	—	—	—
Fondo a garanzia fidejussioni ed acquisto titoli a garanzia mutui contratti dalle cooperative per impianti industriali	643.825.899	200.000.000	149.993.026
Anticipazioni varie	660.666.976	—	—
Anticipazioni ad assegnatari della Riforma, organismi cooperativi e coltivatori diretti	53.611.524.234	4.013.102.717	2.660.573.032
Anticipazioni ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti	1.528.757.079	1.094.429.825	1.723.022.887
Fidejussioni	1.825.828.000	2.596.864.000	1.936.950.750
Gestioni Speciali dirette dall'Ente	44.744.111.616	207.538.239	442.598.789
Annualità di riscatto terreni ed opere	1.488.479.238	292.370.000	304.093.000
Altre partite di giro	115.774.536.760	6.611.008.658	5.512.613.535
TOTALE	469.480.868.327	36.136.653.709	22.959.656.165
GESTIONE A.I.M.A.	—	—	—
	469.480.868.327	36.136.653.709	22.959.656.165

(1) Vanno aggiunte L. 30.179.913.881 di spese di personale riportate nei singoli settori di attività (Assistenza tecnica e cooperazione agli assegnatari; Progettazione opere ecc.) così come previsto dai bilanci della Riforma Fondiaria.

V I T A ' D I S V I L U P P O					Variazione nei residui	TOTALE NETTO IMPEGNATO
Esercizio 1967	Esercizio 1968	Esercizio 1969	Esercizio 1970	TOTALE		
8.069.830.211	7.830.711.220	9.260.218.130	12.032.172.578	53.417.926.866	— 33.789.711	73.693.215.264
564.213.991	560.321.744	749.159.625	1.428.805.121	4.360.732.337	— 679.025	12.723.978.621
12.724.584	2.690.635	1.470.540	1.361.506	41.593.038	— 7.666.756	9.519.669.092
436.355.115	415.669.674	136.379.013	155.087.106	2.029.347.241	— 345.431.614	84.012.649.803
400.000.000	—	—	—	2.700.000.000	— 320.000.000	2.380.000.000
—	—	—	—	—	— 113.256.154	8.244.351.533
—	—	—	—	—	— 1.286.260	890.832.692
—	—	—	—	—	— 70.772.695	117.830.305
—	—	—	—	—	— 31.260	806.056.894
34.861.128	30.992.883	31.302.813	31.910.594	185.742.776	— 7.177.922	2.154.512.332
—	—	—	—	10.980.605	— 3.327.742	2.305.168.813
395.054.764	299.591.706	308.619.394	313.914.515	2.391.082.259	— 108.525.570	31.526.396.906
95.688.999	276.088.598	221.264.156	240.843.436	942.989.807	— 16.305.127	925.684.770
10.855.950	6.612.292	55.609.595	45.853.565	146.919.043	— 2.308.075	144.610.968
6.786.545	2.924.879	3.933.219	1.963.925	26.942.261	— 3.287.769	23.654.492
10.415.500	1.340.210	3.868.800	2.850.000	70.748.343	— 8.645.130	62.103.213
—	—	—	—	—	—	155.305.530
143.750.000	37.350.000	475.000.000	22.307.000	718.007.000	— 74.200.000	1.756.855.600
—	—	28.359.000	—	28.359.000	—	8.507.022.709
1.367.566.856	1.183.785.482	617.668.857	1.227.147.615	4.564.388.810	— 255.886.221	6.527.364.120
—	6.804.780	19.082.180	10.023.515	35.910.475	—	35.910.475
966.000.000	3.771.942.500	4.312.466.196	1.818.221.875	14.333.630.571	— 316.727.726	25.816.902.845
—	—	279.466.765	—	4.729.466.765	—	56.455.108.839
22.214.565	9.744.703	9.968.818	10.404.373	82.850.845	—	134.451.562
29.080.000	205.000.000	1.182.862.750	3.442.526.300	4.859.469.050	— 29.080.000	4.830.389.050
714.875.728	650.432.785	1.269.482.775	171.744.769	4.169.662.680	— 2.376.082.092	11.204.395.110
850.000.000	4.955.500.000	2.779.119.000	949.620.000	9.534.239.000	—	9.534.239.000
349.487.241	249.808.471	1.000.000.000	369.000.000	2.318.288.738	— 7.934.061	2.954.180.576
—	—	—	—	—	—	660.666.976
2.484.689.136	2.513.986.124	1.629.402.063	1.002.287.728	14.304.040.800	— 11.042.880	67.904.522.154
1.843.180.928	1.257.989.717	918.155.037	208.772.213	7.045.550.607	—	8.574.307.686
1.469.541.576	9.811.272.899	9.148.916.110	38.843.113.550	63.806.658.885	— 6.798.059.871	58.834.427.014
623.700.468	671.233.242	2.663.535.182	1.183.218.691	5.791.824.611	— 12.017.200	50.523.919.027
303.753.000	325.600.000	310.000.000	329.140.175	1.864.956.175	—	3.353.435.413
5.422.829.190	5.650.720.180	6.643.264.612	6.446.338.357	36.286.774.532	— 251.093.740	151.810.217.552
26.627.455.475	40.728.114.724	44.058.574.630	70.288.628.507	240.799.083.210	— 11.174.614.601	699.105.336.936
15.140.219.081	48.342.413.345	46.358.857.298	47.421.129.205	157.262.618.929	—	157.262.618.929
41.767.674.556	89.070.528.069	90.417.431.928	117.709.757.712	398.061.702.139	— 11.174.614.601	856.367.955.865

SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

SITUAZIONE FIN

	Allegato	Consistenza al 31-12-1969	Variazioni esercizio 1970	Consistenza al 31-12-1970
R I S U L T A N Z E				
Spese generali e di funzionamento	1	61.192.718.876	+ 12.026.054.526	73.218.773.402
Oneri di finanziamento	2	11.274.716.057	+ 1.428.805.121	12.703.521.178
Spese per opere di trasformazione fondiaria	3	114.513.832.420	— 4.107.273	114.509.725.147
Spese per l'assistenza agli assegnatari e cooperative	4	31.577.974.367	+ 315.745.162	31.893.719.529
Spese per la zootecnia, proprietà contadina, cooperazione ed interventi di mercato	5	843.092.528	+ 281.789.727	1.124.882.255
Concorso dell'Ente nelle spese per la realizzazione di impianti di organismi cooperativi	6	333.327.463	— 2.041.092	331.286.371
Spese per acquisto terreni	7	2.143.059.181	+ 31.910.594	2.174.969.775
Spese per acquisto di beni e crediti (vedi situazione patrimoniale	—	26.372.641.344	+ 5.526.261.340	31.898.902.684
		248.251.362.236	+ 19.604.418.105	267.855.780.341
Disavanzo di amministrazione		— 6.869.784.323	+ 4.030.418.745	— 2.839.365.578
<i>Totali</i>		241.381.577.913	+ 23.634.836.850	265.016.414.763
R I S U L T A N Z E				
Fabbricati	14	145.605.530	—	145.605.530
Terreni per la formazione della proprietà contadina (legge 590 del 26 maggio 1965)	13	590.400.000	+ 4.239.989.050	4.830.389.050
Titoli	15	10.000.000	—	10.000.000
Impianti di trasformaz. e conservaz. prodotti agricoli	16	1.585.008.000	+ 20.065.000	1.605.073.000
Partecipazione azionaria e conferimenti	17	2.677.036.247	+ 1.050.611.620	3.727.647.867
Centri zootecnici	18	1.512.865.899	+ 146.240.245	1.659.106.144
Vivai	19	50.000.000	—	50.000.000
<i>Beni d'uso e strumentali</i>				
— Mobili, macchine di ufficio	20	717.772.988	+ 9.016.326	726.789.314
— Opere e pubblicazioni	21	7.985.573	+ 183.150	8.168.723
— Mezzi di trasporto	22	422.365.250	— 20.417.744	401.947.506
— Macchine ed attrezzi agricoli	23	437.083.858	— 1.167.707	435.916.151
<i>Crediti</i>				
— per macchine vendute	24	93.254.053	— 531.454	92.722.599
— verso assegnatari per scorte poderali	25	6.664.784.268	— 99.039.539	6.565.744.729
— verso assegnatari e cooperative per anticipazioni	25	7.249.528.993	— 193.403.320	7.056.125.673
— verso organismi cooperativi per vendita impianti per la trasformazione e lavorazione dei prodotti agricoli	26	135.032.635	— 6.626.233	128.406.402
— per quota privata opere di bonifica	27	1.304.307.169	+ 12.341.946	1.316.649.115
— per quota a carico assegnatari demani comunali	3	117.830.305	—	117.830.305
— diversi	28	66.600.000	—	66.600.000
Investimenti vincolati a garanzia di mutui e fidejussioni	29	2.585.180.576	+ 369.000.000	2.954.180.576
		26.372.641.344	+ 5.526.261.340	31.898.902.684
Rate ammortamento terreni ed opere	30	1.804.463.954	+ 169.520.019	1.973.983.973
Residui attivi e crediti di bilancio	31	51.880.202.755	+ 51.956.987.561	103.837.190.316
<i>Conti d'ordine</i>				
— Fidejussioni	32	22.268.809.994	+ 35.882.987.356	58.151.797.350
— Polizza aziendale	33	4.672.332.253	+ 2.995.639.683	7.667.971.936
— Fondo di previdenza	33	6.506.716.808	+ 580.533.159	7.087.249.967
		113.505.167.108	+ 97.111.929.118	210.617.096.226
Gestione AIMA	43	6.380.294.018	+ 368.346.572	6.748.640.590
<i>Totali</i>		119.885.461.126	+ 97.480.275.690	217.365.736.816

LE RIASSUNTIVA

	Allegato	Consistenza al 31-12-1969	Variazioni esercizio 1970	Consistenza al 31-12-1970
FINANZIARIE				
Assegnazioni statali per compiti istituzionali	8	233.883.000.000	+ 10.320.000.000	244.203.000.000
Mutui da contrarre ai sensi della legge 1034 del 18 dicembre 1970	9	—	+ 7.485.000.000	7.485.000.000
Finanziamenti su leggi speciali per la realizzazione di impianti	10	1.548.844.518	+ 611.908.893	2.160.753.411
Annualità di riscatto terreni, utilizzate	11	1.218.426.364	+ 159.620.156	1.378.046.520
Proventi diversi	12	3.308.093.368	+ 252.470.244	3.560.563.612
Finanziamenti Cassa Formazione Proprietà Contadina	13	590.400.000	+ 4.239.989.050	4.830.389.050
Entrate per accensione di debiti (vedi situazione patrimoniale)	—	832.813.663	+ 565.848.507	1.398.662.170
<i>Totali</i>		241.381.577.913	+ 23.634.836.850	265.016.414.763
ATRIMONIALI				
Patrimonio di fondazione	34	100.000.000	—	100.000.000
Finanziamenti bancari per realizzazione impianti	35	732.813.663	+ 565.848.507	1.298.662.170
		832.813.663	+ 565.848.507	1.398.662.170
Annualità terreni ed opere da riscuotere dagli assegnatari	30	1.804.463.954	+ 169.520.019	1.973.983.973
Residui passivi e debiti di bilancio	36	49.935.335.270	+ 43.418.146.135	93.353.481.405
Banco di Napoli - scoperto di cassa	37	8.814.651.808	+ 4.508.422.681	13.323.074.489
<i>Debiti fuori bilancio</i>				
— Cassa Proprietà Contadina per acquisto terreni	38	1.362.420.271	+ 4.217.477.856	5.579.898.127
— Istituto Sviluppo Edilizia Sociale per acquisto cassette Borgata « La Martella »	39	466.457.729	— 22.212.169	444.245.560
— Indennità di quiescenza del personale da accantonare	33	2.444.000.000	— 2.444.000.000	—
Fondo svalutazione beni d'uso e strumentali	40	859.824.078	+ 459.216.671	1.319.040.749
Fondo svalutazioni crediti	41	—	+ 2.837.335.380	2.837.335.380
Fondo a garanzia mutui e fidejussioni	42	—	+ 2.954.180.576	2.954.180.576
		66.519.966.773	+ 56.663.935.656	123.183.902.429
<i>Conti d'ordine</i>				
— Fidejussioni	32	22.268.809.994	+ 35.882.987.356	58.151.797.350
— Fondo di quiescenza del personale	33	11.179.049.061	+ 3.576.172.842	14.755.221.903
Patrimonio netto		13.537.341.280	+ 988.833.264	14.526.174.544
<i>Totali</i>		113.505.167.108	+ 97.111.929.118	210.617.096.226
Gestione AIMA	43	6.380.294.018	+ 368.346.572	6.748.640.590
<i>Totali</i>		119.885.461.126	+ 97.480.275.690	217.365.736.816